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Wstęp 
 

W roku 1953 rozpoczęła swoją działalność Wyższa Szkoła Rolnicza 

w Krakowie z trzema wydziałami, wśród których był Wydział Zootechniczny. 

Przez  kolejne  lata  Uczelnia powiększała się i zmieniała swoje oblicze. Od tam-

tych pamiętnych chwil minęło już 70 lat, a Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt 

mimo upływu czasu i wielu zmian jakie następowały, jest wierny tradycjom aka-

demickim.  

Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt w Roku Jubileuszowym 70-lecia 

swojego istnienia jest nowoczesną i bardzo silną jednostką naukowo-dydaktyczną 

Uniwersytetu Rolniczego im. Hugona Kołłątaja w Krakowie. Świadczy o tym jego 

potencjał naukowy i kadrowy, oceniony bardzo wysoką kategorią A przyznaną 

przez Komisję Ewaluacji Nauki w 2022 roku, świetne wyposażenie laboratoriów 

oraz atrakcyjna oferta dydaktyczna poddawana ciągłej weryfikacji przez kandyda-

tów na studia i Studentów. Swoją pozycję – w przeszłości i obecnie – zawdzięcza 

całej swojej społeczności: Pracownikom i Studentom. 

Niezmienne, siłą Wydziału są Ludzie z nim związani i z niego się wywo-

dzący. Ludzie, dzięki którym z dumą i satysfakcją można dziś świętować Jubileusz 

70-lecia działalności Wydziału. Pełniąc zaszczytną i odpowiedzialną funkcję 

Dziekana, pragnę w tym miejscu serdecznie podziękować Wszystkim, którzy 

przyczynili się do osiągnięcia przez Wydział dzisiejszej pozycji. Rozpoczynający 

się kolejny rok istnienia Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt stawia przed Wła-

dzami Wydziału oraz Nauczycielami akademickimi kolejne wyzwania, którym za-

mierzamy sprostać dla sukcesywnego wzmacniania rangi jednostki. 

Świętując Jubileusz 70-lecia życzę Pracownikom i Studentom Wydziału 

Hodowli i Biologii Zwierząt dalszych sukcesów w pracy zawodowej i życiu oso-

bistym. Jestem przekonana, że tak jak do tej pory, Jubilat nadal będzie należał do 

najlepszych wydziałów w swojej kategorii. 

 

 

    Dorota Zięba-Przybylska 

   Dziekan Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt 
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Geneza nauk zootechnicznych w Krakowie 

 Początki uniwersyteckich nauk zootechnicznych w Krakowie sięgają XIX 

wieku, kiedy w ramach Studium Rolniczego, powstałego przy Wydziale Filozo-

ficznym Uniwersytetu Jagiellońskiego (UJ), utworzono w 1891 r. I (pierwszą) Ka-

tedrę Hodowli Zwierząt Domowych i Mleczarstwa. Jej kierownictwo powierzono 

prof. Leopoldowi Adametzowi (*1861 †1941), a od 1898 r. prof. Walerianowi 

Kleckiemu (*1868 †1920). W 1910 r. powołano Katedrę Fizjologii i Żywienia 

Zwierząt, która naukowo-dydaktyczną działalność rozpoczęła dopiero w 1917 r., 

gdy jej kierownictwo objął prof. Feliks Rogoziński (*1879 †1940). W wyniku in-

tensywnego rozwoju jednostek w 1922 r. powołano II (drugą) Katedrę Hodowli 

Zwierząt Domowych i Mleczarstwa, kierowaną od 1925 r. przez Romana Prawo-

cheńskiego (*1877 †1965).  

 W 1923 r. Studium Rolnicze przekształcono w samodzielny Wydział Rol-

niczy UJ, w którego strukturach powołano dodatkowo Katedrę Ichtiobiologii i Ry-

bactwa, kierowaną przez prof. Teodora Spiczakowa (*1879 †1946). Z kolei I. i II. 

Katedrę Hodowli Zwierząt Domowych i Mleczarstwa w 1931 r. przekształcono 

odpowiednio w Katedrę Hodowli Ogólnej, Chowu Drobnego Inwentarza i Mle-

czarstwa oraz w Katedrę Szczegółowej Hodowli Zwierząt. Kierownictwo pierw-

szej jednostki powierzono w 1934 r. prof. Teodorowi Marchlewskiemu (*1899 

†1962), natomiast drugiej – dotychczasowemu kierownikowi prof. Romanowi Pra-

wocheńskiemu. 

 Po II wojnie światowej, w latach 1945-1953, nastąpiły dalsze zmiany or-

ganizacyjne Wydziału Rolniczego UJ. Z inicjatywy prof. Jana Zaćwilichowskiego 

(*1890 †1951), w 1947 r., powołano do życia Zakład Zoologii i Entomologii Sto-

sowanej, który od 1952 r. funkcjonował jako samodzielna Katedra Zoologii. 

Dzięki działalności prof. Teodora Marchlewskiego w 1948 r. katedry związane 

z hodowlą zwierząt połączono w Instytut Hodowli i Żywienia Zwierząt, w którym 

wyodrębniono Katedrę Ogólnej Hodowli Zwierząt, Katedrę Szczegółowej Ho-

dowli Zwierząt, której kierownikiem został prof. Zygmunt Jaworski (*1872 

†1952) oraz Katedrę Fizjologii i Nauki Żywienia kierowaną przez prof. Romana 

Prawocheńskiego. Nie był to jednak koniec zmian. Trzy lata później (w 1951 r.) 

powołano do życia Katedrę Zoohigieny, której pierwszym kierownikiem został 

prof. Władysław Bielański (*1911 †1982), natomiast Katedrę Fizjologii i Nauki 

Żywienia podzielono na dwie osobne jednostki: Katedrę Fizjologii Zwierząt, kie-

rowaną przez prof. Zygmunta Ewy (*1913 †1994) oraz Katedrę Żywienia Zwie-

rząt Gospodarskich pod kierownictwem prof. Zbigniewa Kamińskiego (*1908 

†1961). Tych pięć katedr, wraz z Pracownią Rybactwa, tworzyło Instytut Produk-

cji Zwierzęcej powołany w 1951 r. na Wydziale Rolniczym UJ.  

 

Historia Wydziału  

 W 2023 r. przypada Jubileusz 70-lecia istnienia Wydziału Hodowli i Bio-

logii Zwierząt, dawniej Wydziału Zootechnicznego, który wraz z Wydziałem Rol-

niczym i Wydziałem Leśnym w 1953 r., na mocy Uchwały nr 565 Rady Ministrów 

z dnia 29 lipca, wszedł w skład nowo powołanej samodzielnej uczelni – Wyższej 

Szkoły Rolniczej (WSR). Kadra naukowa Wydziału Zootechnicznego wywodziła 
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się z osób zatrudnionych wcześniej w Instytucie Produkcji Zwierzęcej Wydziału 

Rolniczego UJ, co bardzo szybko umożliwiło utworzenie 8 katedr oraz 5 zakła-

dów. Tworzyło ją 43 nauczycieli akademickich, w tym 6 profesorów tytularnych, 

3 docentów, 4 zastępców profesora, 9 adiunktów i 21 asystentów. Wymienione 

osoby stanowiły także trzon struktur naukowych Instytutu Zootechniki w Krako-

wie/Balicach powołanego w 1950 roku. Dlatego dzieje Instytutu Zootechniki 

i Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie od samego początku ich istnienia splatają 

się zarówno pod względem kadrowym, jak i szeroko pojmowanej współpracy na-

ukowo-badawczej.  

 W latach pięćdziesiątych i sześćdziesiątych XX-wieku struktury organiza-

cyjne Wydziału Zootechnicznego WSR tworzyły następujące jednostki (nazwiska 

kierowników podano w nawiasie): 

 Katedra Ogólnej Hodowli Zwierząt (prof. Teodor Marchlewski, od 1954 r. 

prof. Zbigniew Kamiński);  

 Katedra Szczegółowej Hodowli Zwierząt (prof. Roman Prawocheński), 

z pięcioma zakładami: 

 Hodowli Bydła (prof. Juliusz Jakubiec),  

 Hodowli Drobiu (prof. Helena Bączkowska), 

 Hodowli Koni (prof. Roman Prawocheński, od 1954 r. prof. Włady-

sław Bielański),  

 Hodowli Trzody Chlewnej (doc. Zbigniew Dąbczewski), 

 Hodowli Owiec (od 1955 r., prof. Stanisław Jełowicki);  

 Katedra Fizjologii Zwierząt (prof. Zygmunt Ewy); 

 Katedra Żywienia Zwierząt Gospodarskich (prof. Zbigniew Kamiński, od 

1954 r. prof. Stanisław Trela); 

 Katedra Zoohigieny (w 1963 r. przemianowana w Katedrę Rozrodu i Hi-

gieny Zwierząt; prof. Władysław Bielański); 

 Katedra Zoologii (doc. Zbigniew Kawecki); 

 Katedra Anatomii Zwierząt Domowych (prof. Jan Marchlewski);  

 Zakład Ichtiobiologii i Rybactwa (od 1961 r. przekształcony w Katedrę 

Ichtiobiologii i Rybactwa; prof. Stanisław Żarnecki).  

 

 W kolejnych latach struktura Wydziału Zootechnicznego była wielokrot-

nie zmieniana w wyniku intensywnego rozwoju nowych kierunków badawczych 

i dydaktycznych. Istotna reorganizacja nastąpiła zwłaszcza w 1970 r., zgodnie 

z Zarządzeniem Ministra Oświaty i Szkolnictwa Wyższego z dnia 2 lipca 1970 r. 

W skład Wydziału weszły wówczas 4 instytuty badawcze oraz jedna samodzielna 

katedra:  

 Instytut Hodowli i Technologii Produkcji Zwierzęcej, obejmujący dawną 

Katedrę Szczegółowej Hodowli Zwierząt z Zakładami. W ramach Insty-

tutu powołano zespoły: Hodowli Bydła, Hodowli Drobiu, Hodowli Koni, 

Hodowli Owiec, Hodowli Trzody Chlewnej oraz nowo powstały Zespół 

Oceny Surowców Zwierzęcych. Dyrektorem Instytutu została prof. He-

lena Bączkowska; 
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 Instytut Stosowanej Fizjologii Zwierząt, powstały z połączenia Katedry 

Fizjologii Zwierząt oraz Katedry Rozrodu i Higieny Zwierząt. Dyrekto-

rem został prof. Władysław Bielański; 

 Instytut Zoologii Stosowanej, integrujący Katedrę Zoologii, Katedrę Ana-

tomii Zwierząt oraz Katedrę Ichtiobiologii i Rybactwa. Dyrektorem jed-

nostki została prof. Władysława Niemczyk; 

 Instytut Żywienia Zwierząt i Gospodarki Paszowej, utworzony z Katedry 

Żywienia Zwierząt Gospodarskich. Dyrektorem Instytutu został prof. Sta-

nisław Trela; 

 Katedra Genetyki i Metod Doskonalenia Zwierząt, przemianowana z Ka-

tedry Ogólnej Hodowli Zwierząt. Kierownikiem Katedry został prof. Zbi-

gniew Staliński. 

 

 W 1972 r. Wyższą Szkołę Rolniczą w Krakowie przekształcono w Akade-

mię Rolniczą, zaś w 1978 r., z okazji Jubileuszu 25-lecia, Senat Uczelni ustanowił 

jej patronem Hugona Kołłątaja.  

Kolejna istotna zmiana struktury Wydziału nastąpiła w latach 1980-1981, 

wraz z postępującym rozwojem naukowym, aparaturowym i dydaktycznym. 

Z dniem 1 stycznia 1982 r. w skład Wydziału Zootechnicznego weszły dwa insty-

tuty, pięć katedr oraz trzy samodzielne zakłady: 

 Instytut Hodowli Zwierząt, obejmujący pięć zespołów, które stopniowo 

przekształcono w Zakłady: Hodowli Bydła (z Zespołem Hodowli Drobiu 

oraz Zespołem Surowców Zwierzęcych), Hodowli Koni, Hodowli Owiec, 

Hodowli Trzody Chlewnej oraz Metod i Organizacji Hodowli Zwierząt. 

Na dyrektora Instytutu powołano prof. Jana Szarka; 

 Instytut Zoologii Stosowanej z Katedrą Zoologii. Pierwszym dyrektorem 

Instytutu została prof. Władysława Niemczyk (do 1982 r.), a następnie 

funkcję tę sprawował prof. Stanisław Skoczeń (1982-1989) i prof. Jan Ko-

teja (1989-1993); 

 Katedra Genetyki i Metod Doskonalenia Zwierząt, której kierownikami 

byli kolejno: prof. Zbigniew Staliński (do 1993 r.), prof. Andrzej Żarnecki 

(1993-2007) i prof. Józef Bieniek (od 2007 r.); 

 Katedra Fizjologii Zwierząt. Kierownicy – kolejno: prof. Zygmunt Ewy 

(do 1983 r.), prof. Stanisław Bobek (od 1983 do 1994 r.) i prof. Janusz 

Rząsa (od 1994 do 2009 r.); 

 Katedra Żywienia Zwierząt (dawniej Katedra Żywienia Zwierząt Gospo-

darskich). Kierownikami byli: prof. Julian Kamiński (1981-1999) oraz 

prof. Franciszek Borowiec (1999-2009); 

 Katedra Ichtiobiologii i Rybactwa. Kierownikami byli kolejno: prof. 

Krzysztof Bieniarz (do 1987), prof. Piotr Epler (1988-2009) i prof. Wło-

dzimierz Popek (od 2009); 

 Katedra Rozrodu Zwierząt. Kierownik – prof. Marian Tischner (1983-

2004); 
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 Zakład Anatomii Zwierząt. Kierownik – doc. Marian Langenfeld (do 

2002), a następnie prof. Olga Szeleszczuk (2003-2004); 

 Zakład Hodowli Zwierząt Futerkowych, funkcjonujący następnie przez 

pewien czas jako Katedra Hodowli Zwierząt Futerkowych. Kierownicy – 

prof. Stanisław Jarosz (do 1994) i prof. Bogusław Barabasz (od 1995); 

 Zakład Zoohigieny, przemianowany początkowo w Katedrę Higieny 

Zwierząt i Środowiska Wiejskiego, a następnie w 1997 r. w Zakład Hi-

gieny Zwierząt i Środowiska Hodowlanego. Kierownicy – prof. Tomasz 

Janowski (do 1997), następnie prof. Jerzy Niedziółka. 

 

W 1993 r. uchwałą Senatu Uczelni zniesiono instytuty badawcze, 

w związku z czym Instytut Zoologii Stosowanej przemianowano w Katedrę Zoo-

logii i Ekologii (kierownik – prof. Bogusław Nowosad, a od 2009 r. prof. Maria 

Rościszewska), natomiast Zakłady Instytutu Hodowli Zwierząt przekształcono 

w katedry: 

 Katedrę Hodowli Bydła, z trzema zespołami dydaktycznymi: Hodowli 

Drobiu; Metod i Organizacji Hodowli Zwierząt Gospodarskich i Wolno 

Żyjących oraz Oceny i Wykorzystania Surowców Zwierzęcych. Kierow-

nikami byli kolejno: prof. Jan Szarek (do 1999), prof. Marian Ormian 

(1999-2009) i prof. Zygmunt Gil (od 2009); 

 Katedrę Hodowli Koni. Kierownik – prof. Kazimierz Kosiniak-Kamysz 

(1992-2013); 

 Katedrę Hodowli Owiec i Kóz. Kierownikami byli kolejno: prof. Tadeusz 

Piestrak (do 1994), następnie prof. Edward Wierzchoś (1995-2007) i prof. 

Dorota Zięba-Przybylska (od 2007); 

 Katedrę Hodowli Trzody Chlewnej. Kierownicy – prof. Jan Kaczmarczyk 

(do 1998 r.), następnie prof. Józef Koczanowski (do 2009). 

 

Senat Uczelni, zgodnie z wnioskiem zawartym w uchwale Rady Wy-

działu, z dniem 1 września 1998 r. zmienił nazwę Wydziału Zootechnicznego na 

Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt. Ustanowiono wówczas także nowe logo 

Wydziału.  

W kolejnych latach struktury Wydziału ulegały dalszym przekształce-

niom, dostosowując swój profil naukowy i dydaktyczny do nowych wyzwań. 

Wzbogacono tematykę badawczą o nowe zagadnienia i poszerzono ofertę dydak-

tyczną dla studentów.  

 W 2000 r. z Katedry Hodowli Bydła wydzielono Zakład Hodowli Drobiu, 

którego kierownikiem została dr hab. Ewa Kapkowska. Jednostka ta, po połącze-

niu z Zakładem Hodowli Zwierząt Futerkowych została najpierw przekształcona 

w Zakład Hodowli Drobiu i Drobnego Inwentarza (kierownik – prof. Bogusław 

Barabasz), a następnie w 2007 r., po połączeniu z Zakładem Higieny Zwierząt 

i Środowiska Hodowlanego, zmieniona w Katedrę Hodowli Drobiu, Zwierząt Fu-

terkowych i Zoohigieny. W strukturach nowej katedry funkcjonowały zespoły: 

Hodowli Drobiu, Hodowli Zwierząt Futerkowych oraz Higieny i Dobrostanu 
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Zwierząt. Kierownikiem nowopowstałej jednostki został prof. Jerzy Niedziółka. 

W wyniku połączenia Zakładu Anatomii Zwierząt z Katedrą Rozrodu Zwierząt 

(2004) utworzono Katedrę Rozrodu i Anatomii Zwierząt (kierownik – prof. Adam 

Okólski do 2013 r., następnie prof. Olga Szeleszczuk w latach 2013-2014). 

W 2008 r. Senat zmienił nazwę Uczelni z Akademii Rolniczej na Uniwer-

sytet Rolniczy imienia Hugona Kołłątaja w Krakowie (URK). Na Wydziale za-

trudnionych było wówczas 132 pracowników, w tym 22 profesorów tytularnych, 

17 doktorów habilitowanych, 49 doktorów, 2 magistrów oraz 36 pracowników 

technicznych, 5 pracowników administracyjnych i jeden pracownik obsługi.  

W roku 2009 przemianowano lub wydzielono nowe jednostki, wprowa-

dzając kolejne zmiany w strukturze organizacyjnej Wydziału. Powołano wówczas: 

 Katedrę Fizjologii i Endokrynologii Zwierząt (d. Katedra Fizjologii Zwie-

rząt); kierownik – prof. Krystyna Koziec; 

 Katedrę Żywienia Zwierząt i Paszoznawstwa (d. Katedra Żywienia Zwie-

rząt); kierownik – prof. Zygmunt Kowalski; 

 Katedrę Hodowli Trzody Chlewnej i Małych Przeżuwaczy (d. Katedra 

Hodowli Trzody Chlewnej połączona z d. Katedrą Hodowli Owiec i Kóz); 

kierownik – prof. Dorota Zięba-Przybylska; 

 Dalsza reorganizacja struktur wydziałowych miała miejsce w 2014 r. 

W jej wyniku powstały dwa instytuty oraz pięć katedr: 

 Instytut Nauk o Zwierzętach z czterema zakładami: Zakładem Hodowli 

Bydła (d. Katedra Hodowli Bydła; kierownik – prof. Zygmunt Gil), Za-

kładem Hodowli Koni (d. Katedra Hodowli Koni; kierownik – dr hab. Ja-

rosław Łuszczyński), Zakładem Hodowli Trzody Chlewnej i Drobnego In-

wentarza (d. zespoły: Hodowli Trzody Chlewnej, Hodowli Zwierząt Fu-

terkowych i Hodowli Drobiu; kierownik – dr hab. Ryszard Tuz) oraz Za-

kładem Zoologii Środowiskowej (d. Katedra Zoologii i Ekologii; kierow-

nik – dr hab. Paweł Nosal). Dyrektorem Instytutu został prof. Czesław 

Klocek; 

 Instytut Nauk Weterynaryjnych z dwoma zakładami: Zakładem Anatomii 

Zwierząt (kierownik – prof. Olga Szeleszczuk) oraz Zakładem Weteryna-

rii, Rozrodu i Dobrostanu Zwierząt (z zespołami: Rozrodu Zwierząt oraz 

Higieny i Dobrostanu Zwierząt; kierownik – dr hab. Barbara Tombarkie-

wicz). Dyrektorem Instytutu została dr hab. Barbara Tombarkiewicz; 

 Katedra Biotechnologii Zwierząt (d. Katedra Hodowli Owiec i Kóz); Kie-

rownik – prof. Dorota Zięba-Przybylska; 

 Katedra Genetyki i Metod Doskonalenia Zwierząt; Kierownik – prof. Jó-

zef Bieniek; 

 Katedra Fizjologii i Endokrynologii Zwierząt; Kierownik – prof. Andrzej 

Sechman; 

 Katedra Ichtiobiologii i Rybactwa; Kierownik – prof. Włodzimierz Popek; 

 Katedra Żywienia i Dietetyki Zwierząt (d. Katedra Żywienia Zwierząt 

i Paszoznawstwa); Kierownik – prof. Zygmunt M. Kowalski. 
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Zmiany wprowadzone ustawą Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 

20 lipca 2018 r. 

 Wprowadzenie w życie postanowień ustawy Prawo o szkolnictwie wyż-

szym i nauce (Dz.U. 2018 poz. 1668 z późniejszymi zmianami) doprowadziło do 

istotnych zmian w strukturach i zasadach funkcjonowania szkolnictwa wyższego 

w Polsce. Funkcje dydaktyczne i organizacyjne pozostawiono w kompetencjach 

wydziałów, natomiast nadzór nad działalnością naukową powierzono radom nau-

kowym dyscyplin naukowych. Z tego powodu w 2019 r. przestała działać Rada 

Wydziału, natomiast powołano Kolegium Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt, 

które do chwili obecnej pełni rolę ciała opiniotwórczego w zakresie awansów za-

wodowych pracowników badawczo-dydaktycznych, kierunków kształcenia, pla-

nów finansowych oraz organizacji pracy na Wydziale. 

 W związku ze zmianami formalno-prawnymi wynikającymi z wprowa-

dzenia Ustawy opracowano nowy Statut Uczelni, który Senat zatwierdził w dniu 

19 czerwca 2019 r. Na jego mocy prof. dr hab. Włodzimierz Sady – Rektor Uni-

wersytetu Rolniczego w Krakowie powołał w Uczelni liderów dyscyplin nauko-

wych. Kadrę dyscyplin naukowych tworzą pracownicy zatrudnieni na stanowi-

skach badawczych i badawczo-dydaktycznych różnych wydziałów, którzy wska-

zali daną dyscyplinę w oświadczeniu i prowadzą z tego zakresu badania naukowe. 

Ze względu na prowadzenie wielokierunkowych badań naukowych pracownicy 

Wydziału wybrali następujące dyscypliny naukowe: zootechnika i rybactwo (dys-

cyplina wiodąca), nauki biologiczne, technologia żywności i żywienia oraz wete-

rynaria. Liderem dyscypliny zootechnika i rybactwo (ZiR) został prof. Zygmunt 

M. Kowalski, któremu powierzono zadanie przygotowania kolejnej restrukturyza-

cji Wydziału, tym razem pod kątem integracji środowiska naukowego skupionego 

wokół tych samych dyscyplin naukowych i obszarów badawczych. W wyniku 

wprowadzonych w 2019 r. zmian struktura Wydziału oparta jest na 5 katedrach: 

 Katedra Genetyki, Hodowli i Etologii Zwierząt; Kierownik – prof. Ewa 

Ptak, następnie prof. Wojciech Jagusiak (od 2021 r.); 

 Katedra Fizjologii i Endokrynologii Zwierząt; Kierownik – prof. Andrzej 

Sechman; 

 Katedra Rozrodu, Anatomii i Genomiki Zwierząt; Kierownik – prof. Mo-

nika Bugno-Poniewierska; 

 Katedra Zoologii i Dobrostanu Zwierząt; Kierownik – dr hab. Paweł No-

sal; 

 Katedra Żywienia, Biotechnologii Zwierząt i Rybactwa; Kierownik – prof. 

Zygmunt M. Kowalski. 

 

 Pod koniec 2019 roku przeprowadzono w Uczelni pierwsze wybory do rad 

dyscyplin naukowych oraz powołano koordynatorów dyscyplin, którzy w swoich 

kompetencjach mają również przewodniczenie posiedzeniom rad naukowych dys-

cyplin. Pierwszym koordynatorem dyscypliny ZiR został prof. Piotr Micek, który 

tę funkcje sprawuję do chwili obecnej (kadencja 2019-2021 oraz 2022-2024).  
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 Profesorowi Zygmuntowi M. Kowalskiemu (pierwszemu liderowi dyscy-

pliny) powierzono misję tworzenia Szkoły Doktorskiej Uniwersytetu Rolniczego 

w Krakowie, a po jej powstaniu kierowanie tą uczelnianą jednostką kształcącą 

doktorantów w różnych dyscyplinach naukowych.  

 Rada wiodącej na Wydziale dyscypliny zootechnika i rybactwo prowadzi 

postępowania w zakresie awansu naukowego doktorantów i pracowników na sto-

pień doktora i doktora habilitowanego, wyznacza kierunki badań w dyscyplinie 

oraz zarządza finansami przeznaczonymi na badania naukowe, ściśle współpracu-

jąc z dziekanem Wydziału w zakresie polityki kadrowej, naukowej i organizacyj-

nej. W przeliczeniu na pełny etat liczba N pracowników w dyscyplinie ZiR wynosi 

obecnie 63,66. Wartość ta jest sumą udziałów z zatrudnienia 93 osób pochodzą-

cych z różnych wydziałów Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie. Miarą aktyw-

ności badawczo-rozwojowej dyscyplin jest kategoria naukowa przyznawana przez 

Ministerstwo Edukacji i Nauki w wyniki ewaluacji dyscyplin naukowych. W 2022 

r. dyscyplina ZiR Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie otrzymała kategorię A za 

okres obejmujący lata 2017-2021.   

 Pracownicy Uczelni w dyscyplinie zootechnika i rybactwo URK prowadzą 

działalność badawczo-rozwojową w zakresie szeroko pojętych nauk o zwierzę-

tach. Tematyka badań łączy specjalistyczną wiedzę z obszaru nauk rolniczych, we-

terynaryjnych i medycznych umożliwiającą prowadzenie interdyscyplinarnych ba-

dań naukowych opartych na podstawach nauk matematyczno-przyrodniczych. 

W swoich badaniach pracownicy ZiR zajmują się zoologią, etologią, fizjologią, 

endokrynologią, anatomią, rozrodem, genetyką, genomiką, żywieniem i dobrosta-

nem zwierząt. Znaczące miejsce w ich działalności naukowej zajmują zagadnienia 

związane z chowem, hodowlą i użytkowaniem zwierząt gospodarskich, obejmu-

jące organizację produkcji, w tym biotechniczne metody sterowania procesami 

rozrodczymi, metody oceny wartości hodowlanej, jakości produktów pochodzenia 

zwierzęcego, a także ekonomiczną efektywność produkcji. Duże znaczenie mają 

również prace badawczo-rozwojowe w zakresie chowu i hodowli ryb, zwierząt to-

warzyszących (psy i koty), zwierząt w ogrodach zoologicznych, a także problema-

tyki związanej z ochroną środowiska, kształtowaniem świadomości społecznej do-

tyczącej miejsca i roli zwierząt we współczesnym świecie oraz relacji między czło-

wiekiem i zwierzęciem.   

 Pracownicy Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie wykonujący swoje ba-

dania naukowe w dyscyplinie ZiR dbają o systematyczny jej rozwój naukowy. 

Szeroko współpracują z innymi jednostkami badawczymi w kraju i za granicą. 

Stale rozwijana i poszerzana jest nowoczesna baza badawcza oraz współpraca kra-

jowa i międzynarodowa w celu intensyfikacji transferu wyników badań do szeroko 

rozumianej praktyki. Umowę o współpracy podpisano m.in. z ośrodkami Narodo-

wego Instytutu Badań Rolniczych INRA we Francji, Amerykańskiego Departa-

mentu Rolnictwa USA, Laboratoriami Fizjologii Zwierząt Uniwersytetów w Na-

goya i Okayama w Japonii a ostatnio z The Protein Laboratories Rehovot w Izra-

elu. Na podkreślenie zasługuje dynamicznie rozwijającą się współpraca z instytu-

cjami z krajów sąsiadujących, m.in. z Południowo-Czeskim Uniwersytetem 
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w Czeskich Budziejowicach, Uniwersytetem Rolnictwa i Leśnictwa im. G. Men-

dla w Brnie oraz Instytutem Fizjologii i Genetyki Zwierząt Czeskiej Akademii 

Nauk w Libechowie. Od wielu lat prowadzona i rozwijana jest współpraca ze Sło-

wackim Uniwersytetem Rolniczym w Nitrze, Instytutem Parazytologii Słowackiej 

Akademii Nauk, Uniwersytetem Medycyny Weterynaryjnej w Koszycach, Insty-

tutem Biologii Zwierząt Ukraińskiej Akademii Nauk oraz Państwowym Uniwer-

sytetem Medycyny Weterynaryjnej i Biotechnologii we Lwowie, a także Wydzia-

łem Zootechnicznym Białoruskiej Państwowej Akademii Rolniczej w Horki na 

Białorusi. W ramach tej współpracy prowadzone są badania, organizowane konfe-

rencje naukowe i publikowane wyniki wspólnie prowadzonych doświadczeń.  

 W zakresie współpracy z jednostkami naukowymi działającymi w kraju 

na specjalne podkreślenie zasługuje głęboko zakorzeniona współpraca Wydziału 

z Instytutem Zootechniki – Państwowym Instytutem Badawczym w Balicach. 

Równie owocna jest współpraca i kontakty naukowe z Instytutem Fizjologii i Ży-

wienia Zwierząt PAN w Jabłonnie, Instytutem Genetyki i Biotechnologii Zwierząt 

PAN w Jastrzębcu, Instytutem Rozrodu Zwierząt i Badań Żywności PAN w Olsz-

tynie oraz z pokrewnymi Wydziałami krajowych uczelni wyższych. Istotne zna-

czenie ma także współpraca z instytucjami wdrażającymi, w tym z Polską Federa-

cją Hodowców i Producentów Mleka, Instytutem Innowacji Przemysłu Mleczar-

skiego w Mrągowie oraz Agencją Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 

w Krakowie. Poza działalnością naukową, wielu pracowników Wydziału uczest-

niczy w zespołach opiniujących projekty badawcze i wdrożeniowe, a także pełni 

funkcje recenzentów prac naukowych, rozpraw doktorskich i dysertacji habilita-

cyjnych. Należy podkreślić zaangażowanie pracowników Wydziału także w prace 

komitetów i komisji Polskiej Akademii Nauk, Polskiej Akademii Umiejętności, 

Narodowego Centrum Nauki i Narodowego Centrum Badań i Rozwoju. 

 

Kształcenie i działalność dydaktyczna 

 W zakresie działalności dydaktycznej pracownicy Wydziału przekazują 

studentom nowoczesną wiedzę i umiejętności zawodowe w połączeniu z szerokimi 

kompetencjami społecznymi. Rozbudzają umiejętność kreatywnego myślenia 

i praktycznego zastosowania zdobytych kwalifikacji. 

 Aktualnie kształcenie studentów na Wydziale Hodowli i Biologii Zwierząt 

realizowane jest w systemie trójstopniowym: absolwenci pierwszego stopnia uzy-

skują tytuł inżyniera (lub licencjata), natomiast po ukończenia drugiego stopnia – 

magistra (lub magistra inżyniera). Najlepsi absolwenci mogą realizować swoje na-

ukowe pasje na studiach trzeciego stopnia (doktoranckich).  

 Obecnie na Wydziale Hodowli i Biologii Zwierząt studia prowadzone są 

na czterech kierunkach:  

 bioinżynieria zwierząt (kierunek uruchomiony w roku akademickim 

2015/2016) 

 biologia stosowana (kierunek uruchomiony w roku akademickim 

2017/2018) 
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 etologia i psychologia zwierząt (kierunek uruchomiony w roku akade-

mickim 2021/2022)  

 zootechnika (kierunek od roku 1953, aktualne specjalności pierwszego 

stopnia: hodowla zwierząt, hodowla i użytkowanie koni, prewencja wete-

rynaryjna i ochrona zdrowia zwierząt, hodowla zwierząt towarzyszących 

i egzotycznych; specjalności drugiego stopnia: hodowla i użytkowanie 

zwierząt, bioinżynieria rozrodu zwierząt, żywienie i dietetyka zwierząt, 

oraz specjalność anglojęzyczna: bioengineering in animal science). 

 

 W ciągu 70 lat (1953-2023) istnienia Wydziału studia magisterskie, inży-

nierskie i licencjackie na wszystkich kierunkach ukończyło 10 053 osoby, z tego 

w trybie stacjonarnym 7963 osoby. Kierunek zootechnika w trybie studiów jedno-

litych oraz dwustopniowych (studia inżynierskie oraz magisterskie) ukończyło 

9018 osób, z tego w trybie stacjonarnym 6928 osób (4968 absolwentów uzyskało 

tytuł zawodowy magistra inżyniera, a 1960 – tytuł inżyniera) i niestacjonarnym 

2090 osób (528 absolwentów uzyskało tytuł magistra inżyniera, a 1562 – tytuł in-

żyniera). Kierunek rybactwo w trybie studiów jednolitych lub dwustopniowych 

ukończyło 320 osób (w tym 188 absolwentów uzyskało tytuł magistra inżyniera, 

a 132 – inżyniera), natomiast kierunek biologia 389 osób (228 absolwentów uzy-

skało tytuł licencjata, a 161 – magistra). Kierunek bioinżynieria zwierząt ukoń-

czyło 192 osób (160 absolwentów uzyskało tytuł inżyniera, a 32 tytuł magistra 

inżyniera). Kierunek biologia stosowana ukończyło 134 absolwentów (w tym 79 

osób uzyskało tytuł licencjata, a 55 tytuł magistra). Na najmłodszym kierunku – 

etologia i psychologia zwierząt pierwsi absolwenci spodziewani się w następnym 

roku akademickim. 

 W okresie 70-lecia istnienia Wydziału system kształcenia akademickiego 

wielokrotnie zmieniał się i był dostosowywany do istniejącego prawa i rozporzą-

dzeń ministerialnych. Zmieniał się również i był udoskonalany proces dydak-

tyczny. Transformacja i unowocześnianie oferty dydaktycznej (nowe kierunki 

i specjalności, ogólne zestawienie w Tabeli 1., szczegółowe informacje w opraco-

waniu na 65-lecie Wydziału) i programów studiów było odpowiedzą na zmienia-

jące się zapotrzebowanie rynku pracy oraz dynamiczny rozwój biologii i biotech-

nologii – dyscyplin naukowych, których osiągnięcia zostały wdrożone w hodowli 

poszczególnych gatunków zwierząt i wykorzystane w ochronie zasobów genetycz-

nych. Odzwierciedleniem tych zmian było podjęcie Uchwały przez Radę Wy-

działu, na mocy której Wydział Zootechniczny z dniem 1 września 1998 roku 

zmienił nazwę na Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt. W programach nowo po-

woływanych przez Radę Wydziału specjalności na kierunku zootechnika (prowa-

dzony od 1953 roku) znalazły się również moduły kształcenia i przedmioty obej-

mujące zagadnienia z zakresu hodowli i chowu zwierząt domowych nieużytko-

wych (towarzyszących człowiekowi), takich jak psy, koty oraz ryby, zwierząt ama-

torskich i łownych, a także zwierząt wolno żyjących w hodowli parkowej i rezer-

watowej. 
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 W początkowym okresie działalności Wydziału (tj. po roku 1953) kształ-

cenie odbywało się w systemie stacjonarnym. Liczebność roczników nie przekra-

czała wtedy 60 studentów. W latach 1953-1973 obowiązywał dwustopniowy sys-

tem studiów, który pozwalał studentom na uzyskanie tytułu inżyniera (studia 

trwały 8 lub 9 semestrów) lub magistra inżyniera (studia 3-semestralne) zootech-

niki. Na studia magisterskie przyjmowani byli absolwenci studiów pierwszego 

stopnia (inżynierskich) ze średnią ocen minimum 4,0. W roku akademickim 

1964/65 powołano również studia zaoczne magisterskie i inżynierskie dla pracu-

jących, kształcące na kierunku zootechnika. Natomiast w latach 1969–70 utwo-

rzono studia podyplomowe z zakresu hodowli i produkcji zwierzęcej oraz studia 

podyplomowe z biologii rozrodu i sztucznego unasienniania. 

 W roku akademickim 1974/1975, tj. dwa lata po przemianowaniu Wyższej 

Szkoły Rolniczej na Akademię Rolniczą w Krakowie, wprowadzono jednolity 5-

letni system studiów (studia trwały 10 semestrów). Kształcenie prowadzono w try-

bie stacjonarnym i niestacjonarnym. 

 W roku akademickim 1996/97, biorąc pod uwagę dynamiczny rozwój ho-

dowli zwierząt użytkowych oraz metod biologii molekularnej i biotechnologii sto-

sowanych w hodowli zwierząt, w ramach kierunku zootechnika uruchomiono na-

bór na trzy specjalności: hodowlę zwierząt, rybactwo i ochronę wód oraz biologię 

rozrodu zwierząt. 

 Od roku akademickiego 2001/2002 Wydział umożliwia swoim studentom 

zdobywanie wiedzy w ramach Europejskiego Systemu Transferu Punktów (Euro-

pean Credit Transfer System, ECTS), co ułatwia studentom studiowanie na innych 

uczelniach europejskich posługujących się tym samym systemem ewaluacji efek-

tów kształcenia. 

 W roku akademickim 2002/2003 uruchomiono nabór i rozpoczęto kształ-

cenie na drugim, obok zootechniki, kierunku studiów – rybactwo ze specjalnością 

rybactwo śródlądowe i ochrona środowiska wodnego. Kierunek ten powstał w wy-

niku transformacji istniejącej dotychczas specjalności na kierunku zootechnika (na 

tym kierunku pozostały jedynie dwie specjalności: hodowla zwierząt i biologia 

rozrodu zwierząt – funkcjonująca do roku akademickiego 2008/2009). 

 
Tabela 1. Zestawienie kierunków studiów na Wydziale Hodowli i Biologii  

Zwierząt w okresie 70 lat istnienia Wydziału 

  

Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt 

 Kierunek studiów Rozpoczęcie/ 

zakończenie 

programu 

kształcenia 

Specjalności 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

hodowla zwierząt, rybactwo i ochrona 

wód, biologia rozrodu zwierząt 

hodowla ekologiczna i ochrona zwie-

rząt, hodowla i użytkowanie koni, pre-
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1 

 

 

 

 

zootechnika 

 

 

 

 

1953 – obecnie 

wencja weterynaryjna i ochrona zdro-

wia zwierząt 

pierwszego stopnia: hodowla zwierząt, 

hodowla i użytkowanie koni, prewen-

cja weterynaryjna i ochrona zdrowia 

zwierząt oraz hodowla zwierząt towa-

rzyszących i egzotycznych 

drugiego stopnia: hodowla i użytkowa-

nie zwierząt, bioinżynieria rozrodu 

zwierząt, żywienie i dietetyka zwie-

rząt, oraz specjalność anglojęzyczna: 

bioengineering in animal science 

2 rybactwo 2002 – 2017 rybactwo śródlądowe i ochrona środo-

wiska wodnego 

3 biologia 2007 – 2016 biologia stosowana 

4 ichtiologia i rybac-

two śródlądowe 

2015 – 2017  

5 bioinżynieria  

zwierząt 

2015 – obecnie  

6 biologia stosowana 2016 – obecnie  

7 etologia i psycholo-

gia zwierząt 

2021 – obecnie  

  

 Z dniem 1 października 2006 roku, w związku z wejściem Polski dwa lata 

wcześniej do struktur Unii Europejskiej, na Wydziale zgodnie z Konwencją Bo-

lońską wprowadzono dwustopniowy system studiów, który zastąpił system 5-let-

nich studiów jednolitych (ostatni cykl kształcenia w tym systemie zakończył się 

w roku akademickim 2009/2010). W systemie dwustopniowych studiów stacjo-

narnych i niestacjonarnych na kierunkach zootechnika i rybactwo uruchomiono: 

(i) studia pierwszego stopnia: inżynierskie (7 semestrów), (ii) studia drugiego stop-

nia: magisterskie (3 semestry). Programy studiów dwustopniowych opracowano 

opierając się na projekcie standardów kształcenia zaproponowanym przez Mini-

sterstwo Edukacji Narodowej i Szkolnictwa Wyższego. Obok dotychczas funkcjo-

nujących dwóch specjalności, na studiach pierwszego stopnia kierunku zootech-

nika powołano w kolejnych latach trzy nowe specjalności: hodowla ekologiczna 

i ochrona zwierząt (w roku 2006), hodowla i użytkowanie koni (w roku 2008) oraz 

prewencja weterynaryjna i ochrona zdrowia zwierząt (w roku 2009). Od semestru 

letniego roku akademickiego 2009/2010 na kierunku zootechnika uruchomiono 

nabór na studia drugiego stopnia na specjalności: hodowla i użytkowanie zwierząt, 

bioinżynieria rozrodu zwierząt oraz żywienie i dietetyka zwierząt. W tym okresie 

wprowadzono również zmiany programu kształcenia na studiach niestacjonarnych 

kierunku zootechnika, wprowadzając podział na studia pierwszego (trwające 8 se-

mestrów) i drugiego stopnia (3 semestry) oraz dostosowując je do zapisów stan-

dardów kształcenia na tym kierunku. W roku 2008 zmodernizowano także kieru-

nek rybactwo ze specjalnością rybactwo śródlądowe i ochrona środowiska wod-

nego, dostosowując go do systemu studiów dwustopniowych. W kolejnych latach 
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programy studiów I i II stopnia tego kierunku zostały unowocześnione i zmoder-

nizowane, a nazwy specjalności zostały zmienione na: studia I stopnia – ichtiobio-

logia, gospodarka rybacka i ochrona wód; studia II stopnia – akwakultura i ochrona 

środowiska wodnego. W latach 2009-2010 kierunki zootechnika i rybactwo uzy-

skały pozytywną ocenę przeprowadzoną przez Państwową Komisję Akredyta-

cyjną (obecnie: Polska Komisja Akredytacyjna, PKA).  

 Uwzględniając postulaty środowiska akademickiego i profil badań nauko-

wych prowadzonych przez pracowników poszczególnych Katedr/Zakładów, 

w marcu 2007 roku Rada Wydziału powołała nowy kierunek studiów, biologia ze 

specjalnością biologia stosowana – był to trzeci kierunek studiów stacjonarnych 

na Wydziale. Kształcenie na studiach I stopnia tego kierunku rozpoczęto w roku 

akademickim 2008/2009, natomiast na studiach II stopnia w roku akademickim 

2011/2012. Program tego kierunku oparty został na standardach kształcenia kie-

runku biologia: absolwenci studiów I stopnia, trwających 6 semestrów, uzyskują 

tytuł licencjata, a po ukończeniu 4-semestralnych studiów II stopnia tytuł magistra 

biologii.   

 W ostatniej dekadzie oferta kształcenia na Wydziale Hodowli i Biologii 

Zwierząt systematycznie była dostosowywana do zmieniających się potrzeb pol-

skiego i europejskiego rynku pracy. Wydział dążył do przekazania studentom 

umiejętności zgodnych z oczekiwaniami i potrzebami pracodawców. Potrzeby te 

były i nadal są realizowane poprzez wprowadzenie do programów nowo powoły-

wanych kierunków i specjalności dodatkowych kursów o profilu praktycznym 

oraz wypracowanie nowej formuły praktyk studenckich, jak też nawiązywanie sys-

temowych więzi z pracodawcami. W programach kształcenia uwzględniono rów-

nież zmieniający się profil badań naukowych prowadzonych przez pracowników 

badawczo-dydaktycznych w ramach działalności naukowej poszczególnych Ka-

tedr/Zakładów.  

 Zgodnie z przyjętym w Uczelni harmonogramem wdrażania Krajowych 

Ram Kwalifikacji (KRK) na rok akademicki 2011/2012, w marcu 2012 roku Rada 

Wydziału przyjęła uchwałę w sprawie określenia zakładanych efektów kształcenia 

(wiedza, umiejętności i kompetencje społeczne) dla kierunków studiów i specjal-

ności prowadzonych na Wydziale Hodowli i Biologii Zwierząt. W roku akademic-

kim 2012/2013 skorygowano i unowocześniono programy kształcenia na wszyst-

kich kierunkach i specjalnościach studiów stacjonarnych i niestacjonarnych pro-

wadzonych przez Wydział, dostosowując je do zapisów KRK.  

 W czerwcu 2013 roku przyjęto plan studiów i program kształcenia dla spe-

cjalności bioengineering in animal science (bioinżynieria w naukach o zwierzę-

tach), prowadzonej w języku angielskim na studiach stacjonarnych II stopnia na 

kierunku zootechnika. W kwietniu 2014 roku Rada Wydziału przyjęła uchwały 

w sprawie przyjęcia planu studiów i programu kształcenia nowej specjalności – 

hodowla zwierząt towarzyszących i egzotycznych prowadzonej w ramach kie-

runku zootechnika od roku akademickiego 2014/2015. Specjalność ta została uru-

chomiona w odpowiedzi na zapotrzebowanie rynku pracy oraz duże zainteresowa-

nie kandydatów studiami dotyczącymi hodowli i chowu zwierząt amatorskich 

i utrzymywanych w ogrodach zoologicznych.  
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 W lutym 2015 roku Rada Wydziału podjęła uchwałę w sprawie powołania 

od roku akademickiego 2015/2016 kierunku studiów o profilu ogólnoakademic-

kim – bioinżynieria zwierząt oraz określiła dla tego kierunku efekty kształcenia. 

Plan studiów i program kształcenia dla studiów stacjonarnych pierwszego i dru-

giego stopnia został uchwalony na posiedzeniu Rady Wydziału w marcu 2015 

roku, natomiast dla studiów niestacjonarnych w listopadzie 2016 roku. Celem 

kształcenia na tym kierunku jest uzyskanie przez studenta interdyscyplinarnej wie-

dzy teoretycznej i praktycznej z zakresu zagadnień dotyczących metod bioinżynie-

rii organizmów zwierzęcych, na poziomie tkankowym, komórkowym i molekular-

nym. Istotną rolę w programie odgrywają zajęcia laboratoryjne, które powinny 

przygotować absolwenta do pracy w nowoczesnych laboratoriach diagnostycz-

nych i instytucjach prowadzących badania naukowe. W roku 2022 kierunek bioin-

żynieria zwierząt otrzymał pozytywną ocenę Polskiej Komisji Akredytacyjnej. 

 W maju 2016 roku podjęto uchwałę w sprawie powołania od roku akade-

mickiego 2017/2018 kierunku studiów pierwszego i drugiego stopnia, w formie 

stacjonarnej o profilu kształcenia ogólnoakademickim – biologia stosowana, w za-

mian za wcześniej ustanowiony kierunek biologia.   

 Najnowszym kierunkiem na Wydziale jest etologia i psychologia zwierząt,  

w formie stacjonarnej o profilu ogólnoakademickim, działający jako studia pierw-

szego i drugiego stopnia. Uchwałę w sprawie powołania kierunku  podjęto w 2021 

roku.  Absolwent kierunku etologia i psychologia zwierząt będzie posiadał wiedzę, 

umiejętności i kompetencje z zakresu nauk rolniczych i przyrodniczych oraz spe-

cjalistyczną wiedzę z zakresu etologii i dobrostanu zwierząt oraz warunków ich 

utrzymania i użytkowania, ze szczególnym uwzględnieniem metod kształtowania 

ich behawioru.  

 Aktualnie nadzór nad wdrożeniem i doskonaleniem Uczelnianego Sys-

temu Zapewnienia Jakości Kształcenia na Wydziale Hodowli i Biologii Zwierząt 

sprawuje Dziekan, wspomagany przez Dziekańską Komisję ds. Jakości Kształce-

nia (DKJK). Celem DKJK jest podejmowanie działań na rzecz zapewnienia i do-

skonalenia jakości kształcenia na poziomie Wydziału, między innymi poprzez ana-

lizę: zgodności opisanych w programach studiów zakładanych efektów uczenia się 

z Polską Ramą Kwalifikacji dla szkolnictwa wyższego; metod i form kształcenia, 

sposobów weryfikacji efektów uczenia się, wyników oceny procesu dydaktycz-

nego dokonywanej przez studentów; dostosowania efektów uczenia się uzyska-

nych w procesie kształcenia do działalności naukowej w dyscyplinach, postępów 

w obszarach działalności zawodowej oraz potrzeb rynku pracy; danych dotyczą-

cych karier absolwentów poszczególnych kierunków studiów. Ponadto, rolę po-

mocniczą, głównie w procesie rozszerzania umiejętności praktycznych, pełni Rada 

Interesariuszy Zewnętrznych, która jako zespół pracodawców dostarcza informacji 

na temat kwalifikacji zawodowych absolwentów oraz ocenia sylwetkę absolwenta 

i jego umiejętności praktyczne, a także formułuje uwagi dotyczące działań w ob-

szarze dydaktyki. 

 W procesie dydaktycznym niebagatelną rolę odgrywają również dobrze 

wyposażone laboratoria i sale dydaktyczne oraz Wydziałowa Pracownia Kompu-

terowa. Ważnym elementem będącym podstawą prawidłowego przebiegu procesu 
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dydaktycznego wielu modułów zajęć prowadzonych na kierunkach oferowanych 

przez Wydział jest kontakt ze zwierzętami, które utrzymywane są w Centrum Ba-

dawcze i Edukacyjne w Rząsce oraz Stacjach Doświadczalnych zlokalizowanych 

w Mydlnikach, Przegorzałach i na Bielanach. Ponadto w utworzonym w 2016 roku 

Ośrodku Jazdy Konnej w Rząsce studenci mogą pod okiem instruktorów dosko-

nalić umiejętności jeździeckie.  

 Pracownicy badawczo-dydaktyczni Wydziału Hodowli i Biologii Zwie-

rząt przekazują również wiedzę studentom kierunków biotechnologia, weteryna-

ria, rolnictwo i inżynieria produkcji. Nauczyciele akademiccy prowadzą zajęcia na 

studiach podyplomowych, kursach specjalistycznych oraz szkoleniach dla prakty-

ków hodowców, doradców, lekarzy weterynarii. Pracownicy Wydziału zaangażo-

wani są w tworzenie specjalnych programów na rzecz rozwoju ziem górskich. 

 Władze Wydziału ściśle współpracują z Wydziałową Radą Samorządu 

Studenckiego, która reprezentuje społeczność studencką, pośredniczy w rozwią-

zywaniu problemów dydaktycznych i spraw socjalno-bytowych oraz angażuje się 

w działalność kulturalną. 

 Wydział promuje ofertę dydaktyczną, między innymi przez wydawanie 

broszur informacyjnych, stronę internetową, prowadzenie przez pracowników 

Wydziału interesujących wykładów/warsztatów dla uczniów szkół gimnazjalnych, 

ponadgimnazjalnych z obszaru Polski południowej. Poza tymi inicjatywami na 

Wydziale podejmowane są różnorodne działania upowszechnieniowe i kulturalne 

jak Festiwal Nauki i Sztuki, Małopolska Noc Naukowców, Dni Otwarte UR, Uni-

wersytet dla Dzieci i Młodzieży oraz Uniwersytet III wieku. Przyczyniają się one 

do propagowania wiedzy rolniczej (szczególnie z zakresu hodowli zwierząt), 

a  także stanowią ważny element promowania ciągle modernizowanej oferty 

kształcenia. 

 Absolwenci znajdują zatrudnienie w gospodarstwach rolnych, doradztwie 

rolniczym, firmach biotechnologicznych, firmach paszowych, w ogrodach zoolo-

gicznych, jednostkach badawczo-rozwojowych, w zawodowym szkolnictwie wyż-

szym i średnim, różnego typu instytucjach administracji publicznej, agencjach rzą-

dowych i wielu innych podmiotach współczesnego rynku pracy. Absolwent przy-

gotowany jest także do założenia własnej działalności gospodarczej w zakresie do-

radztwa i opieki nad zwierzętami. 

 

Zaplecze naukowe i kadra badawczo-dydaktyczna 

 Główną bazę lokalową Wydziału stanowi Budynek Jubileuszowy przy al. 

A. Mickiewicza 24/28, oddany do użytku w 1964 roku. Budynek mieści pomiesz-

czenia dydaktyczne, pokoje do pracy naukowej oraz laboratoria i pracownie wy-

posażone w nowoczesny sprzęt i aparaturę. Zaplecze badawczo-eksperymentalne 

budynku głównego uzupełniają stacje doświadczalne zlokalizowane na obrzeżach 

Krakowa, które służącą jednocześnie jako miejsce realizacji zajęć dydaktycznych. 

Obecnie Wydział dysponuje sześcioma Stacjami Doświadczalnymi należącymi do 

następujących jednostek: Katedry Żywienia, Biotechnologii Zwierząt i Rybactwa 

(Bielany i Mydlniki), Katedry Rozrodu, Anatomii i Genomiki Zwierząt (Przego-
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rzały), Katedry Genetyki, Hodowli i Etologii Zwierząt (Przegorzały) oraz Pracow-

nią Izotopową Katedry Fizjologii i Endokrynologii Zwierząt (Przegorzały), a także 

ogólnowydziałowym Centrum Badawczym i Edukacyjnym (z Ośrodkiem Jazdy 

Konnej) w Rząsce. Tę ostatnią jednostkę utworzono w 2013 r. z połączenia stacji 

doświadczalnych Katedry Hodowli Koni oraz Katedry Hodowli Drobiu, Zwierząt 

Futerkowych i Zoohigieny. Nadmienić należy, iż do 2003 r. własną Stację Do-

świadczalną w Mydlnikach posiadała Katedra Hodowli Bydła, a do 2011 r. istniała 

stacja doświadczalna Katedry Hodowli Trzody Chlewnej i Małych Przeżuwaczy 

w Olszanicy.    

 Utworzony w 1953 r. Wydział Zootechniczny od samego początku przy-

wiązywał szczególną wagę do kształcenia kadry badawczo-dydaktycznej.  Z tego 

powodu już w 1954 r. uzyskał uprawnienia do nadawania stopnia doktora nauk 

rolniczych, natomiast w latach 1982-1987 posiadał dodatkowo uprawnienia do na-

dawania stopnia doktora nauk przyrodniczych. Intensywny rozwój kadry nauko-

wej, uznanej w kraju i za granicą spowodował, że w roku 1968 Wydział nabył 

uprawnienia do nadawania stopnia doktora habilitowanego nauk rolniczych w za-

kresie zootechniki oraz uprawnienia do wszczęcia postępowań o nadanie tytułu 

profesora nauk rolniczych. Obecnie Rada dyscypliny ZiR posiada uprawnienia do 

nadawania stopnia doktora i doktora habilitowanego nauk rolniczych w dyscypli-

nie zootechnika i rybactwo. Natomiast postępowania o nadanie tytułu profesora są 

prowadzone wyłącznie przez Radę Doskonałości Naukowej (RDN), we współ-

pracy z Kancelarią Prezydenta RP. 

 Skład osobowy Wydziału w Jubileuszowym 2023 roku liczy 122 pracow-

ników, w tym 90 nauczycieli akademickich, wśród których jest 15 profesorów ty-

tularnych, 24 doktorów habilitowanych zatrudnionych na stanowisku profesora 

URK, 4 doktorów habilitowanych zatrudnionych na stanowisku adiunkta, 6 dok-

torów zatrudnionych na stanowisku profesora URK, 34 doktorów zatrudnionych 

na stanowisku adiunkta oraz 3 doktorów i 4 magistrów zatrudnionych na stanowi-

sku asystenta. Na stanowiskach technicznych, obsługi zwierząt oraz w administra-

cji zatrudnionych jest łącznie 32 osoby. 

 W okresie 70 lat istnienia Wydziału Rada Naukowa (Rada Wydziału, 

a obecnie Rada Dyscypliny ZiR) wszczęła zakończone pozytywnie postępowania 

w sprawie nadania tytułów naukowych profesora 68 osobom oraz nadała 121 

stopni doktora habilitowanego. W tym samym czasie 389 osób uzyskało stopień 

doktora nauk rolniczych lub przyrodniczych.  

 W okresie swej historii Wydział był również promotorem zaszczytnych 

tytułów doktora honoris causa (h.c.). Tą najwyższą godnością akademicką naszej 

Uczelni uhonorowani zostali:  

 1961 - Roman Prawocheński, 

 1953 - John Hammond – Uniwersytet Cambridge, 

 1973 - Tadeusz Mann – Uniwersytet Cambridge,  

 1979 - Charles Thibault – Instytut Badawczy INRA (Francja),  

 1985 - Zdenek Sova – Wyższa Szkoła Rolnicza w Pradze,   

 1990 - William Richard Allen – Ośrodek Badań Rolniczych w Cambridge,  
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 1991 - Jan Rapacz – Uniwersytet w Wisconsin,  

 1992 - Dieter Strauch – Uniwersytet w Hohenheim,  

 1993 - Antonio Lauria – Uniwersytet w Mediolanie, 

 1999 - abp Józef Kowalczyk – Nuncjusz Apostolski w Polsce, 

 2003 - Jerzy Strzeżek – Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie, 

 2004 - Ignacy Jaworowski – Stadnina Koni w Michałowie,  

 2008 - Peter Oeltgen – Uniwersytet w Kentucky w Lexington, 

 2011 - Tadeusz Szulc – Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu,  

 2017 - Arieh Gertler – Uniwersytet Hebrajski w Jerozolimie,  

 2023 - Colin G. Scanes – Uniwersytet Wisconsin w Stanach Zjednoczonych. 

 

 Dwóch profesorów Wydziału otrzymało doktora h.c. innych uczelni kra-

jowych i zagranicznych: prof. Zygmunt Ewy (1988) – Akademii Rolniczo-Tech-

nicznej w Olsztynie oraz prof. Kazimierz Kosiniak-Kamysz (2008) – Lwowskiego 

Narodowego Uniwersytetu Medycyny Weterynaryjnej i Biotechnologii we Lwo-

wie. Natomiast prof. Jan Szarek (2014) uzyskał tytuł Profesora Honorowego Uni-

wersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu. 

 Kadra badawczo-dydaktyczna Wydziału posiadała i posiada duże uznanie 

społeczności akademickiej Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie. W dotychcza-

sowej historii stanowisko rektora Uczelni piastowało dwóch profesorów z Wy-

działu:  

- prof. Tomasz M. Janowski (1981-1984), który został wybrany przez spo-

łeczność akademicką w pierwszych demokratycznych wyborach;  

- prof. Kazimierz Kosiniak-Kamysz, który funkcję rektora pełnił przez dwie 

kadencje (1993-1999).  

Z kolei funkcję prorektora pełnili zatrudnieni na Wydziale profesorowie:  

- zastępca profesora dr Zbigniew Kamiński (1953-1954), 

- prof. Zygmunt Ewy, prorektor ds. nauki (1954-1959, 1962-1965), 

- prof. Stanisław Żarnecki, prorektor ds. nauki (1965-1968), 

- prof. Stanisław Trela, prorektor ds. nauki (1968-1969); prorektor ds. ogól-

nych (1969-1971), 

- prof. Władysława Niemczyk, prorektor ds. nauki (1971-1978), 

- prof. Marian Tischner, prorektor ds. dydaktyki i wychowania (1981-

1984), prorektor ds. nauki i współpracy z zagranicą (1985-1987), 

- prof. Julian Kamiński, prorektor ds. nauczania i wychowania (1985-1991); 

p.o. rektora (1989), 

- prof. Kazimierz Kosiniak-Kamysz, prorektor ds. nauki i współpracy z za-

granicą (1987-1993), 

- prof. Jan Koteja, prorektor ds. studentów (1990-1993), 

- prof. Bogusław Nowosad, prorektor ds. studentów (1993-1996), prorektor 

ds. nauczania (1996-1999), 

- prof. Jerzy Niedziółka, prorektor ds. dydaktycznych i studenckich (2002-

2005), 
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- prof. Krystyna Koziec, prorektor ds. nauki i współpracy międzynarodowej 

(2005-2012), 

- prof. Andrzej Sechman, prorektor ds. współpracy z zagranicą (2019-na-

dal). 

 

 Na szczególne podkreślenie w historii Wydziału zasługuje działalność 

dziekanów i prodziekanów, którzy w najbardziej bezpośredni sposób przyczynili 

się do jego powstania i późniejszego rozwoju. Te zaszczytne i odpowiedzialne 

funkcje pełniły następujące osoby:  

 

Kadencja  Dziekan Prodziekani 

1953/54 – 1954/55 Juliusz Jakóbiec Zygmunt Ewy (1953-1954)          

Władysław Bielański (1954-1955) 

1955/56 Władysław Bielański Helena Bączkowska 

1956/57 – 1957/58 Helena Bączkowska Stanisław Jełowicki 

1958/59 – 1961/62 Stanisław Jełowicki Stanisław Trela (1958-1960)          

Stanisław Żarnecki (1960-1962) 

1962/63 – 1963/64 Władysław Bielański Stanisław Żarnecki 

1964/65 – 1968/69 Helena Bączkowska Tomasz M. Janowski (1964-1966)    

Władysława Niemczyk (1966-

1969) 

1969/70 – 1970/71 Władysława Niemczyk Zbigniew Staliński 

1971/72 – 1976/77 Zbigniew Staliński Julian Kamiński                             

Tadeusz Piestrak           

1977/78 – 1983/84 Julian Kamiński Krzysztof Bieniasz (1977-1980)   

Bogusław Nowosad (1980-1981)         

Irena Bielenin (1981-1984) 

1984/85 – 1986/87 Kazimierz Kosiniak-Kamysz Irena Bielenin 

1987/88 – 1989/90 Jan Szarek Bogusław Nowosad                             

Adam Okólski 

1990/91 – 1995/96 Janusz Rząsa Bogusław Nowosad (1990-1993)   

Edward Wierzchoś (1990-1993)                                           

Jerzy Niedziółka (1993-1996)                                   

Marian Ormian (1993-1996) 

1996/97 – 2001/02 Jerzy Niedziółka Franciszek Borowiec                     

Marian Ormian (1996-1999)                 

Władysław Migdał (1999-2002) 

2002/03 – 2007/08 Franciszek Borowiec Zygmunt Gil                                        

Władysław Migdał (2002-2005)                   

Czesław Klocek (2005-2008)  

2008/09 – 2011/12 Jerzy Niedziółka Józef Bieniek                                       

Czesław Klocek 

2012/13 – 2015/16 Czesław Klocek Andrzej Sechman                                 

Piotr Micek 

2016/17-2020/21 Czesław Klocek Andrzej Sechman (2016-2019) 

Paweł Nosal      

Marta Basiaga (2019-2023)                 
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 Obecnie funkcję dziekana Wydziału pełni prof. dr hab. Dorota Zięba-Przy-

bylska. Prodziekanem ds. Dydaktycznych i Studenckich jest dr hab. inż. Magda-

lena Socha, prof. URK. W bieżącej kadencji przy realizacji powierzonych im ob-

owiązków mają do pomocy następujące komisje i zespoły: 

- Dziekańska Komisja ds. Jakości Kształcenia; przewodnicząca – dr hab. 

Agnieszka Otwinowska-Mindur, prof. URK (Pełnomocnik Dziekana ds.  

Jakości Kształcenia); 

- Dziekańska Komisja ds. Organizacji, Rozwoju i Budżetu WHiBZ; prze-

wodnicząca – prof. dr hab. Dorota Zięba-Przybylska; 

- Dziekańska Komisja ds. Oceny Kadr Nagród i Odznaczeń; przewodni-

czący – prof. dr hab. Wojciech Jagusiak; 

- Wydziałowa Komisja ds. Pracowników Niebędących Nauczycielami Aka-

demickimi; przewodnicząca – prof. dr hab. Dorota Zięba-Przybylska; 

- Dziekańska Komisja Likwidacyjna – przewodniczący dr hab. inż. Andrzej 

Węglarz, prof. URK; 

- Wydziałowa Komisja Konkursowa ds. Przeprowadzania postępowań 

Konkursowych dla Nauczycieli Akademickich – przewodnicząca prof. dr 

hab. Dorota Zięba-Przybylska; 

- Wydziałowy Zespół ds. Promocji Wydziału; przewodnicząca – dr inż. Ka-

tarzyna Kirsz, prof. URK; 

- Wydziałowa Komisja Wyborcza; przewodniczący – dr hab. Paweł Górka, 

prof. URK. 

 

Tematyka badacza realizowana przez pracowników dyscypliny zootechnika 

i rybactwo  

Od 70 lat nadrzędnym celem stawianym przed jednostkami naukowymi 

kształcącymi zootechników jest sprostanie rosnącemu zapotrzebowaniu na białko 

zwierzęce, co wiąże się z realizacją badań, których wyniki pozwoliłyby na wzrost 

produkcji żywości pochodzenia zwierzęcego. Kolejne lata rozwoju nauk rolni-

czych i przyrodniczych, a jednocześnie wyzwania stawiane środowisku nauko-

wemu związane były z oceną interakcji wielu czynników w chowie i hodowli 

zwierząt ze szczególnym uwzględnieniem zdrowia zwierząt. Następne wyzwania 

stawiane naukowcom i dydaktykom dotyczyły sprostaniu oczekiwaniom społecz-

nym i konsumenckim związanym ze zrównoważoną produkcją w warunkach pra-

widłowego dobrostanu i uwzględnieniem wpływu nasilonej produkcji zwierzęcej 

na środowisko. Zmiany te były możliwe dzięki rozwojowi technologii i pozwoliły 

na sterowanie zasobami naturalnymi z uwzględnieniem warunków ekonomicz-

nych.  

Ostatnie 10 lat działania Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt związane 

jest ze zmianami legislacyjnymi, wzrostem świadomości zarówno hodowców, jak 

i konsumentów. Najważniejsze wyzwanie stojące przed główną dyscypliną nau-

kową Wydziału – zootechniką i rybactwem związane z nieustannym wzrostem za-

potrzebowania na białko zwierzęce pozostaje wciąż aktualne, natomiast równie 

istotne co ilość, ważna też jest jakość pozyskiwanych produktów zwierzęcych. 

W spełnieniu tych oczekiwań konieczna jest współpraca naukowa z biologami, 
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bioinżynierami, biotechnologami i lekarzami weterynarii. Niezbędna była i jest 

także intensyfikacja prowadzonych badań oraz rozszerzenie stosowanych metod, 

technik badawczych i modeli doświadczalnych. 

W nomenklaturze produktów żywnościowych pochodzenia zwierzęcego 

pojawiło się pojęcie żywności funkcjonalnej. Dlatego też wśród priorytetów celów 

naukowych realizowanych przez Pracowników Wydziału wskazać również należy 

dbałość o dobrostan zwierząt, zmniejszanie ich negatywnego wpływu na środowi-

sko naturalne czy poszukiwanie alternatywnych źródeł białka w żywieniu zwie-

rząt.  

Wszystkie te wymagania spowodowały transformację Wydziału zarówno 

na poziomie merytorycznym, jak i możliwości technologicznych. Ponadto, wdro-

żenie szerokiej współpracy pomiędzy jednostkami, wymiana myśli naukowej, 

staże w bardzo dobrych laboratoriach, dostęp do literatury spowodowały szybki 

rozwój i konieczność postrzegania zootechniki i rybactwa jako dyscypliny aktyw-

nej, mającej istotny wkład w rozwój innych nauk – przyrodniczych, weterynaryj-

nych i medycznych. 

Ostatnia reorganizacja administracyjna Wydziału doprowadziła do powo-

łania pięciu katedr, do których przydzielono Pracowników naukowych zajmują-

cych się różnorodną tematyką badawczą. Poniższa Tabela 2 przedstawia najważ-

niejsze trendy naukowe  w pięciu katedrach Wydziału ze szczególnym uwzględ-

nieniem specjalności badań prowadzonych przez Pracowników. 

 
Tabela 2. Najważniejsze trendy naukowe Katedr 

 

Katedry Trendy naukowe 

Katedra  

Fizjologii i 

Endokrynolo-

gii Zwierząt 

1. Badania podstawowe w zakresie fizjologii rozrodu ptaków. 

2. Zastosowanie modeli zwierzęcych do badań przyczyn powstawa-

nia i leczenia otyłości,  zaburzeń metabolicznych, neuroimmuno-

endokrynnych mechanizmów wzrostu i rozwoju, reakcji streso-

wych. 

3. Badania dotyczące molekularnych mechanizmów działania oraz 

fizjologicznej roli ksenobiotyków środowiskowych w układzie 

rozrodczym zwierząt. 

4. Poznanie interakcji między zmianami epigenetycznymi wywoła-

nymi czynnikami egzo- i endogennymi a funkcją układów fizjo-

logicznych u zwierząt. 

Katedra  

Genetyki,  

Hodowli 

i  Etologii 

Zwierząt 

Genetyka 

1. Genetyczne i środowiskowe uwarunkowania cech funkcjonal-

nych i produkcyjnych związanych z hodowlą bydła mlecznego 

w Polsce. 

2. Analiza fenotypowa i genetyczna cech ilościowych i jakościo-

wych zwierząt gospodarskich i towarzyszących. 

Hodowla 

Bydło  

1. Znaczenie cech behawioralnych i produkcyjnych w ocenie dobro-

stanu bydła. 
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2. Opracowanie modeli zarządzania stadem bydła w zakresie pro-

dukcji i reprodukcji, z uwzględnieniem wskaźników dobrostanu, 

zdrowotności i długowieczności. 

3. Opracowanie modeli zrównoważonych systemów użytkowania 

bydła – głównie na terenach górskich i podgórskich. 

Trzoda chlewna  

1. Genetyczne i środowiskowe uwarunkowania produkcyjności 

świń. 

2. Charakterystyka zachowania zwierząt wykorzystywanych w ani-

maloterapii. 

Konie  

1. Wpływ czynników genetycznych i środowiskowych na wskaźniki 

użytkowe, produkcyjne i zachowania zwierząt oraz ocena warto-

ści hodowlanej, reprodukcyjnej i użytkowej koniowatych. 

2. Znaczenie zrównoważonej hodowli i różnych sposobów użytko-

wania w poprawie zdrowia i dobrostanu koni. 

3. Perspektywy mlecznego i mięsnego użytkowania koniowatych. 

4. Badania dotyczące różnego użytkowania koni – rekreacyjnych, 

wyścigowych. 

Katedra Roz-

rodu, Anato-

mii i Geno-

miki Zwierząt 

Rozród i Genomika 

1. Tworzenie Banków Materiałów Biologicznych (nasienie, oocyty, 

zarodki, fibroblasty). 

2. Identyfikacja markerów genetycznych związanych z odporno-

ścią/ podatnością na choroby, cechami produkcyjnymi i repro-

dukcyjnymi  zwierząt gospodarskich w oparciu o techniki biologii 

molekularnej, w szczególności wysokoprzepustowe techniki se-

kwencjonowania NGS. 

3. Opracowanie metod poprawy wyników reprodukcyjnych ptaków 

domowych o sezonowej aktywności rozrodczej oraz poznanie 

mechanizmów fizjologicznych tego zjawiska. 

4. Określenie mechanizmów mutagennego wpływ zanieczyszczeń 

środowiska na genom zwierząt z wykorzystanie testów niestabil-

ności chromatyny jądrowej na różnym poziomie jej upakowania. 

5. Określenie geno- oraz cytotoksycznego charakteru nanocząstek 

metali na komórki rozrodcze i somatyczne zwierząt z wykorzy-

staniem testów cytogenetycznych. 

Anatomia 

1. Wpływ czynników genetycznych i środowiskowych na jakość 

mięsa, jego strukturę i tempo degradacji białek cytoszkieletu.  

2. Analiza mechanizmów rozwoju i wzrostu mięśni zwierząt gospo-

darskich: związek z miopatiami mięśni i jakością mięsa. 

Katedra 

Żywienia, 

Biotechnologii 

Zwierząt  

i  Rybactwa 

Żywienie   
1. Nowe technologie przetwarzania pasz oraz dodatki paszowe po-

prawiające wykorzystanie pasz. 

2. Długoterminowy wpływ czynników żywieniowych na rozwój 

organizmu (programowanie wydajności i zdrowia). 

3. Wykorzystanie narzędzi molekularnych (omik) w badaniach ży-

wieniowych. 
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4. Alternatywne źródła białka i energii w paszach dla zwierząt, 

w tym białka owadów. 

5. Metody żywieniowe ograniczania emisji gazów cieplarnianych,  

w obliczu zmian klimatycznych, poprawa dobrostanu zwierząt 

za pomocą żywienia. 

6. Zwiększenie świadomości konsumentów na temat żywienia 

zwierząt. 

Biotechnologia 

1. Polimorfizm p.Asn69His (N69H) u owiec jako nowoczesny 

marker w selekcji ukierunkowanej na poprawę plenności, z moż-

liwością introdukcji genu do ras o niskiej plenności. 

2. Identyfikacja markerów genetycznych wartości rzeźnej, jakości 

i tekstury mięsa zwierząt gospodarczych. 

3. Znaczenie białek zaangażowanych w utrzymanie bilansu ener-

getycznego organizmu w procesach rozrodczych  na modelu 

owcy. 

4. Innowacyjne zastosowanie wełny owczej jako włókna biokom-

pozytowego w przemyśle i rolnictwie. 

5. Walory prozdrowotne mleka owczego i jego znaczenie dla roz-

woju organizmu. 

Akwakultura 

1. Opracowywanie technologii produkcji ryb ograniczających zu-

życie zasobów wodnych i ich zanieczyszczenie. 

2. Działania na rzecz poprawy jakości żywności produkowanej 

w warunkach akwakultury. 

3. Poznanie neuroendokrynnych mechanizmów kontroli dojrzewa-

nia płciowego i rozrodu u ryb. 

4. Badania dotyczące wpływu polutantów i ksenobiotyków środo-

wiskowych na rozwój embrionalny ryb oraz powstawanie zmian 

epigenetycznych wpływających na funkcjonowanie układu roz-

rodczego ryb po osiągnięciu dojrzałości płciowej. 

Katedra Zoo-

logii i Dobro-

stanu Zwie-

rząt 

Zoologia  

1. Parazytofauna zwierząt udomowionych i wolno żyjących oraz 

profilaktyka i prewencja chorób pasożytniczych zwierząt w róż-

nych warunkach środowiskowych. 

2. Indywidualne zróżnicowanie preferencji temperaturowych 

pszczół (Apis mellifera). 

Dobrostan 

1. Higiena środowiska zwierząt i czynniki abiotyczne wpływające 

na dobrostan.  

2. Badanie wpływu substancji egzogennych na rozwój zarodka ku-

rzego.  

3. Udoskonalanie technologii sztucznych lęgów drobiu grzebią-

cego i wodnego. 

4. Badania nad możliwością zastosowania wody elektrolizowanej 

jako środka dezynfekującego w produkcji zwierzęcej. 

5. Badania nad behawiorem i dobrostanem zwierząt gospodar-

skich, zwierząt utrzymywanych w ogrodach zoologicznych. 
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Prowadzenie badań naukowych jest kosztowne dlatego też Pracownicy 

Wydziału  wykorzystywali wszelkie źródła finansowania działalności badawczej 

zarówno krajowe, jak i zagraniczne. Pracownicy wiodącej dyscypliny zootechnika 

i rybactwo aktualnie realizują 14 projektów badawczych na łączną sumę ponad 6 

mln zł, w tym 4 w ramach badań zamawianych (BZ), 7 projektów finansowanych 

przez NCN oraz trzy projekty finansowane przez NCBiR, MEiN i Komisję Euro-

pejską. 

 

Perspektywy dalszego rozwoju naukowego i dydaktycznego Wydziału Ho-

dowli i Biologii Zwierząt 

Przez 70 lat samodzielnej działalności dydaktycznej i naukowej Pracow-

nicy Wydziału wykształcili tysiące absolwentów – zootechników, bioinżynierów, 

biologów, którzy wnieśli ogromny wkład w rozwój hodowli i chowu zwierząt nie 

tylko w rejonie Polski Południowej. Badania naukowe Pracowników pozwoliły na 

uzyskanie wyników wykorzystanych do poprawy dobrostanu zwierząt (zoohi-

giena), suplementacji pasz odpowiednimi mikro- i makroelementami, zwiększenia 

wydajności produkcyjnej zwierząt, a także niwelowania problemów z rozrodem 

zwierząt. Praca wielu naukowców przyczyniła się do zachowania rodzimych ras 

bydła, owiec, gęsi. Pomimo trudności finansowych i logistycznych dokonano od-

kryć w zakresie rozrodu zwierząt, które weszły na stałe do światowej nauki. Osią-

gnięcia naukowe Pracowników Wydziału zapisały się w historii medycyny po-

przez opracowanie w Polsce Południowej map niedoboru jodu u zwierząt i ludzi, 

a następnie poprzez wykazanie istotnej roli suplementów jodu, selenu w fizjologii 

zwierząt i ludzi. 

Należy podkreślić istotny wkład Pracowników Wydziału w rozwój do-

radztwa w zakresie hodowli i chowu zwierząt w trudnym terenie jakim jest Mało-

polska. Małe obszarowo gospodarstwa oraz duża populacja ludności wymagały 

szczególnej pomocy przy rozwijaniu zarówno hodowli, jak i odpowiednich warun-

ków do chowu zwierząt. 

W ostatnim dziesięcioleciu absolwent Wydziału musi być świadom 

wpływu produkcji zwierzęcej na środowisko, mieć ogólne pojęcie o mechanizacji 

produkcji zwierzęcej, znać założenia ekonomiki i organizacji produkcji zwierzę-

cej, musi chronić bioróżnorodność. Dodatkowo, do programu nauczania włączono 

podstawy chowu i hodowli zwierząt futerkowych (ostatnio kontrowersyjne), labo-

ratoryjnych, owadów użytkowych, zwierząt łownych, towarzyszących. W po-

wszechnej opinii egzystuje negatywny, nieprawdziwy obraz zootechnika obciąża-

jący go za wszelkie niedociągnięcia w zakresie szeroko pojętego chowu zwierząt. 

Dlatego też perspektywy rozwoju działalności naukowej i dydaktycznej Wydziału 

Hodowli i Biologii Zwierząt na najbliższe lata powinny uwzględniać wiele aspek-

tów. 

Przede wszystkim należy dążyć do opracowania interdyscyplinarnego 

programu bezpieczeństwa żywności i żywienia poprzez: 

1. Dążenie do budowy nowoczesnej, adekwatnej do potrzeb środowiskowej 

infrastruktury w celu stworzenia zintegrowanego systemu badań w zakre-

sie nauk o zwierzętach.  
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2. Program ten powinien uwzględnić transfer oraz odpowiedzialną aplikację 

wiedzy w zakresie globalnego bezpieczeństwa żywności i zrównoważo-

nego rozwoju poprzez identyfikację barier, szeroką edukację, informację 

oraz wszechstronne doradztwo.  

3. W badaniach należy uwzględniać ochronę zdrowia zwierząt, poznanie 

i ograniczenie chorób zwierząt, dbałość o biobezpieczeństwo, prewencję 

zoonoz, a także opracowanie i wdrożenie odpowiednich modeli doświad-

czalnych dla zootechniki, medycyny weterynaryjnej i medycyny ludzkiej.  

4. Realizacji powyższych celów towarzyszyć powinno szeroko pojmowane 

paszoznawstwo, pozwalające na poznanie znaczącego wpływu składni-

ków zawartych w pokarmach na organizmy zwierzęce. 

 

Ponadto, w dalszym rozwoju naukowym Wydziału powinna być silna in-

tegracja środowiska naukowego poprzez wyznaczenie celów nadrzędnych badań. 

Istotnym elementem nowoczesnej dydaktyki jest także systematyczne wdrażanie 

elementów praktycznych uzyskanych w efekcie prowadzonych badań naukowych 

do dydaktyki. Należy poszerzać wiedzę społeczeństwa o roli szeroko pojętych 

nauk o zwierzętach poprzez wykazywanie praktycznych zastosowań wyników 

prowadzonych badań w celu zabezpieczenia odpowiedniej ilości i jakości żywno-

ści pochodzenia zwierzęcego. W ramach rozwoju dydaktyki istnieje konieczność 

prowadzenia kampanii informacyjnej propagującej rolę, osiągnięcia i przydatność 

badań naukowych w dziedzinie nauk rolniczych. 

 

Semper in altum 
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Adamczyk Krzysztof, Jagusiak Wojciech, Makulska Joanna, Węglarz Andrzej 

 

Uwarunkowania długowieczności i wydajności życiowej krów  

mlecznych w kontekście ich dobrostanu 

Determinants of longevity and lifetime performance of dairy cows  

in the context of their welfare 

 
Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Krakowie,  

Katedra Genetyki, Hodowli i Etologii Zwierząt 

e-mail: k.adamczyk@ur.krakow.pl 

 

 

W okresie ostatnich 20 lat w badaniach naukowych na świecie wiele uwagi zwra-

cano na zależności między długowiecznością krów mlecznych a parametrami ich użytko-

wości życiowej, w kontekście zrównoważonej produkcji mleka. Rosnąca presja społeczna 

w kierunku powiązania produkcji mleka z wymogami dobrostanu zwierząt jeszcze bardziej 

uzasadnia potrzebę analizy wyżej wymienionych zagadnień. Wyniki badań własnych 

z tego zakresu, opublikowanych w latach 2017-2021, prowadzą do następujących wnio-

sków: 1) analiza użytkowości życiowej krów mlecznych, obejmująca łącznie takie cechy 

jak: długowieczność, wydajność życiowa oraz intensywność użytkowania, może być prak-

tyczną metodą oceny dobrostanu zwierząt, przy czym najważniejszymi czynnikami, które 

należy uwzględnić w tego typu badaniach są: przyczyna i sezon brakowania, wielkość 

stada, wiek pierwszego wycielenia oraz temperament zwierząt; 2) w przyszłości analizy 

powinny być uzupełnione o informacje dotyczące „historii życia” krów mlecznych (np. 

dane na temat przebytych chorób, stosowanych terapii), co znacznie zwiększyłoby kom-

pleksowość oceny ich dobrostanu oraz umożliwiłoby podejmowanie przez hodowców traf-

niejszych decyzji o brakowaniu; 3) w ocenie wartości użytkowej i hodowlanej krów holsz-

tyńsko-fryzyjskich za długowieczne należy uznawać zwierzęta, które zostały wybrako-

wane w wieku co najmniej 9 lat; ponadto, oprócz długowieczności, powinno się wykorzy-

stywać także informacje na temat zależności między tą cechą a innymi cechami funkcjo-

nalnymi – szczególnie dotyczącymi pokroju i płodności; 4) obecny stan wiedzy dość jed-

noznacznie wskazuje, które rasy bydła mlecznego mają genetyczne predyspozycje do wy-

sokiej użytkowości życiowej, jednak należy podkreślić, że wykorzystanie potencjału ge-

netycznego zwierząt w praktyce produkcyjnej jest możliwe tylko przy zapewnieniu im do-

brostanu na optymalnym poziomie. 
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Agnieszka  Bartnikowska 

 

Geny  letalne  u  psów 

Lethal genes in dogs 
 

Uniwersytet Rolniczy im. H. Kołłątaja w Krakowie, Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt,  

Katedra Genetyki i Metod  Doskonalenia Zwierząt 

Opiekun naukowy: dr hab. Joanna Kania-Gierdziewicz 

 

 

Streszczenie: Geny letalne i semiletalne powstające w wyniku mutacji genowych, są przy-

czyną śmierci w życiu zarodkowym, po urodzeniu lub przed osiągnięciem dojrzałości 

płciowej. Wady wrodzone pojawić się mogą na skutek działania niekorzystnych warunków 

środowiska lub jako skutek wystąpienia mutacji genowych, chromosomowych oraz geno-

mowych. Wady uwarunkowane genetycznie najczęściej można zauważyć w populacjach 

zwierząt o wysokim stopniu inbredu, który wpływa na zwiększenie homozygotyczności 

i zarazem zwiększa prawdopodobieństwo przekazania dwóch wadliwych genów odpowia-

dających za występowanie choroby. Mutacje letalne dziedziczą się w różny sposób – do-

minująco, recesywnie, mogą być sprzężone z płcią. 

Największy problem w hodowli psów stanowią geny recesywne letalne, które 

ujawniają się jedynie w układzie homozygotycznym, przez co są stale obecne w populacji 

oraz prowadzą do strat w hodowli. Analizując rodowody zwierząt można próbować wy-

kryć obecność genów letalnych, a informacje o chorobach jakie w linii wystąpiły umożli-

wia wykonanie kojarzeń testowych mających na celu ujawnienie wadliwego genu. W dobie 

badań molekularnych jeżeli taka możliwość istnieje, wykonuje się badania genetyczne. 

Naukowcy dążą do wykrywania genów odpowiedzialnych za występowanie cech letal-

nych, a następnie opracowują testy mające na celu możliwość sprawdzenia posiadania wa-

dliwego genu u danego osobnika. W hodowli psów możemy się zetknąć z chorobami 

śmiertelnymi, do których należą między innymi rozszczep podniebienia, choroba von Wil-

lebranda, niedorozwój zęba kręgu obrotnika czy brak owłosienia. Z racji znacznego zin-

bredowania psów hodowlanych, problem występowania genów letalnych jest cały czas 

bardzo aktualny, a hodowcy razem z naukowcami dążą do wyeliminowania choć części 

z nich. 

 
Literatura: 

Ciechańska J., Bury P. 2011. Geny plejotropowe związane z umaszczeniem i skutki ich występowa-

nia u psów 7: 16-17. 

Czapla A., Gruszczyńska J., Sysa P. 2018. Charakterystyka genów z motywem T odpowiedzialnych 

za krótkoogoniastość i bezogoniastość oraz ich rola u wybranych gatunków zwierząt. Życie wetery-

naryjne 86(11): 850-856. 

Kania-Gierdziewicz J. 2006. Geny letalne i semiletalne u zwierząt domowych i człowieka. Przegląd 
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Badania parazytologiczne Katedry Zoologii i Dobrostanu Zwierząt 
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Badania parazytologiczne prowadzone w Katedrze Zoologii i Dobrostanu Zwie-

rząt zostały zapoczątkowane już w latach 60. XX w. przez zespół prof. Władysławy Niem-

czyk oraz prof. Bogusława Nowosada, i dotyczyły helmintów oraz kokcydiów – pasożytów 

istotnych w chowie i hodowli zwierząt gospodarskich (przeżuwacze, trzoda chlewna) ze 

względów ekonomicznych. Następnie, badania były stopniowo poszerzane o nowe gatunki 

żywicieli (konie, drób, króliki, zwierzęta towarzyszące i hobbistyczne), a także uzupeł-

niane o nowe zagadnienia z zakresu czynników wpływających na występowanie i rozprze-

strzenianie się chorób inwazyjnych – w tym zoonotycznych, wpisując się tym samym 

w tzw. parazytologię środowiskową. 

Kolejnym etapem rozwoju badań w tym obszarze działalności Katedry było włą-

czenie w ich zakres żywicieli należących do zwierząt wolno żyjących (jeleniowate, kozica 

tatrzańska, dziki, gryzonie, zwierzęta drapieżne) oraz utrzymywanych w ogrodach zoolo-

gicznych (m.in. żyrafa, wielbłąd).  

Wieloletnie badania przyczyniły się do wykrycia obecności nowych lub obcych 

w rodzimej faunie gatunków pasożytów, jak również do ustalenia specyficzności żywiciel-

skiej niektórych z nich. Obecna kontynuacja tych prac – zarówno w przypadku zwierząt 

gospodarskich (w tym niedawno do nich zaliczonych alpak), jak i wolno żyjących – z wy-

korzystaniem metod molekularnych pozwalających na dokładne rozpoznanie wewnątrz- 

i międzygatunkowej różnorodności pasożytów, ma posłużyć określeniu zagrożenia stad 

i populacji zwierząt żywicielskich przenikaniem pasożytów między różnymi gatunkami 

oraz ustaleniu dróg rozprzestrzeniania się chorób przez nie wywoływanych, co jest istotne 

dla zaproponowania i podjęcia właściwych działań ograniczających zarażenie. 
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Zastosowanie sztucznych sieci neuronowych 

typu  Multi-Layer Perceptron  do typowania  

krów mlecznych zagrożonych ketozą 

The use of multilayer perceptron artificial neural networks to detect dairy cows 

at risk of ketosis 
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Ketoza jest groźną chorobą metaboliczną wysokowydajnych krów mlecznych, 

występującą we wszystkich stadach produkcyjnych na świecie. Przyczyną ketozy jest 

ujemny bilans energetyczny, powstający wskutek niedoboru energii w okresie okołoporo-

dowym. Krowy chorujące na ketozę mają podwyższoną zawartość ciał ketonowych we 

krwi i mleku, w tym m. in. kwasu β-hydroksymasłowego (BHM), acetonu (ACE) i kwasu 

acetooctowego. Ketoza powoduje znaczące straty ekonomiczne w hodowli bydła mlecz-

nego i produkcji mleka związane z kosztami diagnostyki i leczeniem oraz przyczynia się 

do zaburzeń w rozrodzie, częstszego brakowania krów ze stada, a nawet może prowadzić 

do śmierci zwierzęcia. W ostatnich latach wzrosło zainteresowanie sztucznymi sieciami 

neuronowymi (SSN), które mogą znaleźć zastosowanie wszędzie tam, gdzie występują 

problemy związane z predykcją czy klasyfikacją. Celem badań było poszukiwanie zależ-

ności między składem mleka a poziomem BHM we krwi, wskazującym na subkliniczną 

formę ketozy u krów mlecznych, wykorzystaniem jednokierunkowych (feedforward) SSN 

typu Multilayer-Perceptron (MLP). Efekt zastosowania sieci MLP zweryfikowano poprzez 

oszacowanie czułości i specyficzności wybranych modeli sieci, a także wyznaczono opty-

malny punkt odcięcia dla krzywej Receiver Operating Characteristic wraz z polem pod 

krzywą ROC - Area Under the Curve. Uzyskane wyniki wskazały BHM, ACE, zawartość 

laktozy oraz stosunek zawartości tłuszczu do białka w mleku, jako istotne zmienne wej-

ściowe, w procesie uczenia sieci. W przypadku typowania krów zagrożonych subkliniczną 

ketozą, istotnymi zmiennymi okazały się BHM i ACE w mleku, a czułość i specyficzność 

metody wynosiły odpowiednio 0,847 i 0,615. 

 
Badanie sfinansowane ze środków Narodowego Centrum Nauki w ramach projektu nr 

2017/25/N/NZ5/00793. DOI:10.3390/ani12030332 
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Analiza polimorfizmu genu osteopontyny i jego związek 

z występowaniem ketozy u krów mlecznych 

Gene association analysis of an osteopontin polymorphism and ketosis resistance  

in dairy cattle 
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Ketoza prowadzi do zaburzenia szlaków metabolicznych w organizmie krów, 

skutkującym zwiększonym poziomem ciał ketonowych (m.in. β-hydtroksymasłowego 

(BHB)) w osoczu krwi. Zaburzenia metaboliczne powstają głównie na skutek działania 

czynników środowiskowych, ale obserwuje się również predyspozycje genetyczne zwie-

rząt. Do jednych z genów mogących wpływać na metabolizm zwierząt jest gen kodujący 

osteopontynę, którego zwiększoną ekspresję stwierdza się m.in. w stanach zapalnych. Ce-

lem pracy była identyfikacja polimorfizmu c.495C>T w obrębie eksonu 1 genu osteopon-

tyny (rs109659827), oraz analiza jego związku z podatnością na występowanie ketozy 

u krów rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej (HF). Materiał do badań stanowiły próbki 

krwi pochodzące od 977 krów HF, które wykorzystano do oznaczenia stężenia BHB (≥1,0 

mmol/L), oraz do izolacji DNA. Polimorfizm c.495C>T w obrębie eksonu 1 bydlęcego 

genu osteopontyny oznaczono przy użyciu metody PCR-RFLP z wykorzystaniem enzymu 

restrykcyjnego MnlI. Zidentyfikowane genotypy zwierząt powiązano z poziomem BHB 

we krwi. Stwierdzono, że najczęściej występującym genotypem był genotyp CT (0,50), 

natomiast najrzadszym był genotyp TT (0.08). Krowy z ketozą, najczęściej posiadały ge-

notyp CC, natomiast najrzadziej genotyp TT. Celem potwierdzenia zależności między ge-

notypami (CC, CT, TT) a występowaniem ketozy, wygenerowano wagę dowodu (WoE), 

która obiektywnie wskazuje interakcje danych przestrzennych. Wykazano silny wpływ ge-

notypu TT na odporność na ketozę. Rozkład krzywej ROC wskazał, że prawdopodobień-

stwo odporności na ketozę wynosi powyżej 75%, u krów z genotypem TT w locus c.495C 

> T genu OPN (wartość graniczna 0,758). 

 

Zgłoszenie patentowe: E.A. Bauer, J. Pokorska, D. Kułaj, W. Borówka. „Zestaw starterów 

i jego zastosowanie do wykrywania genetycznej odporności krów na ketozę oraz sposób 

wykrywania genetycznej odporności na ketozę u krów” no.P.441536[WIPO ST 10/C 

PL441536], 24.06.2022 r. 
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Bauer Edyta A.  

 

Postępujące trendy w stosowaniu Sztucznych Sieci 

Neuronowych w naukach  o zwierzętach  

– praca przeglądowa 

Progressive trends on the application of Artificial Neural Networks in animal sciences 

– A review 

 
Uniwersytet Rolniczy im. H. Kołłątaja w Krakowie, Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt, 

Katedra Rozrodu, Anatomii i Genomiki Zwierząt 

e-mail: e.bauer@urk.edu.pl 

 

 

W ostatnich latach Sztuczne Sieci Neuronowe (SSN) stały się przedmiotem inten-

sywnych badań w wielu dziedzinach nauki. Wysoka wydajność i szybkość operacyjna mo-

deli neuronowych otwiera szerokie spektrum zastosowań w różnych obszarach nauk przy-

rodniczych. SSN są techniką modelowania, zdolną do odwzorowywania nadzwyczaj zło-

żonych zależności funkcyjnych. Jedną z najcenniejszych własności SSN jest ich zdolność 

do przetwarzania informacji w sposób równoległy, całkowicie odmienny od szeregowej 

pracy tradycyjnego komputera oraz zdolność uczenia się na przykładach, zastępująca tra-

dycyjne oprogramowanie. Sieci neuronowe cechuje bardzo duża trafność w przewidywa-

niu różnych zjawisk i procesów, w których trudno jasno określić zależności przyczynowo–

skutkowe lub brakuje reguł pozwalających logicznie powiązać przyczyny ze skutkiem. 

W takich przypadkach SSN, posiadające zdolność uczenia się, potrafią na podstawie przy-

kładów z przeszłości skutecznie przewidywać zajście danego zjawiska w przyszłości. Ni-

niejsze badanie pokazuje możliwość wykorzystania modeli SSN m.in. Multi-Layer percep-

tron (MLP) oraz Radial Basis Function (RBF) do zastosowania jako nowych metod w na-

ukach o zwierzętach. Proces ten powinien być wyraźnie wyjaśniony, aby modele MLP 

i RBF były łatwiej akceptowane przez większą liczbę badaczy. W niniejszym opracowaniu 

opisano i zarekomendowano modele MLP i RBF oraz zastosowano metody prognozowa-

nia, które reprezentowane są przez wybrane topologie sieci neuronowych, w celu otrzyma-

nia trafniejszych wyników badań w dziedzinie nauk o zwierzętach. 

 

Badanie sfinansowane ze środków Narodowego Centrum Nauki w ramach projektu nr 

2017/25/N/NZ5/00793. DOI:10.17221/45/2021-VETMED 
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Efekty działania 4-nonylofenolu w hodowlach in vitro astrocytów  

mózgu myszy 

Effects of 4-nonylphenol in in vitro cultures of mouse brain astrocytes 
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Uniwersytet Rolniczy im. H. Kołłątaja w Krakowie 

e-mail: weronika.biernat@urk.edu.pl 

 

 

4-nonylofenol (4-NP) należy do metabolitów detergentów handlowych, często 

występujących w wodach powierzchniowych oraz gruntowych. Wzbudził on zaintereso-

wanie ze względu na jego szerokie zastosowanie w produktach konsumenckich, farmaceu-

tycznych i przemysłowych jako środek powierzchniowo czynny w celu zwiększenia mie-

szalności chemikaliów w mieszaninach związków (Ying i in., 2002). Związek ten łatwo 

przekracza barierę krew-mózg, akumuluje się w tkance mózgu i wywołuje zaburzenia neu-

robehawioralne. Do tej pory tylko nieliczne badania dotyczą mechanizmu działania tego 

związku w komórkach układu nerwowego.  

Astrocyty są głównym typem komórek glejowych w ośrodkowym układzie ner-

wowym (OUN), a dystalna część astrocytów tworzy barierę krew-mózg z pobliskimi na-

czyniami krwionośnymi. Dysfunkcje astrocytów uszkadzają mózg i powodują neurodege-

nerację obserwowaną np. w chorobie Alzheimera i chorobie Parkinsona. Dlatego celem 

badań było określenie wpływu 4-NP na astrocyty izolowane z kory mózgu myszy w ho-

dowli in vitro. Doświadczenia prowadzone były na hodowlach pierwotnych komórek, wy-

prowadzonych z mózgu płodów myszy w 15-16 dniu rozwoju. Grupy doświadczalne sta-

nowiły hodowle komórek z dodatkiem wzrastających stężeń 4-nonylofenolu. Po 24 i 48 

godzinach ekspozycji na ten związek w medium hodowlanym zmierzona została ilość en-

zymu dehydrogenazy mleczanowej (LDH), a w komórkach aktywność enzymów kaspazy-

3. Ponadto zbadano aktywność esteraz komórkowych oraz ilość ciał apoptotycznych z wy-

korzystaniem barwników fluorescencyjnych kalceiny-AM oraz Hoechst 33242. 

Przeprowadzone doświadczenia wykazały, że ekspozycja astrocytów na 4-NP in-

dukuje zależną od stężenia apoptozę oraz śmierć komórek już po 24 h hodowli. Potwierdził 

to również spadek aktywności esteraz komórkowych oraz zwiększona ilość ciałek apopto-

tycznych. Otrzymane wyniki wskazują, że 4-NP indukując apoptotyczną degenerację 

astrocytów mózgu myszy może zakłócać homeostazę mózgu. 
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Bugno-Poniewierska Monika, Gała Kornelia, Cieśla Natalia, Kij-Mitka Barbara 

 

Ocena wpływu metylacji oraz efektu pozycji na inaktywację regionów  

jąderkotwórczych u klaczy z  kariotypem 64,XXt(X:1)(Xp:1p)(Xq:1q) 

Evaluation of the effect of methylation and the position effect on the inactivation of 

nucleolar organizing regions in mares with karyotype 64,XXt(X:1)(Xp:1p)(Xq:1q) 
 

Uniwersytet Rolniczy im. H. Kołłątaja, Katedra Rozrodu, Anatomii i Genomiki Zwierząt,  
al. Mickiewicza 21, 31-120 Kraków 

e-mail: monika.bugno-poniewierska@urk.edu.pl 

 
Regiony jąderkotwórcze (NOR) zlokalizowane są w kariotypie konia na trzech 

parach chromosomów autosomalnych. Geny kodujące 18S, 5.8S i 28S rRNA są obecne 
w przewężeniu wtórnym na krótkim ramieniu chromosomu 1. i w przycentromerowych 
regionach chromosomów pary 28 i 31. Ponadto, część badaczy donosi o występowaniu 
dodatkowego loci rDNA na chromosomie pary 27. Badania cytogenetyczne, zmierzające 
do ustalenia liczby oraz lokalizacji NOR wykazały, że są one charakterystyczne dla każ-
dego gatunku. Jednocześnie regiony te wyznakowane azotanem srebra wykazują zmien-
ność liczby oraz wielkości depozytów srebrowych. Wcześniejsze badania wykazały, iż lo-
kalizacja loci rybosomalnego DNA w pobliżu heterochromatynowych bloków, centrome-
rów lub telomerów nie pozostaje obojętna dla aktywności transkrypcyjnej rybosomalnych 
genów, mogąc wyciszać ich aktywność, a zjawisko to nosi nazwę efektu pozycji. Kolejnym 
mechanizmem mogącym mieć wpływ na regulacja ekspresji genów jest metylacja, odgry-
wająca istotną rolę w inaktywacji regionów jąderkotwórczych. DNA kręgowców jest czę-
sto modyfikowany w wysepkach CpG przez kowalencyjne wiązanie grupy metylowej do 
cytozyny, tworząc m5CpG. Nie bez znaczenia może być również zaangażowanie w trans-
lokację chromosomu X, ze względu na mechanizm polegający na inaktywacji jednego 
z chromosomów X w komórkach somatycznych samicy (lionizacja). 

Przeprowadzone badania miały na celu analizę aktywności regionów jąderko-
twórczych w chromosomach klaczy o kariotypie 64,XXt(X:1)(Xp:1p)(Xq:1q) w oparciu 
o ocenę wpływu metylacji oraz zmian w transkrypcyjnej aktywności rDNA na skutek 
efektu pozycji wynikającej z aberracji strukturalnej z udziałem chromosomu X. 

Technika immunofluorescencji wykazała iż mutacja ta wpłynęła na wzór metyla-
cyjny chromosomów pary pierwszej, wyciszając sygnał w obrębie organizatora jąderka 
(NOR), jednakże nie wpłynęła na aktywność transkrypcyjną tego regionu. Zastosowana 
technika barwienia AgNOR pozwoliła na określenie liczby aktywnych regionów jąderko-
twórczych, która wahała się od jednego do sześciu. Obserwowana zmienność liczby wy-
srebrzonych regionów jąderkotwórczych była spowodowana przede wszystkim różną czę-
stością ujawniania się tych regionów na chromosomach pary 28. i 31. Nie stwierdzono 
jednak różnic w liczbie aktywnych regionów jąderkotwórczych na chromosomie pary 1. 
u klaczy z translokacją 64,XXt(X:1)(Xp:1p)(Xq:1q), co świadczy o braku wpływu efektu 
lionizacji oraz metylacji na translokowany chromosom składający się z ramienia p chro-
mosomu pary 1., zawierającego regony jąderkotwórcze zlokalizowane terminalnie oraz ra-
mienia p chromosomu X. 
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Selekcja plemników ogiera techniką mikroprzepływów 

Selection of stallion sperm by microfluidics technique 
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Rutynowe techniki przygotowania nasienia nie zawsze są wystarczające dla 

wszystkich ogierów. Niektóre ogiery, pomimo słabych parametrów nasienia, są cenne dla 
hodowców dlatego też ciągle poszukuje się technik pozwalających na poprawę parame-
trów nasienia, zwłaszcza w aspekcie wykorzystania go po mrożeniu. Jednym z rozwiązań, 
z powodzeniem zastosowanym u ludzi, jest płytka mikroprzepływowa FertileChip, zapro-
jektowana w sposób pozwalający pozyskiwać plemniki o najwyższej jakości. Tak wyse-
lekcjonowane plemniki charakteryzują się lepszą ruchliwością, morfologią i integralnością 
DNA, w porównaniu do tradycyjnych technik separacji. Celem pracy była próba adaptacji 
techniki mikroprzepływów do selekcji nasienia ogierów, ze szczególnym uwzględnieniem 
przewidywanych korzyści dla jakości nasienia. 

Doświadczenie przeprowadzono na nasieniu 6 ogierów, które połączono w rów-
nych objętościach uzyskując reprezentatywną próbkę, którą pozostawiono na 24 h w RT 
w celu obniżenia parametrów żywotności i ruchliwości plemników. Po 24 godzinach 
próbkę podzielono na 3 części, z których 1 stanowiła próbkę kontrolną, a pozostałe dwie 
próbki testowe rozdzielono techniką mikroprzepływów, testując dwa różne czasy inkuba-
cji 30 i 45 minut. 

Dla każdej z próbek oceniono z wykorzystaniem Sperm Class Analyzer podsta-
wowe parametry, tj. koncentrację, ruchliwość, w tym ruch postępowy plemników oraz ży-
wotność. Fragmentację DNA w plemnikach obserwowano po zastosowaniu techniki TU-
NEL. W próbce inkubowanej przez 30 min ruchliwość plemników wzrosła z 28% do 
52,15%, w tym plemników o ruchu postępowym, z 8,47% w próbie kontrolnej do 41,91%. 
Po wydłużeniu czasu inkubacji o 45 minut parametry te były jeszcze wyższe: ruchliwość 
62,43%, ruch postępowy plemników 55,33. Należy jednak zaznaczyć, że w przypadku obu 
próbek badawczych stężenie plemników znacząco się obniżyło, które w próbie kontrolnej 
wyniosło 804,68 M/ml, w próbce inkubowanej przez 30 minut 32,35 M/ml, a w próbce 
inkubowanej przez 30 minut 40,37 M/ml. ml w próbce inkubowanej przez 45 minut.  

Selekcja plemników nie wpłynęła na parametr żywotności. Wyniki uzyskane dla 
kontroli oraz frakcji poselekcyjnej inkubowanej w obu czasach, są bardzo zbliżone. Ana-
lizując wyniki uzyskane po zastosowaniu techniki TUNEL należy zauważyć bardzo niski 
odsetek plemników z apoptozą we frakcji po selekcji w stosunku do plemników apopto-
tycznych pozostałych na dnie komory. Po wydłużeniu czasu inkubacji odsetek apoptotycz-
nych plemników wzrósł nieznacznie. 

Podstawowe wyniki analizy koncentracji i ruchliwości wykazały znaczną po-
prawę parametrów ruchliwości, a przede wszystkim liczby plemników progresywnych 
w poszczególnych plemnikach. Porównując dwa czasy inkubacji stwierdzono, że wydłu-
żenie czasu inkubacji do 45 minut znacząco poprawia parametry dotyczące koncentracji 
oraz liczby plemników o ruchu postępowym, jednakże powoduje zwiększenie liczby plem-
ników apoptotycznych, które przedostają się przez membranę z mikrokanałami. 
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Wpływ środowiska na gromadzenie pokarmu przez  

pszczołę miodną (Apis mellifera) 

Influence of environment on food collection by honey bee (Apis mellifera) 
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Sposób użytkowania i zarządzania gruntami oraz zmiany klimatu mają bezpo-

średni wpływ na ilość oraz jakość pokarmu oferowanego przez rośliny kwiatowe owadom 

zapylającym. Od dostępności pokarmu (pyłku i/lub nektaru) zależy ich liczebność oraz 

różnorodność gatunkowa. Wiedza o wpływie zmian środowiskowych na warunki żywie-

niowe zapylaczy jest jednak ograniczona i potrzebne są badania, które pomogą chronić 

owady świadczące w ekosystemach ważną dla roślin usługę zapylania. Stąd też celem ba-

dań, prowadzonych od 2018 roku, jest analiza wpływu wybranych zmiennych środowisko-

wych na dobowe zmiany masy uli zasiedlonych pszczołą miodną oraz fenologię kwitnienia 

ich roślin pokarmowych. 

W ramach badań prowadzony jest sezonowy monitoring gromadzonego pokarmu 

przez rodziny pszczoły miodnej. Dane zbierane są za pomocą elektronicznych wag pa-

siecznych rejestrujących w sposób ciągły masę uli. Dobowe różnice w masie każdego ula 

pozwalają ocenić ilości pokarmu zgromadzonego przez rodzinę, a dane dotyczące obserwacji 

florystycznych umożliwiają określenie terminów zakwitania, czasu trwania kwitnienia 

oraz różnorodności gatunkowej roślin pokarmowych. 

Wyniki analiz uwzględniających zmienne przypisane do kategorii: meteorolo-

giczne, topograficzne i przestrzenne wskazują, że dobowe zmiany masy uli determinowane 

są porą sezonu i zależą od fenologicznego kalendarza kwitnienia roślin pokarmowych oraz 

zajmowanej przez nie powierzchni. Ilości gromadzonego w gnieździe pokarmu zależy 

przede wszystkim od usłonecznienia i temperatury powietrza. Pszczoła miodna, niezależ-

nie od siedliska w którym pozostaje, jest narażona na niedobory pokarmowe od trzeciej 

dekady czerwca. W lipcu i sierpniu ubytki masy ula nie są już rekompensowane ilością 

gromadzonego w gnieździe pokarmu. Oznacza to, że także dziko żyjące pszczoły, zwłasz-

cza gatunki pojawiające się późną wiosną i latem, mogą mieć trudności w zaopatrzeniu 

potomstwa w zapasy pokarmu. Podobnie jak gatunki kończące swój cykl rozwojowy 

i przygotowujące się do zimy. 
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Wpływ genotypu na wyniki odchowu, wzrost 

i użytkowość rzeźną królików 

Effect of genotype on rearing indices, growth and carcass traits of rabbits 
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Badaniami objęto króliki następujących ras: belgijski olbrzym szary (BOS), biała 

nowozelandzka (BNZ), kalifornijska (KAL), burgundzka (BUR) oraz mieszańce wyżej 

wymienionych ras. 

Celem badań było określenie wpływu genotypu na wyniki odchowu i wzrost kró-

lików. Zwierzęta żywiono ad libitum granulatem pełnoporcjowym. Rejestrowano liczeb-

ności miotów od urodzenia do 35. dnia życia oraz masę ciała i przyrosty królików od uro-

dzenia do uboju w 84. dniu życia. Dla każdego okresu obliczono wskaźniki odchowu. 

Analizę statystyczną przeprowadzono za pomocą procedury GLM (SAS, 2001). Istotność 

różnic między średnimi zbadano testem Tukey’a. Nie stwierdzono istotnej interakcji grupa 

genetyczna × płeć. 

Na podstawie przeprowadzonych badań stwierdzono, że liczebność miotu przy 

urodzeniu była największa u samic kalifornijskich krzyżowanych z samcami burgundz-

kimi, a najmniejsza u królików belgijskich olbrzymów szarych. Największą efektywnością 

odchowu charakteryzowały się mieszańce pochodzące z krzyżowania rasy burgundzkiej 

z belgijskim olbrzymem szarym oraz mieszańce z krzyżowania rasy białej nowozelandz-

kiej z belgijskim olbrzymem szarym. Największe przyrosty i masę ciała przy uboju stwier-

dzono u królików rasy belgijski olbrzym szary oraz mieszańców z krzyżowań w których 

jednym z komponentów była rasa burgundzka lub belgijski olbrzym szary.  

Najwyższą wydajność rzeźną stwierdzono u królików burgundzkich i mieszań-

ców pochodzących z krzyżowania rasy burgundzkiej z belgijskim olbrzymem szarym. Do 

produkcji żywca króliczego zaleca się krzyżowanie rasy burgundzkiej, względnie białej 

nowozelandzkiej z belgijskim olbrzymem szarym, ze względu na wysoką efektywność od-

chowu, dobre przyrosty i końcową masę ciała. 
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Długosz Bogusława,  Podstawski Zenon,  Kij-Mitka Barbara,  

Bugno-Poniewierska Monika 

 

„AndroBus” innowacyjny prototyp mobilnego laboratorium  

andrologicznego 

„AndroBus” innovative prototype of a mobile andrology laboratory 

 
Katedra Rozrodu, Anatomii i Genomiki Zwierząt,  

Uniwersytet Rolniczy im. H. Kołłątaja w Krakowie  
e-mail: boguslawa.dlugosz@urk.edu.pl 

 

 
Mrożone nasienie ogierów jest obecnie powszechnie używane w hodowli koni 

różnych ras i o różnym sposobie użytkowania, co ma ogromny wpływ na zarządzanie bio-
różnorodnością i postęp hodowlany. Nie zawsze udaje się pogodzić karierę sportową czy 
wyścigową ogiera z karierą hodowlaną – mrożenie nasienia daje duże możliwości wyko-
rzystania ogiera jako reproduktora. Pomaga także w zabezpieczeniu materiału genetycz-
nego cennego ogiera, pomimo jego sprzedaży hodowca czy właściciel może dalej używać 
jego nasienie we własnej hodowli lub wprowadzać na rynek. W hodowli, zwłaszcza pod-
czas użytkowania koni istnieje duże ryzyko utraty cennych użytkowo i genetycznie ogie-
rów, dlatego zachodzi konieczność magazynowania w banku, nasienia ogierów – posiada-
nia rezerwy – puli genetycznej, do której można będzie sięgnąć po śmierci ogiera. Prze-
chowywanie nasienia w temperaturze -196⁰C umożliwia zachowanie żywotności plemni-
ków przez nieograniczony czas. Właściciele klaczy mogą zamówić nasienie mrożone na 
początku sezonu rozrodczego, dzięki czemu będzie ono na miejscu dostępne, gdy klacz 
wejdzie w ruję. Nieograniczone możliwości zabezpieczenia, przechowywania i transpor-
towania materiału genetycznego ogierów to niepodważalny atut mrożenia nasienia.  

Celem głównym projektu „AndroBus” było stworzenie unikatowej na skalę świa-
tową kolekcji materiału biologicznego, wzbogaconej o dane genetyczno-fenotypowo-
użytkowe cennych reproduktorów, poprzez opracowanie innowacyjnego podejścia do gro-
madzenia i wykorzystania zasobów genetycznych w utworzonym Banku Materiałów Bio-
logicznych oraz opracowanie koncepcji i stworzenie mobilnego laboratorium służącego 
do sprawnego zebrania i oceny materiału biologicznego od wybitnych reproduktorów 
w miejscu ich przebywania.  

Utworzone mobilne laboratorium andrologiczne, usprawnia magazynowanie na-
sienia. Należy zaznaczyć, że do Banku Nasienia, kierowane jest nasienie ogierów wolnych 
od wad genetycznych, co osiągnięto dzięki wykorzystaniu najnowszych technik stosowa-
nych w genetyce koni.  

Zlecenia na usługi prowadzone przez zespół „AndorBusa” (pobieranie nasienia, 
badania laboratoryjne, selekcja plemników techniką mikroprzepływów FertileChip, mro-
żenie i przechowywanie zamrożonego nasienia koniowatych) wskazują na wciąż małą do-
stępność tej usługi na rynku krajowym i szczególnie duże zapotrzebowanie na nie w tere-
nie. 
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Gabryś Julia1, Kij-Mitka Barbara1, Gurgul Artur2, Szmatoła Tomasz2,  

Kochan Joanna1, Bugno-Poniewierska Monika1 

 

Pęcherzyki zewnątrzkomórkowe z płynu pęcherzykowego jajnika  

klaczy wspierają ekspansję wzgórka jajonośnego 

i modulują transkryptom i żywotność komórek ziarnistych 

Extracellular vesicles from equine follicular fluid support cumulus expansion  

and alter cumulus cells transcriptome and viability 

 
Uniwersytet Rolniczy im. H. Kołłątaja w Krakowie 
1 Katedra Rozrodu, Anatomii i Genomiki Zwierząt, 

2 Ośrodek Medycyny Eksperymentalnej i Innowacyjnej 

e-mail: julia.gabrys@urk.edu.pl 

 

Ekspansja komórek ziarnistych (CC – cumulus cells) wzgórka jajonośnego ma 

kluczowe znaczenie dla wzrostu i dojrzewania komórki jajowej. Czynniki uwalniane przez 

CC do płynu pęcherzykowego (FF – follicular fluid) indukują sygnalizację parakrynną 

w środowisku pęcherzyka, która jest niezbędna do przebiegu prawidłowej folikulogenezy. 

FF jest bogatym źródłem pęcherzyków zewnątrzkomórkowych (EV – extracellular vesic-

les), które uważane są za mediatory komunikacji międzykomórkowej. Celem niniejszych 

badań była ocena wpływu EV pochodzących z FF (ffEV) na ekspansję i modulacje tran-

skryptomu w CC. Materiał stanowiły jajniki klaczy, z których uzyskano kompleksy wzgó-

rek jajonośny-oocyt (COC – cumulus-oocyte complex). EV wyizolowano z pęcherzyków 

jajnikowych i scharakteryzowano w sposób opisany wcześniej (Gabryś i in., 2022). COC 

dojrzewały in vitro (IVM – in vitro maturation) z dodatkiem (200 µg białka/ml) lub bez 

(kontrola) ffEV. W celu potwierdzenia internalizacji ffEV, cząstki znakowano za pomocą 

zestawu ExoGlow-protein EV Labelling Kit i dodawano do dojrzewających COC, które 

następnie obrazowano za pomocą mikroskopii konfokalnej. Ekspansję CC oceniano mie-

rząc średnicę COC przed i po IVM, a test żywotności przeprowadzono po IVM, stosując 

barwienie bromkiem etydyny i dioctanem fluoresceiny. Dodatkowo CC wyizolowano po 

12 godzinach IVM, po czym ekstrahowano RNA i wygenerowano biblioteki cDNA. Zba-

dano zmiany transkryptomu CC za pomocą sekwencjonowania następnej generacji i ana-

lizy bioinformatycznej. Wykazano, że suplementacja za pomocą ffEV miała znaczący 

wpływ na ekspansję zarówno w oocytach otoczonych zwartym (Cp – compacted; 

p<0,0001), jak i rozproszonym (Ex – expanded; p<0,05) wzgórkiem jajonośnym. Wyniki 

testu żywotności wskazują na rozbieżny wpływ suplementacji na COC, ponieważ w grupie 

oocytów Cp ffEVs istotnie poprawiły (p<0,01), podczas gdy w grupie Ex pogorszyły 

(p<0,05) żywotność CC w porównaniu z grupą kontrolną. Pomimo zaobserwowanych róż-

nic w fizjologii CC, analiza transkryptomu wykazała, że ffEV nieznacznie wpływają na 

profil RNA. Niemniej jednak geny o odmiennej ekspresji obejmują procesy i funkcje (m.in. 

procesy komórkowe i metaboliczne), które mogą być niezwykle istotne dla właściwości 

CC, a tym samym dojrzewania oocytu. 
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Górka Paweł, Flaga Jadwiga, Świerk Samanta, Kowalski Zygmunt M. 

 

Wpływ kwasu masłowego na rozwój, strukturę i funkcje przewodu 

pokarmowego przeżuwaczy 

Impact of butyric acid on the development, structure and function  

of the gastrointestinal tract of ruminants 

 
Uniwersytet Rolniczy im. H. Kołłątaja, Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt,  

Katedra Żywienia, Biotechnologii Zwierząt i Rybactwa, al. Mickiewicza 24/28, 30-059 Kraków  

e-mail: pawel.gorka@urk.edu.pl 

 

 

Kwas masłowy jest jednym z głównych produktów fermentacji węglowodanów 

w przewodzie pokarmowym. W przypadku przeżuwaczy, ilość powstającego w żwaczu 

kwasu masłowego jest szczególnie duża, a w efekcie jego wpływ na rozwój i funkcje tego 

narządu szczególnie istotny. Kwas masłowy wywiera istotny wpływ na rozwój i funkcje 

przewodu pokarmowego przeżuwaczy już w pierwszych tygodniach życia. Prowadzone 

przez autorów niniejszego streszczenia badania wykazały, iż dodatek egzogennego źródła 

kwasu masłowego (maślanu sodu) do preparatu mlekozastępczego dla cieląt zwiększa in-

tensywność proliferacji komórek nabłonka jelita cienkiego i aktywność enzymów rąbka 

szczoteczkowego, a tym samym przyspiesza rozwój przewodu pokarmowego. Dodatek eg-

zogennych źródeł kwasu masłowego do paszy stałej dla cieląt stymuluje także proliferację 

komórek nabłonka żwacza, a w efekcie rozwój brodawek żwaczowych. Analogiczny 

wpływ wzrostu koncentracji kwasu masłowego w przedżołądkach odnotowano w bada-

niach prowadzonych na dorosłych przeżuwaczach. Wyniki prowadzonych badań wykazały 

także, iż kwas masłowy powstający w żwaczu wpływa na rozwój i funkcje dalszych od-

cinków przewodu pokarmowego, tj. ksiąg, trawieńca i jelita. W efekcie, zastosowanie 

chronionych przed rozkładem w żwaczu egzogennych źródeł kwasu masłowego może być 

wykorzystane w praktycznym żywieniu przeżuwaczy, w celu modulowania rozwoju 

i funkcji przewodu pokarmowego na jego całej długości. W przyszłości, badania powinny 

skupić się nad określeniem wpływu różnych źródeł egzogennego kwasu masłowego na 

rozwój i funkcje przewodu pokarmowego, w tym w zakresie możliwości ich wykorzystania 

w praktycznym żywieniu przeżuwaczy, jak i w modelowych układach badawczych. 
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Gumułka Małgorzata, Andres Krzysztof 

 

Prace badawcze zespołu hodowli drobiu realizowane na przestrzeni 

ostatnich 70 lat na Wydziale Hodowli i Biologii Zwierząt 

Research on poultry breeding carried out over the last 70 years at the Faculty  

of Animal Science 

 
Uniwersytet Rolniczy im. H. Kołłątaja w Krakowie,  

Katedra Rozrodu, Anatomii i Genomiki Zwierząt  

e-mail: malgorzata.gumulka@urk.edu.pl;  krzysztof.andres@urk.edu.pl 

 

 

Przegląd dorobku naukowego pracowników Zespołu Hodowli Drobiu wskazuje, 

iż do ważnych zagadnień, realizowanych w omawianym okresie, można zaliczyć badania 

z zakresu programów ograniczanego żywienia kur mięsnych w aspekcie poprawy dobro-

stanu,  szacowania parametrów genetycznych oraz badania metabolizmu lipoprotein drobiu 

a aktualnie ochronę zasobów genetycznych oraz rozród ptaków domowych. Od wielu lat 

prowadzona jest praca nad zachowaniem populacji i utrzymaniem zmienności genetycznej 

w unikalnym stadzie gęsi zatorskiej.  Na przestrzeni 70 lat oceniano potencjał genetyczno-

hodowlany stada i poddawano je analizie struktury genetycznej, posługując się również 

markerami molekularnymi. Dokonano  oceny zdolności wylęgowej jaj oraz jakości mięsa. 

Do szczególnych osiągnięć należy zaliczyć otwarcie ksiąg hodowlanych dla rodów czu-

batki polskiej i objęcie ich programem ochrony zasobów genetycznych. Obecnie trwają 

prace nad charakterystyką potencjału reprodukcyjnego tych ptaków oraz jakości uzyski-

wanych od nich produktów. Na uwagę zasługują także badania rozrodu ptaków domowych. 

W ramach ich realizacji szacowano zdolność reprodukcyjną kur mięsnych przy wykorzy-

staniu analizy długości okresu znoszenia zapłodnionych jaj i testu penetracji plemników. 

Do unikalnych w skali międzynarodowej należą prace nad określeniem dynamiki zmian 

w wydajności reprodukcyjnej samców gęsi w różnych okresach sezonu rozrodczego i w 

różnych warunkach kojarzenia, w powiązaniu z aktywnością osi podwzgórze-przysadka-

gonady oraz funkcją jąder. W tym kontekście ostatnie lata przyniosły interesujące wyniki 

interdyscyplinarnych badań mechanizmów molekularnych przebudowy i aktywności ste-

roidogennej jąder gęsiorów w cyklu rocznym. Podsumowując, należy podkreślić znaczący 

wkład pracowników WHiBZ w postęp w zakresie ochrony populacji ptaków związanych 

z tradycją hodowli drobiu w Polsce oraz podejmowanie nowych kierunków badań w roz-

rodzie ptaków. 

 

 

  

mailto:malgorzata.gumulka@urk.edu.pl


 

Jubileusz 70-lecia 

WYDZIAŁU  HODOWLI  I  BIOLOGII  ZWIERZĄT 

UNIWERSYTETU  ROLNICZEGO  

im. H. Kołłątaja w Krakowie 

Kraków  

2023 

 

48 

Hrabia Anna, Wolak Dominika, Leśniak-Walentyn Agnieszka, Sechman Andrzej 

 

Metaloproteinazy w układzie rozrodczym ptaków 

Metalloproteinases in the reproductive system of birds 
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Wzrost, rozwój, owulacja i regresja pęcherzyków jajnikowych ptaków obejmuje 

serię skoordynowanych procesów, takich jak selekcja do przedowulacyjnej hierarchii lub 

atrezja, ekstensywna angiogeneza, remodeling ściany wraz z proliferacją, różnicowaniem 

i apoptozą komórek, a także pęknięcie ściany pęcherzyka podczas owulacji. Podobnie jak 

w jajniku w czasie cyklu reprodukcyjnego, rozległa przebudowa tkanek związana ze zmia-

nami w biologii komórek i architekturze macierzy pozakomórkowej (ECM) zachodzi w ja-

jowodzie. Głównymi mediatorami w molekularnej przebudowie ECM i komunikacji po-

między komórkami a ECM, a stąd regulatorami różnych procesów fizjologicznych i pato-

logicznych są metaloproteinazy macierzy pozakomórkowej (MMPs) i ich tkankowe inhi-

bitory (TIMPs). MMPs specyficznie degradują komponenty ECM, w tym uwalniają czyn-

niki wzrostu. Nasze badania dostarczyły po raz pierwszy danych o ekspresji, lokalizacji, 

aktywności oraz regulacji MMPs i TIMPs w jajniku i jajowodzie kury. Obserwowano 

zmiany w ekspresji i aktywności kilku MMPs zależne od warstwy ściany pęcherzyka, stop-

nia rozwoju/atrezji/regresji pęcherzyka i od stadium cyklu owulacyjnego. W jajowodzie 

ekspresja i aktywność MMPs zależała od odcinka jajowodu i stadium cyklu reprodukcyj-

nego (dojrzewanie, aktywność rozrodcza, przerwa w nieśność i związana z nią regresja, 

a następnie odnowa układu rozrodczego). Ponadto, stwierdzono udział gonadotropin, pro-

laktyny i estrogenów w regulacji transkrypcji, translacji i/lub aktywności wybranych ele-

mentów systemu MMPs. Uzyskane wyniki wskazują, że MMPs są zaangażowane w regu-

lację komórkowych i pozakomórkowych procesów podczas folikulogenezy, owulacji 

i atrezji pęcherzyków oraz regresji pęcherzyków poowulacyjnych jak również w remode-

ling tkanek jajowodu. 
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Hrabia Anna, Gertler Arieh, Paczoska-Eliasiewicz Helena, Socha Joanna,  

Grzegorzewska Agnieszka, Mika Maria, Sechman Andrzej, Rząsa Janusz 

 

Udział hormonu wzrostu w regulacji czynności układu rozrodczego 

ptaków 

Participation of growth hormone in the regulation of the reproductive system function 

in birds 
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Hormon wzrostu (GH) produkowany głównie przez przysadkę mózgową odgrywa 

kluczową rolę w regulacji wzrostu, kontroli metabolizmu, różnicowaniu komórek, a także 

jest zaangażowany w kontrolę procesów rozrodczych w sposób endokrynny, autokrynny 

i/lub parakrynny. Nasze pionierskie badania zmierzały do wyjaśnienia roli GH w lokalnej 

regulacji rozwoju i czynności jajnika i jajowodu u ptaków. Wykazano zależną od stanu 

fizjologicznego ekspresję GH i jego receptorów we wszystkich kompartmentach jajnika 

i jajowodu kury. Stwierdzono, że wewnątrzjajnikowa rola GH obejmuje regulację steroi-

dogenezy, proliferacji i apoptozy komórek, modulację działania LH i syntezę IGFs. W ja-

jowodzie kury, GH bierze również udział w hamowaniu apoptozy komórek w okresie doj-

rzewania płciowego, a także kontroluje ekspresję genów receptorów hormonów steroido-

wych i specyficznych białek jaja podczas rozwoju, regresji i odnowy tego narządu. Uzy-

skane w badaniach in vivo i in vitro wyniki wskazują, że układ rozrodczy kury jest poza-

przysadkowym miejscem syntezy i działania GH. W jajniku, GH regulując steroidogenezę 

i inne funkcje komórek warunkuje folikulogenezę i aktywność hormonalną pęcherzyków 

jajnikowych podczas dojrzewania płciowego, nieśności i przerwy w nieśności. W jajowo-

dzie hamując apoptozę komórek i stymulując ekspresję specyficznych dla jajowodu bia-

łek, GH jest zaangażowany w regulację rozwoju i aktywności sekrecyjnej tego narządu.  
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Jaszcza Klaudia, Pierzchała-Koziec Krystyna 

 

Rola receptorów cholinergicznych w neuroendokrynnej regulacji osi 

mózgowo-żołądkowo-jelitowej u piskląt kury domowej (Gallus gallus 

domesticus) 

The role of cholinergic receptors in the neuroendocrine regulation  

of the brain-gastrointestinal axis in chicken (Gallus gallus domesticus) 
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Podstawą prawidłowego funkcjonowania osi mózgowo-żołądkowo-jelitowej jest 

ścisła interakcja neurotransmiterów oraz enterohormonów. Pomimo licznych badań, pro-

wadzonych głównie na ssakach, nadal nie określono interakcji receptorów cholinergicz-

nych (muskarynowych i nikotynowych) oraz opioidowych podczas regulacji osi mó-

zgowo-żołądkowo-jelitowej u rosnących piskląt. Celem przeprowadzonych badań było 

określenie roli receptorów cholinergicznych oraz opioidowych w modulowaniu syntezy, 

sekrecji i aktywności Met-enkefaliny oraz greliny w mózgowiu oraz przewodzie pokar-

mowym piskląt. Badania in vitro przeprowadzono na modelu ptaków – piskląt Ross 308: 

2h po wylęgu (Dzień 0) oraz 24 h po wylęgu (Dzień 1).  

 

Podsumowując: 

1. Oś mózgowo-żołądkowo-jelitowa funkcjonuje u piskląt tuż po wylęgu z dynamicznie 

zmieniającą się w ciągu doby aktywnością. 

2. Met-enkefalina, neurotransmiter i endogenny peptyd opioidowy, moduluje aktyw-

ność osi mózgowo-żołądkowo-jelitowej wpływając na działanie greliny. 

3. Acetylocholina, agonista receptorów cholinergicznych zmniejsza aktywność Met-en-

kefaliny i stymuluje aktywność greliny u rosnących piskląt.  

4. Dokładniejsze poznanie procesów fizjologicznych modulujących funkcjonowanie osi 

mózgowo-żołądkowo-jelitowej u ptaków może znaleźć zastosowanie w praktyce ho-

dowlanej do odpowiedniego komponowania składników paszy oraz zwiększenia 

efektywności jej wykorzystania. 
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W każdej populacji, rozmnażającej się losowo, występuje pewien poziom równo-

wagi homozygotyczności i heterozygotyczności. Jednym z czynników zaburzających tę 

równowagę jest praca hodowlana. Hodowca dąży do uzyskania zwierząt o określonych 

cechach użytkowych. Najprostszą metodą jest kojarzenie ze sobą osobników podobnych 

fenotypowo i/lub genetycznie, czyli należących do tej samej rasy. Podobieństwo gene-

tyczne wielu z tych osobników wynika zaś najczęściej z posiadania wspólnych przodków. 

Kojarzenia w pokrewieństwie zwiększają stopniowo poziom homozygotyczności popula-

cji, prowadząc w końcu do wielu negatywnych skutków (m.in. wady genetyczne). Wzrost 

poziomu homozygotyczności dotyczy szczególnie hodowli psów. Przez stulecia człowiek 

wytworzył wiele ras psów. Prawie każda z nich brała swój początek z bardzo niewielkiej 

liczby osobników założycielskich. Następnie ich potomstwo kojarzono ze sobą i podda-

wano silnej presji selekcyjnej. Współczesna hodowla psów jest silnie związana z modą/po-

pularnością ras oraz trudna do koordynacji z powodu dużej autonomii działań hodowców. 

Ci zaś chętnie sięgają po kojarzenia w pokrewieństwie, które gwarantują im otrzymanie 

wyrównanego potomstwa, oraz po popularne reproduktory (czempionów wystaw) jako 

źródło „pożądanych” genów. Działania te podnoszą homozygotyczność wielu ras, a skutki 

ich można często zobaczyć w gabinetach weterynaryjnych. Obecnie u większości ras psów 

diagnozuje się po kilka różnych schorzeń dziedzicznych. Część z nich jest wprost wpisana 

do standardu danej rasy (np. brachycefalia buldogów), ale olbrzymia większość to skutek 

niekontrolowanego wzrostu homozygotyczności, który należałoby spróbować odwrócić. 

Z tego względu FCI wprowadziła zbiór zasad i ograniczeń m.in. na maks. 5% udział po-

tomstwa danego reproduktora w ogólnej puli potomstwa zarejestrowanego w danym roku. 

Zaś rekomendowane przez FCI upowszechnienie badań na nosicielstwo wad dziedzicz-

nych wszystkich zwierząt przeznaczonych na reproduktory i suki hodowlane ma na celu 

zwiększenie zmienności genetycznej ras psów oraz polepszenie ich kondycji zdrowotnej. 
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W ostatnim czasie znacznym problemem w hodowli psów rasowych stał się efekt 

popularnego reproduktora, powodujący tworzenie dużych grup potomstwa (półrodzeństwa 

po ojcu) a czasem dodatkowo też będącego rodzeństwem z różnych miotów. Nierówno-

mierne użytkowanie w rozrodzie psów reproduktorów przyczynia się do zmniejszenia 

zmienności genetycznej danej rasy. Przeanalizowano badania dotyczące homozygotyczno-

ści ras psów przeprowadzone w latach 2009-2012 pod kątem występowania efektu popu-

larnego reproduktora. Badanymi rasami były Beagle (475 szczeniąt), golden retriever (488 

szczeniąt), labrador retriever (585 szczeniąt), owczarek niemiecki (1050 szczeniąt) oraz 

owczarek podhalański (94 szczenięta). Dla każdej z ras wyznaczono procentowe udziały 

trzech najpopularniejszych reproduktorów w ogólnej puli szczeniąt. W rasie Beagle po 

1 reproduktorze pochodziło 21,3% wszystkich szczeniąt, po 2 reproduktorze – 17,5%, zaś 

po 3 – 16,2%. Łącznie 3 najpopularniejsze reproduktory były ojcami 55% wszystkich 

szczeniąt. U labrador retrieverów wyniki kształtowały się następująco: 1 reproduktor – 

11,1% wszystkich szczeniąt, drugi – 10,4% a trzeci – 7%, łącznie te reproduktory były 

ojcami 28,5% wszystkich szczeniąt. Analogiczne wyniki u golden retrieverów to: 34,8% 

(pierwszy), 10,5% (drugi) i 9% (trzeci) oraz 54,3% wszystkich szczeniąt pochodzących po 

tych 3 reproduktorach. U owczarków niemieckich pierwsze 3 reproduktory dały odpowied-

nio: 9,1%, 6,6% i 6,5% szczeniąt. Wszystkie 3 łącznie były ojcami 22,2% szczeniąt ow-

czarków. U owczarków podhalańskich wyniki kształtowały się następująco: 1 reproduktor 

– 16% wszystkich szczeniąt, drugi – 11,7% a trzeci – 10,6%, łącznie te reproduktory były 

ojcami 38,3% szczeniąt. Stwierdzono w każdej z badanych ras występowanie efektu po-

pularnego reproduktora. Dla każdej z badanych ras istnieje konieczność wprowadzenia re-

gulacji zalecanych przez Międzynarodową Federację Kynologiczną (FCI), która zaleca, 

aby jeden reproduktor był ojcem nie więcej niż 5% potomstwa z całej puli zarejestrowanej 

w danym roku. 
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Grupa V obejmuje psy typu szpica i psa pierwotnego, użytkowane głównie jako 

psy myśliwskie. W grupie V znajdują się różnorodne rasy, które mają swoje specyficzne 
cechy i przeznaczenie. Niektóre z popularnych ras z tej grupy to np. szpic niemiecki, Akita, 
husky syberyjski, Shiba Inu, Alaskan Malamute, czy szpic miniaturowy. Rasy z grupy V 
mają często wspólne cechy fizyczne, takie jak charakterystyczne stojące uszy, gęste i dłu-
gie futro oraz ogon zwykle zakręcony i noszony na grzbiecie. Większość z nich to psy 
średnie lub duże. Wywodzą się one z regionów o zimnym klimacie i tradycjonalnie były 
wykorzystywane w pracy z człowiekiem, np. jako psy zaprzęgowe, psy stróżujące czy my-
śliwskie. Celem pracy było przeanalizowanie zmian w popularności ras wybranych ras 
psów należących do grupy V FCI. Dane pochodziły ze sprawozdań hodowlanych prowa-
dzonych przez Związek Kynologiczny w Polsce. Za pomocą pakietu statystycznego SAS 
obliczono średnia liczebności psów i suk ogółem oraz średnią liczbę miotów w latach 
2009-2021 dla sześciu ras o dużej liczebności (Akita, Alaskan Malamut, Chow Chow, Sa-
moyed, Shiba, husky syberyjski) oraz czterech mniej licznych (Basenji, karelski pies na 
niedźwiedzie, łajka zchodniosyberyjska oraz Ridgeback tajski) należących do grupy V 
FCI. Na podstawie liczby psów i suk hodowlanych oszacowano efektywną wielkość popu-
lacji w analizowanych latach. Dla ogólnej liczby miotów oszacowano również współczyn-
nik zmienności. Stwierdzono, że wśród analizowanych ras spada zainteresowanie jedynie 
rasą Alaskan Malamut, w której w 2009 roku liczebność psów i suk wyniosła odpowiednio 
333 i 375, natomiast w 2021 roku już tylko 75 i 90. Rasa ta charakteryzowała się także 
niską średnią liczbą zarejestrowanych w badanym okresie miotów wynoszącą 21,62 mioty 
oraz niskim współczynnikiem zmienności liczby miotów (37,7%). W rasach Chow Chow, 
husky syberyjski oraz karelski pies na niedźwiedzie odnotowano tak wzrosty jak i spadki 
liczebności psów i suk w poszczególnych latach. Średnia liczba zarejestrowanych miotów 
u tych ras wynosiła odpowiednio: 32,92, 90,77 oraz 7,77 miotów. Współczynnik zmienno-
ści liczby miotów dla tych ras był również niski i wynosił odpowiednio 40,4%; 42,4%; 
26,2% dla Chow Chow, husky syberyjskiego i karelskiego psa na niedźwiedzie. Natomiast 
liczba zarejestrowanych psów i suk wzrastała u ras Akita, Samoyed, Shiba, Basenji, łajka 
zachodniosyberyjska oraz Ridgeback tajski i osiągnęła maksimum w 2021 roku. Średnia 
liczba miotów zarejestrowanych w tych rasach wynosiła odpowiednio 83,38, 65,92, 65, 
15,54, 11,31 oraz 8,23 miotów. Także współczynnik zmienności liczby miotów dla tych 
pięciu ras był wysoki i wahał się od 71,7% do 91,8%, wyjątek stanowiła rasa Akita, dla 
której współczynnik ten wyniósł 39,6%. Oszacowano wyższe średnie efektywne wielkości 
populacji dla ras bardziej licznych, wynoszące od 128,9 do 360. Natomiast wśród ras mniej 
licznych najwyższą średnią efektywną wielkość populacji stwierdzono dla rasy Basenji 
(75,26), a najniższą dla rasy tajskiego Ridgeback’a (31,1). Stwierdzono, że rosnąca popu-
larność rasy nie zawsze przekładała się na zwiększenie jej potencjału hodowlanego mie-
rzonego m.in. liczbą rejestrowanych miotów. 
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Analiza morfologii jest jednym z głównych elementów oceny zarodków w kon-

tekście wyboru najbardziej obiecujących zarodków. Najczęstszymi zaburzeniami morfo-

logicznymi są wakuole, fragmentacja cytoplazmatyczna oraz podział bezpośredni. Zabu-

rzenia te mogą obniżać potencjał rozwojowy zarodków oraz wpływać na występowanie 

zaburzeń w obrębie materiału genetycznego. Wyniki niniejszych badań są pierwszymi 

określającymi występowanie zależności pomiędzy morfologią a ploidią w blastocystach 

kota domowego po zastosowaniu techniki FISH. Zaburzoną morfologię wykazało 26 z 54 

blastocyst z czego 53,8% posiadało zaburzenia pojedyncze a 46,2% mnogie. W grupie bla-

stocyst o prawidłowej morfologii, diploidalne blastocysty stanowiły 32,1% zaś haploidalne 

i mozaikowe odpowiednio 7,1% oraz 10.8%. W grupie blastocyst wykazujących zaburze-

nia morfologiczne zaobserwowano blastocysty diploidalne (3,8%), haploidalne (19,2%) 

oraz mozaikowe (15,4%). 

Zarodki z zaburzeniami morfologicznymi mają potencjał do osiągania stadium 

blastocysty, jednakże mogą one wykazywać nieprawidłową ploidię. Niezwykle ważna jest 

obserwacja rozwoju zarodkowego w kontekście poszukiwania zaburzeń rozwojowych 

i predykcji dalszego rozwoju zarodków.  
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Od ponad 9 lat nasz zespół bada rolę biologiczną oreksyny A (OXA) i B u owiec, 

stosując różne systemy eksperymentalne in vivo i in vitro oraz różne dawki tych neuropep-

tydów. Wyniki naszych badań potwierdziły ogólnoustrojowe działanie OXA, jej udział 

w hormonalnym i neuroendokrynnym utrzymaniu homeostazy energetycznej i regulacji 

aktywności płciowej owiec, a także rolę receptora 1 OXA w procesie biosyntezy i wydzie-

lanie melatoniny -  najważniejszego hormonalnego regulatora rytmów biologicznych. Roz-

szerzeniem badań nad wpływem fotoperiodu na aktywność biologiczną OXA u owiec – 

zwierząt o sezonowym rozrodzie i zależnym od pory roku stopniu nasilenia przemian me-

tabolicznych, było określenie dobowych i okołorocznych zmian w wydzielaniu OXA do 

osocza krwi. Badania przeprowadzono na grupie owiec rasy polska owca górska, w okresie 

wydłużającego (czerwiec) i skracającego się (grudzień) fotoperiodu. Na podstawie po-

miaru stężenia endogennej OXA w osoczu uzyskanym z próbek krwi pobieranych, co 15 

min. przez 24 godz., wykazaliśmy wzrost koncentracji OXA w czerwcu w porównaniu 

z grudniem, jak również zależne od fazy doby różnice w profilu jej wydzielania. Wyniki 

naszych badań wskazują, że wzrost stężenia OXA jest dodatnio skorelowany z okresem 

wydłużającego się dnia oraz z fazą jasną doby, a więc okresami, w których owce wykazują 

wzmożoną aktywność lokomotoryczną związaną z przebywaniem na pastwisku i wzrost 

apetytu. Profil wydzielania OXA u owiec różni się od tego obserwowanego u aktywnych 

nocą gryzoni laboratoryjnych, zaś odpowiada zmianom występującym u ludzi. Nasz zespół 

będzie kontynuował badania nad oreksyną A u owiec, której aktywność i obecność w tkan-

kach obwodowych wykracza poza działanie klasycznych neuropeptydów, do których jest 

zaliczana. 
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 Diagnostyka cytogenetyczna od wielu lat z powodzeniem stosowana jest do iden-

tyfikacji aberracji chromosomowych, wizualizacji oraz detekcji rearanżacji. Dzięki temu, 

możliwa jest wczesna eliminacja zwierząt z nieprawidłowościami chromosomowymi po-

wodującymi obniżenie płodności, co przekłada się na wymierny efekt ekonomiczny. Naj-

częstszymi aberracjami chromosomowymi u bydła są zaburzenia strukturalne, do których 

należy translokacja robertsonowska, polegająca na fuzji centromerów chromosomów 1. 

i 29. pary. Powyższe zaburzenie nie powoduje zmian fenotypowych u nosicieli, jednakże 

wpływa na obniżenie ich parametrów reprodukcyjnych poprzez nieprawidłową koniugację 

powstałego w mejozie triwalentu, a w konsekwencji tworzenie gamet z niezrównoważoną 

ilością materiału genetycznego.  

Aktualnie w hodowli bydła rutynowo stosuje się ocenę genomową w oparciu mi-

kromacierze SNP, umożliwiające ocenę wariantów polimorficznych dziesiątek tysięcy 

markerów, jak również wykrywanie niektórych mutacji genetycznych. Jednakże, ze 

względu na to, iż translokacje nie powodują zmiany ilości materiału genetycznego, nie są 

możliwe do wykrycia za pomocą powyższych technik. Zastosowanie techniki FISH z son-

dami molekularnymi specyficznymi do wybranych chromosomów umożliwi identyfikację 

translokacji zarówno w kariotypie zwierząt ale co niezmiernie istotne – w plemnikach bu-

hajów, pozwalając na identyfikację nosicieli aberracji chromosomowych – dawców mate-

riału biologicznego, zmagazynowanego w banku nasienia.  

Dotychczas nie przeprowadzono w Polsce badań diagnostycznych aberracji chro-

mosomowych w nasieniu buhajów, w celu identyfikacji nosicieli nieprawidłowych kario-

typów.  
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Tarczyca jest gruczołem niezwykle wrażliwym na czynniki środowiskowe, 

zwłaszcza związki chemiczne należące do grupy tak zwanych Endocrine Disrupting Che-

micals (EDCs), które mogą zakłócać działanie endogennych hormonów. Do tej grupy na-

leżą m.in. polichlorowane bifenyle (PCB) oraz ich hydroksylowane metabolity (OH-PCB), 

których obecność stwierdzono w żywności, środowisku oraz we krwi i moczu ludzi i zwie-

rząt. Oprócz tradycyjnych związków chemicznych takich jak PCB i OH-PCB, na prze-

strzeni ostatnich lat w przemyśle coraz częściej stosuje się nanomateriały. Ze względu na 

silne działanie bakteriobójcze, jednymi z najpowszechniej wykorzystywanych nanocząstek 

w produktach konsumenckich i medycznych są nanocząstki srebra (AgNPs). 

Ostatnie nasze badania na modelu tarczycy kury wykazały, że PCB i OH-PCB 

wpływają na sekrecję hormonów tarczycy (HT) poprzez oddziaływanie na ekspresję 

mRNA genów uczestniczących w ich syntezie, metabolizmie i transporcie. Szczególnie 

istotnym było wykazanie obecności dejodynaz – enzymów uczestniczących w metaboli-

zmie HT – w komórkach tarczycy oraz wpływu PCB i OH-PCB na ich stężenie. Drugi nurt 

badań dotyczył wpływu AgNPs na czynność endokrynną tarczycy. Badania wykazały, że 

AgNPs zwiększają stężenie trijodotyroniny we krwi kury. Ponieważ badane nanocząstki 

nie wpływają na ekspresję genów uczestniczących w syntezie HT sugeruje się, że efekt ich 

działania jest wynikiem zwiększonego metabolizmu jodotyronin w tkankach obwodowych 

zachodzącego przy udziale dejodynaz.  
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Młocek Wojciech, Robert J. Van Saun, Chad D. Dechow 

 

Charakterystyka ketolaktii u krów mlecznych w okresie wczesnej  

laktacji 

Characterization of ketolactia in dairy cows during early lactation 

 
Uniwersytet Rolniczy im. H. Kołłątaja, Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt,  

Katedra Żywienia, Biotechnologii Zwierząt i Rybactwa,  

al. Mickiewicza 24/28, 30-059 Kraków 

e-mail: rzkowals@cyf-kr.edu.pl 

 

 

Spektroskopia w podczerwieni z transformacją Fouriera (FTIR) pozwala na ozna-

czanie stężeń acetonu w mleku (mACE) i β-hydroksymaślanu (mBHB), pod kątem dia-

gnozy hiperketolaktii, czyli podwyższonego poziomu ciał ketonowych w mleku. Celem 

pracy było scharakteryzowanie dynamiki stężeń mACE i mBHBA w okresie wczesnej lak-

tacji krów rasy polskiej holsztyńsko-fryzyjskiej. Próbki mleka (n=3 867 390) pobrano 

w ciągu 6-60 DIM, w okresie 4 lat (01-04-2013 do 03-31-2017). Stałe efekty numeru lak-

tacji, dni doju i ich interakcji na stężenia mACE i mBHB określono przy użyciu modelu 

mieszanego ze stałym efektem stada-rok-sezonu i losowym efektem krowy. Progowe stę-

żenia mACE (0,15 mmol/L) i mBHB (0,10 mmol/L) zastosowano do klasyfikacji próbek 

mleka do grupy prawidłowych (NKL, mACE < 0,15 mmol/L i mBHB < 0,10 mmol/L) 

i hiperketolaktycznych (HYKL; mACE ≥ 0,15 mmol/L lub mBHB ≥ 0,10 mmol/L). Do-

datkowo próbki HYKL podzielono na subpopulacje: podwyższone mBHB i mACE (HY-

KLACEBHB, mACE ≥ 0,15 mmol/L i mBHB ≥ 0,10 mmol/L), podwyższone mBHB 

(HYKLBHB, mACE < 0,15 mmol/L i mBHB ≥ 0,10 mmol/L) lub podwyższone mACE 

(HYKLACE, mACE ≥ 0,15 mmol/L i mBHB < 0,10 mmol/L). Wpływ numeru laktacji, dni 

doju, grupy lub subpopulacji ketolaktii oraz ich interakcji na stężenia mACE i mBHB okre-

ślono przy użyciu modelu mieszanego, który obejmował grupę lub subpopulację ketolaktii 

jako zmienną niezależną. Na stężenia mACE i mBHB wpływały badane składniki modeli 

(P < 0,001). W zbiorze danych 68% i 32% wszystkich próbek określono odpowiednio jako 

NKL lub HYKL. Wśród próbek HYKL stężenie mACE było podwyższone wkrótce po 

wycieleniu i z czasem spadało. Natomiast stężenie mBHB zaczynało wzrastać po wyciele-

niu, osiągając szczytowe stężenia około 30 dnia doju, a następnie spadało. W próbkach 

HYKL 50,8, 41,3 i 7,9% zostało sklasyfikowanych jako HYKLACEBHB, HYKLBHB i HY-

KLACE. Między 6 a 21 dniem doju 11,3% próbek HYKL należało do subpopulacji HY-

KLACE (14,8% pierwiastek). Podsumowując, niniejsze badanie scharakteryzowało stężenia 

mACE i mBHB w okresie wczesnej laktacji oraz określiło wpływ na nie numeru laktacji, 

dni doju i ich interakcji. Intrygująca jest unikalna populacja próbek z podwyższonym po-

ziomem mACE bez mBHB (HYKLACE), zwłaszcza u pierwiastek.  
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Koziec Krystyna 

 

Dynamiczny rozwój nauk zootechnicznych  

w Uniwersytecie Rolniczym w Krakowie 

Dynamic development of zootechnical sciences at the University  

of Agriculture in Krakow 

 
Katedra Fizjologii i Endokrynologii Zwierząt, Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt,  

Uniwersytet Rolniczy im. H. Kołłątaja, al. Mickiewicza 24/28, 30-059 Kraków 

e-mail: krystyna.koziec@urk.edu.pl 
 

 

W 1953 roku utworzono Wyższą Szkołę Rolniczą z trzema wydziałami – Rolni-

czym, Leśnym oraz Zootechnicznym. Istotna zmiana nazwy Wydziału  Zootechnicznego 

nastąpiła z dniem 1 września 1998 roku; po długich sporach przyjęto nazwę: Wydział Ho-

dowli i Biologii Zwierząt. Przez 70 lat samodzielnej działalności badania naukowe Pra-

cowników pozwoliły na uzyskanie wyników wykorzystanych do poprawy dobrostanu 

zwierząt (zoohigiena), suplementacji pasz odpowiednimi mikro- i makroelementami, 

zwiększenia wydajności produkcyjnej zwierząt, a także niwelowania problemów z rozro-

dem zwierząt. Praca wielu naukowców przyczyniła się do zachowania rodzimych ras by-

dła, owiec, gęsi. Dokonano odkryć w zakresie rozrodu zwierząt, które weszły na stałe do 

światowej nauki. Osiągnięcia naukowe pracowników Wydziału zapisały się w historii me-

dycyny poprzez opracowanie w Polsce Południowej map niedoboru jodu  u zwierząt i ludzi 

oraz wykazanie istotnej roli suplementów jodu, selenu w fizjologii zwierząt i ludzi. 

W ostatnich 20 latach Pracownicy Wydziału wdrożyli nowoczesne metody inżynierii ge-

netycznej, genetyki populacji, zastosowali sieci neuronowe w badaniach zootechnicznych, 

przyczynili się do poznania istotnych elementów dobrostanu zwierząt gospodarskich i to-

warzyszących. W jubileuszowym 2023 roku Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt rozpo-

czyna kolejny etap działalności związany z koniecznością wykorzystania światowych osią-

gnięć naukowych w zakresie genetyki i genomiki, fizjologii, biotechnologii, dobrostanu, 

doskonalenia zwierząt, rozrodu, żywienia, paszoznawstwa, zoohigieny, jakości produktów 

pochodzenia zwierzęcego. Jeszcze większe wyzwanie dla nauczycieli i pokoleń przyszłych 

absolwentów stanowi proces ugruntowania w społeczeństwie pozycji zootechnika jako na-

ukowca świadomego wpływu produkcji zwierzęcej na środowisko, znającego założenia 

ekonomiki i organizacji produkcji zwierzęcej, a także odpowiedzialnego za  ochronę bio-

różnorodności. 
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Koziec Krystyna 

 

Nerwowa i hormonalna regulacja reakcji stresowej 

u zwierząt 

Nervous and hormonal regulation of stress reaction in animals 

 
Katedra Fizjologii i Endokrynologii Zwierząt, Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt,  

Uniwersytet Rolniczy im. H. Kołłątaja, al. Mickiewicza 24/28, 30-059 Kraków 

e-mail: krystyna.koziec@urk.edu.pl 

 

 

Czynniki stresotwórcze działają na zwierzęta przez całe życie wywołując odpo-

wiedź stresotwórczą pozytywną (eustres) lub negatywną (distres). Niezależnie od rodzaju 

bodźca stresotwórczego następuje uaktywnienie układu współczulnego (noradrenalina) 

oraz neuroendokrynnej osi podwzgórzowo-przysadkowo-nadnerczowej (HPA) skutkujące 

odpowiednio sekrecją kortykoliberyny (CRH), hormonu adrenokortykotropowego 

(ACTH) i glikokortykoidów (kortyzol, kortykosteron). Reakcja stresowa manifestowana 

jest zmianami w metabolizmie, wydzielaniu hormonów, krążeniu krwi, które są elemen-

tami procesu adaptacji/przywracania homeostazy. Równolegle z tymi energochłonnymi 

procesami, organizm ma zdolność modulowania przebiegu i czasu trwania reakcji streso-

wej poprzez syntezę i sekrecję innych neurotransmiterów (katecholaminy, opioidy) i hor-

monów (wzrostu, gonad, trzustki). Dlatego też celem doświadczeń prowadzonych na róż-

nych zwierzętach-laboratoryjnych (szczury), gospodarskich (kury, owce, świnie) było: 

1. określenie stopnia reakcji stresowej poprzez ocenę zmian syntezy, sekrecji i stężenia 

hormonów (katecholamin, glikokortykoidów, greliny); 2. zdefiniowanie roli czynników 

modulujących odpowiedź stresową (peptydów opioidowych, cytokin, statyn). Podsumo-

wując uzyskane wyniki można stwierdzić: 

1. Zróżnicowany przebieg i nasilenie odpowiedzi stresowej uzależnione były od gro-

mady, gatunku, wieku, płci, stanu fizjologicznego zwierząt. 

2. Aktywność nerwowa i hormonalna osi podwzgórzowo-przysadkowo-nadnerczowej 

była modulowana przez neurotransmitery (opioidy, katecholaminy) oraz hormony 

(gonad, trzustki, czynniki wzrostowe). 
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Koziec Krystyna 

 

Neuroendokrynna regulacja procesów fizjologicznych 

Neuroendocrinal regulation of physiological processes 
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Neuroendokrynna regulacja obejmuje procesy fizjologiczne, mechanizmy roz-

woju i adaptacji zwierząt; interakcję układu nerwowego, endokrynnego i immunologicz-

nego podczas wzrostu;  rolę opioidów i greliny; przyczyny chorób metabolicznych u zwie-

rząt; immunoendokrynną rolę tkanki tłuszczowej oraz czynniki hamujące ból. Komplek-

sowe poznanie tych regulacji jest priorytetem w Katedrze Fizjologii i Endokrynologii 

Zwierząt i koncentruje się na: a/ badaniach z zakresu endokrynologii i toksykologii rozrodu 

zwierząt (hormony tarczycy, przysadki); b/ określeniu wpływu ksenobiotyków na funkcje 

układu rozrodczego ryb oraz na oś podwzgórzowo-przysadkowo-tarczycową u ptaków 

i ssaków (mechanizmy molekularne); c/ poznaniu molekularnych mechanizmów remode-

lingu układu rozrodczego ptaków (metaloproteinazy, akwaporyny, miRNA); c/ ocenie 

udziału biologicznie aktywnych peptydów, amin biogennych i steroidów w regulacji osi 

mózgowo-jelitowej oraz podwzgórzowo-przysadkowo-nadnerczowej u zwierząt; d/ okre-

śleniu roli cząsteczek miRNA w regulacji ekspresji genów związanych z procesem starze-

nia się komórek oraz funkcją tkanki tłuszczowej; e/ wskazaniu roli neuroprzekaźników 

w aktywności struktur motywacyjnych mózgowia ssaków w zmienionych warunkach ho-

meostazy. Eksperymenty prowadzone są w warunkach in vitro i in vivo przy użyciu spe-

cjalnych modeli doświadczalnych: linii komórkowych, embrionów ptaków, piskląt do 

określenia aktywności osi mózgowo-jelitowej; ssaków i ryb do badań zaburzeń metabo-

licznych, neuroendokrynnych, wzrostu i rozwoju oraz  stresu. Perspektywy dalszych badań 

powinny opierać się na odpowiednich narzędziach badawczych pozwalających na zrozu-

mienie mechanizmów fizjologicznych od poziomu molekularnego do układowego. Uzy-

skane w ten sposób wyniki znajdą zastosowanie w naukach stosowanych i zwiększą szansę 

na wdrożenie nowoczesnych rozwiązań do praktyki hodowlanej.  
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Osiągnięcia naukowe pracowników Katedry Fizjologii 

i Endokrynologii Zwierząt 

Scientific achievements of Department of Animal Physiology  

and Endocrinology Scientists 

 
Katedra Fizjologii i Endokrynologii Zwierząt, Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt, 

Uniwersytet Rolniczy im. H. Kołłątaja, al. Mickiewicza 24/48, 30-059 Kraków 

e-mail: krystyna.koziec@urk.edu.pl 
 

 

 

Historia Katedry Fizjologii i Endokrynologii Zwierząt jest znacznie dłuższa niż 

dzieje Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt ponieważ rozpoczęła ona działalność nau-

kową w 1917 roku jako Katedra Fizjologii i Żywienia Zwierząt w strukturach Uniwersytetu 

Jagiellońskiego. W 2014 roku  zmieniono nazwę jednostki na Katedrę Fizjologii i Endo-

krynologii Zwierząt URK. Działalność badawcza miała i ma dwa nurty w obszarze nauk 

podstawowych oraz stosowanych. Na szczególną uwagę zasługują badania profesora Zyg-

munta Ewy w zakresie fizjologii i endokrynologii rozrodu, laktacji u bydła; wyniki doty-

czące  roli katecholamin w reakcji stresowej uzyskane przez docenta Kazimierza Wójcika; 

eksperymenty wykonane przez profesora Stanisława Bobka wyjaśniające procesy metabo-

lizmu, rolę jodotyronin, a także utworzenie mapy niedoboru jodu w żywieniu ludzi i zwie-

rząt. W latach 1970-1985 rozwinięto badania podstawowe na modelu kury – profesor Ja-

nusz Rząsa skupił się na określeniu roli prostaglandyn w rozrodzie, profesor Józef Nie-

zgoda poświęcił swoje eksperymenty poznaniu mechanizmów regulacyjnych w układzie 

wydalniczym oraz odpowiedzi stresowej. Wraz z rozwojem metod i technik badawczych, 

w Katedrze badano interakcje układu nerwowego, hormonalnego i immunologicznego 

w procesach fizjologicznych podczas stresu, w okresie wzrostu i rozwoju zwierząt, zabu-

rzeniach rozrodu zwierząt gospodarskich i laboratoryjnych. W ostatnich 10 latach prowa-

dzone są badania, których wyniki umocniły rolę endokrynologii w regulacji procesów fi-

zjologicznych i patofizjologicznych, uwzględniają rolę czynników środowiskowych 

(składników żywieniowych, ksenobiotyków, suplementów) w reakcji stresowej różnych 

zwierzęcych modeli doświadczalnych. Interesujące wyniki uzyskano także w badaniach 

neuroendokrynnych poświęconych poznaniu przyczyn otyłości, zachowania zwierząt, re-

modelingu w układzie rozrodczym oraz zmian szlaków metabolicznych na poziomie ko-

mórkowym. Perspektywicznie, Pracownicy Katedry będą prowadzić nowoczesne badania 

oraz rozwijać współpracę z ośrodkami naukowymi w kraju i poza granicami. 
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Wpływ tamoksyfenu na ekspresję PPARα i PPARγ w wątrobie  

kury domowej (Gallus gallus) 

Effect of tamoxifen on the expression of PPARα and PPARγ in the liver 

of the domestic hen (Gallus gallus) 
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Tamoksyfen to syntetyczny, niesteroidowy związek o działaniu głównie antyes-

trogenowym stosowany w leczeniu niektórych nowotworów. Hamuje on receptory estro-

genowe w komórkach nowotworowych prowadząc tym samym do obniżenia poziomu ich 

proliferacji. U ptaków tamoksyfen działa przede wszystkim jako inhibitor receptorów es-

trogenowych.  

Celem doświadczenia było określenie wpływu tamoksyfenu na ekspresję genów 

PPARα i PPARγ w wątrobie kury domowej (Gallus gallus).  

Oznaczenia wykonano na próbkach wątroby 30 tygodniowych kur Hy-Line 

Brown. Zwierzęta podzielono na dwie grupy: kontrolną (n = 8) oraz doświadczalną (n = 

8). Przez okres 7 dni podawano wszystkim ptakom iniekcje podskórne: grupa kontrolna – 

96% etanol, grupa doświadczalna – tamoksyfen w dawce 6 mg/kg masy ciała w objętości 

0,3 ml etanolu. Wszystkie zwierzęta ubito siódmego dnia eksperymentu, tj. kiedy u kur 

doświadczalnych nastąpiło zatrzymanie nieśności. Kury z grupy kontrolnej (niosące) ubito 

4-5 godzin po zniesieniu jaja. Względny poziom ekspresji genów oznaczono za pomocą 

metody Real-Time PCR. 

Wykazano, że podawanie tamoksyfenu powoduje obniżenie ekspresji genu 

PPARα w wątrobie kury domowej o 30% w porównaniu do grupy kontrolnej (p < 0,01).  

Natomiast, nie wykazano wpływu podawania tego blokera receptorów estrogenowych na 

ekspresję genu PPARγ. 

Stwierdzone zmniejszenie ekspresji genu PPARα w wątrobie może skutkować za-

burzeniami metabolizmu lipidów, w tym obniżeniu poziomu β-oksydacji kwasów tłusz-

czowych. 
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Wpływ głodzenia na ekspresję PPARα i PPARγ w wątrobie  

kury domowej (Gallus gallus) 

Effect of starvation on the expression of PPARα and PPARγ in the liver  

of a domestic hen (Gallus gallus) 
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Dieta to jeden z kluczowych niegenetycznych czynników determinujących prawi-

dłowy rozwój i funkcjonowanie organizmu zwierząt. Intensywność żywienia oraz wzbo-

gacenie lub ograniczenie w diecie niektórych składników odżywczych może prowadzić do  

zmian w procesach metabolicznych, aktywności enzymów i hormonów czy ekspresji ge-

nów. Celem doświadczenia było określenie czy głodzenie wpływa na poziom ekspresji 

genów PPARα i PPARγ w wątrobie kury domowej (Gallus gallus).  

Oznaczenia wykonano na próbkach wątroby 30 tygodniowych kur Hy-Line 

Brown, utrzymywanych w cyklu świetlnym 14L:10D. Zwierzęta podzielono na dwie 

grupy: kontrolną (n = 8), z nieograniczonym dostępem do paszy (mieszanka pełnopor-

cjowa) oraz doświadczalną, w której ptaki  pozbawione były pożywienia przez 5 dni (n = 

8). Wszystkie ptaki. Kury zostały ubite szóstego dnia doświadczenia. Względny poziom 

ekspresji genów oznaczono za pomocą metody Real-Time PCR. 

Wykazano, że głodzenie skutkuje statystycznie istotnym, 1,7-krotnym wzrostem 

(p < 0,01) ekspresji genu PPARα w wątrobie kury domowej w porównaniu do grupy kon-

trolnej.  Nie wykazano wpływu głodzenia na ekspresję genu PPARγ. 

Wykazany wzrost ekspresji genu PPARα w wątrobie może być związany ze 

zwiększeniem intensywności przebiegu procesów katabolicznych lipidów. Gen ten 

wpływa bowiem na zmiany ekspresji cytochromu P450 4A11, w wyniku czego obserwuje 

się stymulację β-oksydacji oraz ω-hydroksylacji kwasów tłuszczowych oraz zwiększony 

wychwyt FFA. 
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Kułaj Dominika, Pokorska Joanna, Bauer Edyta A. 

 

Zależności między polimorfizmem c.8514C > T genu osteopontyny 

(OPN) a cechami użytkowości mlecznej i pojemnością 

antyoksydacyjną mleka krów rasy polskiej  holsztyńsko-fryzyjskiej 

Associations between c.8514C > T osteopontin gene polymorphism, milk traits  

and antioxidant capacity of milk in Polish Holstein-Friesian cows 

 
Uniwersytet Rolniczy im. H. Kołłątaja w Krakowie, Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt,  

Katedra Rozrodu, Anatomii i Genomiki Zwierząt  

e-mail: dominika.kulaj@urk.edu.pl 

 

 

Mleko zawiera w swoim składzie łatwo przyswajalne białka i tłuszcze, ale jest 

także jednym z najbogatszych odzwierzęcych źródeł antyoksydantów. Celem pracy była 

analiza polimorfizmu c.8514C > T genu osteopontyny (OPN) i jego związku z cechami 

użytkowości mlecznej i całkowitą pojemnością antyoksydacyjną mleka krów rasy polskiej 

holsztyńsko-fryzyjskiej. Materiał badawczy stanowiły próbki mleka pobrane z pełnego 

doju od 609 zwierząt. W badanej populacji bydła zidentyfikowano obecność dwóch alleli 

(C i T) oraz trzech genotypów (CC,CT,TT) w locus c.8514C>T genu osteopontyny. Czę-

stości genotypów wynosiły odpowiednio: 0,542 dla genotypu CT; 0,272 dla genotypu CC 

oraz 0,186 dla TT. Nie wykazano istotnych różnic w całkowitej pojemności antyoksyda-

cyjnej mleka krów o różnych genotypach. Zauważono jednak, że genotyp osteopontyny 

istotnie wpływał na procentową zawartość białka w mleku. Najwyższą procentową zawar-

tość białka stwierdzono w mleku krów o genotypie CC w locus c.8514C>T genu osteo-

pontyny, a najniższą u krów o genotypie TT. Wykazano, że na całkowitą pojemność anty-

oksydacyjną mleka istotny wpływ miały: dzień doju, wiek zwierząt, dzienna wydajność 

mleka i liczba komórek somatycznych. Całkowita pojemność antyoksydacyjna mleka 

wzrastała proporcjonalnie do liczby komórek somatycznych. Selekcja krów pod kątem 

zwiększonej pojemności antyoksydacyjnej mleka i poprawy jego składu chemicznego ma 

wymiar społeczny i może być traktowana jako wkład w ograniczanie chorób cywilizacyj-

nych. Nasze badania wskazują jednak na to, że zwiększona pojemność antyoksydacyjna 

mleka nie zawsze związana jest z jego właściwościami prozdrowotnymi. 
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Migdał Łukasz1, Migdał Anna1, Pałka Sylwia1, Kmiecik Michał1, Tumova Eva2, 

Chodova Darina2, Zidek Radoslav3, Nagy Istvan4, Migdał Władysław2 

 

Właściwości trombogenne oraz aterogenne mięsa  

królików ras rodzimych krajów grupy V4 

Index of atherogenicity and thrombogenicity from muscles of rabbits from V4 group 

 
1 Uniwersytet Rolniczy im. H. Kołłątaja w Krakowie, Katedra Genetyki, Hodowli i Etologii Zwierząt  

2 Katedra Przetwórstwa Produktów Pochodzenia Zwierzęcego 
3 Czeski Uniwersytet Nauk Przyrodniczych w Pradze, Katedra Nauk o Zwierzętach 

4 Uniwersytet Rolniczy w Nitrze, Katedra Higieny i Bezpieczeństwa Żywności 
5 Uniwersytet w Kaposvar, Katedra Nauk o Zwierzętach 

e-mail: lukasz.migdal@urk.edu.pl 

 

 

Celem badań było wyliczenie wskaźników pozwalających na określenie wpływu 

profilu kwasów tłuszczowych na występowanie schorzeń głównie układu krwionośnego 

u ludzi oraz porównanie ich z danymi dotyczącymi innych zwierząt gospodarskich. 

Uzyskane wyniki dla mięśni: najdłuższego grzbietu (MLL) oraz nogi (MBF) dla 

ras: termondzkej białej (TB), panońskiej białej (PAB), popielniańskiej białej (PB), mo-

rawski niebieski (MN), holicki niebieski (HN) oraz słowacki rex (SR) pozwoliły wyliczyć 

indeks aterogennego (AI)oraz trombogennego (TI) (Tab. 1).  

 

Tab. 1 Wartości indeksów AI i TI  

Rasa Mięsień AI TI 

TB 
MLL 0.52 1.13 

MBF 0.51 1.09 

PAB 
MLL 0.41 0.87 

MBF 0.43 0.95 

PB 
MLL 0.57 1.22 

MBF 0.57 1.21 

MN 
MLL 0.54 1.12 

MBF 0.47 0.97 

HN 
MLL 0.54 0.91 

MBF 0.54 0.89 

SR 
MLL 0.50 0.85 

MBF 0.52 0.93 

Bydło MLL 0.47 1.12 

Świnia MLL 0.31 0.91 

Koń MLL 0.40 0.54 

 

 

Indeks AI obrazuje zależność pomiędzy kwasami tłu-

szczowymi nasyconymi (pro-aterogennymi), a kwa-

sami tłuszczowymi nienasyconymi (anty-aterogen-

nymi) – ogólnie konsumpcja produktów z niskim 

wskaźnikiem AI obniża poziom cholesterolu. Indeks 

TI wskazuje na tendencję do tworzenia się skrzepów 

w naczyniach krwionośnych i im jest on niższy tym 

większe szansa na wystąpienie zakrzepicy. 

Na podstawie wartości indeksów AI oraz TI 

można określić mięso królików ras rodzimych grupy 

V4 jako prozdrowotne. 

 
Badania wykonano w ramach projektu Local rabbits breeds 

- cultural heritage within "functional food" idea Visegrad 

Grants ID 21910116. 
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Młodawska Wiesława, Materna Iga, Piętoń Monika 

 

Wpływ L-karnityny na zawartość lipidów i dojrzewanie 

jądrowe oocytów kota domowego 

Effect of L-carnitine on lipid content and nuclear maturation  

of domestic cat oocytes 

 
Katedra Rozrodu, Anatomii i Genomiki Zwierząt, Uniwersytet Rolniczy im. H. Kołłątaja,  

al. Mickiewicza 24/28, 30-059 Kraków 

e-mail: wieslawa.mlodawska@urk.edu.pl 

 

 

 

Endogenne lipidy odgrywają istotną rolę w wielu procesach komórkowych, są 

źródłem energii dla dojrzewających oocytów i rozwijających się zarodków. Uważa się, iż 

ciemne zabarwienie ooplazmy odzwierciedla ilość zawartych w niej lipidów i może być 

wskaźnikiem jakości oocytów [Dunning i in., 2014]. Oocyty kota domowego charaktery-

zują się różnym zabarwieniem/pigmentacją ooplazmy, jednak tylko te z ooplazmą jedno-

rodnie ciemną uważane są za dobrej jakości i klasyfikowane do badań. Celem pracy była 

analiza wpływu dodatku L-karnityny (LCT) do pożywki hodowlanej na dojrzewanie ją-

drowe in vitro (IVM) oocytów kota domowego oraz zawartość wewnątrzkomórkowych 

lipidów. Do badań wykorzystano oocyty z jednorodnie ciemną (dCOCs) i niejednorodnie 

pigmentowaną ooplazmą (hCOCs), pozyskane z jajników kota po zabiegu kastracji. Oo-

cyty poddano IVM, bez (LCT-; kontrola-IVM) i z dodatkiem LCT (0,6 mg/ml; LCT+). Po 

IVM, oocyty barwiono podwójnie w celu oceny zawartości lipidów (z użyciem czerwieni 

oleistej O; ORO) oraz stadium mejozy (Hoechst 33342). Grupę kontrolną (T0) stanowiły 

niedojrzałe oocyty poddane barwieniu ORO/Hoechst bezpośrednio po pozyskaniu.  

Nie stwierdzono wpływu LCT na proporcję oocytów dojrzałych do stadium me-

tafazy II (MII), jednak w grupie hCOCs/LCT+ odnotowano niższy (P<0.05) odsetek oocy-

tów, które nie podjęły dojrzewania mejotycznego niż w grupie hCOCs/LCT-. Wykazano, 

iż obecność LCT istotnie zmniejszyła względną zawartość lipidów w dCOCs dojrzałych 

do stadium MII i MI, w porównaniu do dCOCs dojrzewających bez dodatku LCT, jak 

również do dCOCs z grupy T0. Uzyskane wyniki sugerują, iż LCT stymuluje metabolizm 

endogennych lipidów i prawdopodobnie wywiera pozytywny wpływ na dojrzewanie cyto-

plazmatyczne i zdolności rozwojowe oocytów. Konieczne są dalsze badania nad możliwo-

ścią wykorzystania L-karnityny w procesie uzyskiwania zarodków kota domowego in vi-

tro. 
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Mohammed Kabiru Baba, Kowalski Zygmunt M. 

 

Wpływ wzrastającej ilości dodatku mieszaniny estrów etylowych 

wielonienasyconych kwasów tłuszczowych oleju lnianego na efekty 

odchowu i zdrowie cieląt 

Effect of increasing dose of the mixture of ethyl esters of unsaturated long-chain fatty 

acids of linseed oil on performance and health of dairy calves 

 
Uniwersytet Rolniczy im. H. Kołłątaja, Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt,  

Katedra Żywienia, Biotechnologii Zwierząt i Rybactwa,  

al. Mickiewicza 24/28, 30-059 Kraków 

e-mail: rzkowals@cyf-kr.edu.pl 

 

 

Hipoteza badawcza projektu zakładała, że dodatek do preparatu mlekozastęp-

czego (PM) mieszaniny estrów etylowych wielonienasyconych kwasów tłuszczowych 

oleju lnianego (EEWKT-OL; LeenVit Group Sp. z o.o., Polska; kwas ALA C18:3, n-3; 

64,5%, kwas LA C18:2, n-6; 16,1%, kwas GA C18:1, n-9; 19,4%) wpływa pozytywnie na 

efekty odchowu i zdrowie cieląt, a efekty zależą od wielkości dawki. Celem badań było 

określenie wpływu wzrastającej dawki dodatku do PM mieszaniny EEWKT-OL na efekty 

odchowu (pobranie paszy, przyrosty masy ciała) i zdrowie cieląt. Badania wykonano na 60 

cielętach-jałówkach, rasy HF, przydzielonych w 5 dniu życia do 3 grup, tj. kontrolnej (K; 

0 mL/cielę/dzień EEWKT-OL), doświadczalnej (D1; 15 mL), doświadczalnej (D2; 30 

mL). Zwierzęta były w doświadczeniu od 5 do 56 dnia życia. W doświadczeniu wykazano 

pozytywny wpływ na wzrost i rozwój cieląt stosowania dodatku do PM mieszaniny  

EEWKT-OL. Pozytywne efekty okazały się statystycznie istotne tylko przy zastosowaniu 

zwiększonej dawki EEWKT-OL, tj. 30 mL/cielę/dzień. Cielęta z grupy D2 przyrosły 

w ciągu doświadczenia o około 5,5 kg więcej niż cielęta z grupy K i D1 (P = 0,03). Lepsze 

efekty produkcyjne wynikały nie tyle ze zwiększonego pobrania pasz, ale prawdopodobnie 

z działania prozdrowotnego EEWKT-OL, zwłaszcza dawki 30 mL/cielę/dzień. Na proz-

drowotne działanie takiej dawki EEWKT-OL wskazuje mniejsza częstotliwość biegunek 

cieląt, łatwiejsze ich leczenie, a także wyniki badania krwi (morfologia). Ostatecznym po-

twierdzeniem działania prozdrowotnego, będą wyniki oznaczeń profilu zapalnego i anty-

oksydacyjnego we krwi. 
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Molik Edyta1, Szatkowski Piotr 2 

 

Alternatywne zastosowanie wełny owczej 

Alternative use of sheep's wool 

 
1 Katedra Żywienia, Biotechnologii Zwierząt i Rybactwa, Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt, 

Uniwersytet Rolniczy im. H. Kołłątaja, al. Mickiewicza 24/28, 30-059 Kraków 
2 Katedra Biomateriałów i Kompozytów, Akademia Górniczo-Hutnicza,  

al. Mickiewicza 30, 30-059 Kraków 

e-mail: edyta.molik@urk.edu.pl 

 

 

Wełna owcza od czasu kryzysu i drastycznego spadku pogłowia owiec w Polsce 

w latach 90. jest produktem, który trudno zagospodarować. Szczególnie duże trudności ze 

zbytem wełny mają hodowcy na terenach górskich ze względu na grubość, sortyment 

wełny.  Wełna mieszana jest traktowana jako produkt odpadowy, trudny do zagospodaro-

wania w przemyśle włókienniczym. Szansą na zagospodarowanie tego produktu jest jego 

innowacyjne zastosowanie w rolnictwie. Wełna jako włókno o wyjątkowych cechach fi-

zykochemicznych może być stosowana jako element materiałów kompozytowych, które 

wpisują się w strategie biogospodarki i zrównoważonego rozwoju.  W wyniku przeprowa-

dzonych badań zostało  zaprojektowane w pełni biodegradowalne i termoizolacyjne  opa-

kowanie na bazie wełny owczej  z myślą o jego zastosowaniu w przemyśle. Drugim waż-

nym elementu prowadzonych badań jest  zastosowanie wełny owczej jako elementu  kom-

pozytu nawozowego. W przypadku stosowania wełny  jako elementu nawozów CRF 

ważna jest  higroskopijność. Wełna naturalnie ma zdolność wchłaniania wilgoci nawet do 

33% masy. Użycie włókna wełnianego jako wzmocnienia w kompozycie może spowodo-

wać poprawę właściwości hydrofobowych nawozów CRF. Zapotrzebowanie na środki po-

prawiające właściwości gleby jest duże, ze względu na poprawę właściwości fizykoche-

micznych, poprawę retencji, przeciwdziałanie skutkom suszy. Wprowadzenie naturalnych 

włókien w kompozyt nawozowy poprawi nie tylko żyzność gleby, ale również przyniesie 

efekty ekonomiczne, w postaci zagospodarowania wełny odpadowej, w ramach gospo-

darki obiegu zamkniętego (GOZ).    
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Molik Edyta1, Mirek Zbigniew2, Musiał Wiesław3, Wierzchoś Edward1 

 

Rola owiec w ochronie bioróżnorodności  

i krajobrazu Karpat 

The role of sheep in protecting the biodiversity and landscape of the Carpathians 

 
1 Katedra Żywienia, Biotechnologii Zwierząt i Rybactwa, Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt, 

Uniwersytet Rolniczy im. H. Kołłątaja, al. Mickiewicza 24/28, 30-059 Kraków 
2 Instytut Botaniki im. W. Szafera, Polskiej Akademii Nauk, ul. Lubicz 46, 31-512 Kraków 

3 Katedra Ekonomii i Gospodarki Żywnościowej, Wydział Rolniczo-Ekonomiczny,  

Uniwersytet Rolniczy im. H. Kołłątaja, al. Mickiewicza 21, 31-120 Kraków 

e-mail: edyta.molik@urk.edu.pl 

 

 

 

Utrzymanie wypasu wspólnotowego w Europie jest ważnym elementem ochrony 

bioróżnorodności i  krajobrazu. Badania realizowane w ramach międzynarodowego pro-

jektu „Biodiversity and Co-operative Livestock Systems in Europe”, nr 6201 akronim LA-

COPE., wykazały, że wypas kulturowy zapobiega negatywnym zmianom florystycznym 

i pozwala na zachowanie wielu cennych gatunków roślin. Pasterstwo w Karpatach stanowi 

świadectwo podtrzymania tradycji i zwyczajów tego regionu, co w skali europejskiej po-

zwala na zachowanie tożsamości regionalnej i nawiązuje do „idei małych ojczyzn” Do-

świadczenie pozyskane podczas realizacji grantu LACOPE umożliwiło współtworzenie 

z Urzędem Marszałkowskim Województwa Małopolskiego „Programu aktywizacji gospo-

darczej i ochrony dziedzictwa małopolskich Karpat – Owca-plus”. Realizowane od wielu 

lat badania we współpracy z Parkami Narodowymi wykazały, że wypas kulturowy dosko-

nale sprawdza się jako forma zachowania wyjątkowego górskiego krajobrazu, zapobiega-

nia sukcesji lasu i wyparciu cennych roślin. Wiele biotopów łąkowo-pastwiskowych za-

wdzięcza swe istnienie gospodarce pasterskiej. Przetrwanie wypasu wspólnotowego na te-

renach górskich zawdzięcza się głęboko zakorzenionej tradycji i kulturze nierozerwalnie 

związanej z owczarstwem. Gospodarka pasterska jest formą aktywizacji społecznej, a in-

westowanie w turystykę i promocję pasterstwa uatrakcyjnia region, tworzy nowe miejsca 

pracy. Ten wielowiekowy tradycyjny model gospodarowania współcześnie odpowiada na 

wymagania ochrony środowiska przyrodniczego metodami rozwoju zrównoważonego. 
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Zapletal Piotr3, Iwona Duda4 

 

Wpływ długości dnia na mleczność owiec i walory  

prozdrowotne mleka 

Influence of day length on sheep milk yield and pro-health values milk 
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ul. Instytucka 3, 05-110 Jabłonna 

e-mail: edyta.molik@urk.edu.pl 

       

 

Rosnące zainteresowanie  produktami z mleka owczego wymaga dostarczania ich 

na rynek przez cały rok. Niestety u owiec sezonalnych utrzymanie laktacji w okresie skra-

cania się dnia nie jest łatwe. Prowadzone od wielu lat badania dotyczące czynników wa-

runkujących laktację u owiec wykazały, że długość dnia  moduluje sekrecję mleka.  Zróż-

nicowany sygnał melatoniny istotnie wpływa na sekrecje prolaktyny i moduluje produk-

cyjność owiec. Wykazano, że owce użytkowane mlecznie w warunkach dnia długiego pro-

dukowały o 50% mleka więcej niż  owce dojone w warunkach dnia krótkiego. Przeprowa-

dzone dotychczas badania wykazały, że długość dnia ma również istotne znaczenie 

w kształtowaniu składu chemicznego mleka i zawartości substancji bioaktywnych. Wy-

soka zawartość cennych substancji odżywczych, antyoksydacyjnych i bioaktywnych 

w mleku owczym rzutuje na walory dietetyczne i prozdrowotne mleka oraz pochodzących 

z niego przetworów. Ważnym etapem badań było opracowanie metody oznaczania kwasu 

orotowego w mleku ( zgłoszenie patentowe nr: P.438518). Związek ten wykazuje właści-

wości przeciwnowotworowe. Mleko owcze zawiera szereg substancji bioaktywnych nie-

zbędnych do prawidłowego funkcjonowania organizmu.  Jest produktem bogatym w sprzę-

żony kwas linolowy (CLA) oraz aminokwasy endogenne takie jak prolina, która obniża 

ryzyko wystąpienia chorób neurodegeneracyjnych. Uzyskane wyniki badań mogą posłu-

żyć do zastosowania mleka owczego, jako produktu tzw. programowanej żywności w pro-

filaktyce wielu schorzeń. 

 

  

https://kppz.urk.edu.pl/
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Lisy niebieskie i jenoty należą do hodowlanych gatunków zwierząt futerkowych 

z rodziny psowatych. Pierwszą fermę lisów polarnych założono w Polsce w 1938 r., a ho-
dowla jenotów rozpoczęła się dopiero w 1979r. Oba gatunki należą do zwierząt monoes-
trycznych, co oznacza również, sezonowe funkcjonowanie układu rozrodczego samców. 
Badania, które podjęto jeszcze pod koniec ubiegłego wieku na Akademii Rolniczej w Kra-
kowie miały na celu analizę zmian rozwojowych jąder w okresie postnatalnego wzrostu 
przyszłych rozpłodników. 

Zmiany masy ciała zwierząt był charakterystyczna dla fermowych przedstawicieli 
obu gatunków. Tylko nieznacznie cięższe były jenoty od lisów polarnych (odpowiednio 9 
kg i 8,4 kg). Natomiast, dynamika zmian objętości i masy jąder przebiegała w innym tem-
pie i była przesunięta w czasie o około 2-3 tygodnie u lisów niebieskich, co wynikało z ter-
minu rozpoczęcia sezonu rozpłodowego. Jądra jenotów maksymalną średnią objętość 
i masę (5,15 ml i 5,39 g) osiągnęły w styczniu a lisów niebieskich w lutym (6,55 ml 
i 7,15 g). Było to związane ze zmianami w budowie histologicznej jąder, jakie zachodzą 
w czasie przygotowywania się zwierząt do sezonu rozpłodowego. Wywołane są one stop-
niowym pojawianiem się w kanalikach nasiennych jąder, kolejnych stadiów rozwojowych 
plemników, co pociąga za sobą zmianę średnicy kanalików nasiennych i grubości ich ścian. 
Znacznie większą średnicę kanalików nasiennych obserwowano u jenotów, u których mak-
symalnie wyniosła ona 232 µm, podczas gdy u lisów niebieskich wynosiła tylko 158,6 µm. 
Podobnie, średnia grubość ścian tych kanalików u jenotów była większa (48,52 µm) od ich 
średnicy u lisów niebieskich (35,86 µm). Średnica spermatogonii u obu gatunków była 
porównywalna, i wynosiła odpowiednio 7,5 µm u lisów niebieskich oraz 7,3 µm u jenotów. 
Spermatocyty I-go rzędu lisów niebieskich (11,36 µm) były wyraźnie większe od sperma-
tocytów I-go rzędu jenotów (9,4 µm). Podobnie, średnica spermatydy jenotów (5 µm) była 
mniejsza od średnicy spermatyd lisów niebieskich (6,7 µ). Pełną aktywność spermatogenną 
w jądrach jenotów zaobserwowano w grudniu a u lisów niebieskich w styczniu. Zmiany 
średnicy i grubości ścian kanalików nasiennych obserwowano również w najądrzach jeno-
tów. Niestety takich pomiarów nie dokonano w najądrzach lisów niebieskich. Warto dodać, 
że średnica kanalików najądrzy jenotów była znacznie większa niż jąder. W grubości ścian 
najądrzy obserwowano sytuację odwrotną. Oczywiście, zmianom mas jąder towarzyszyła 
zmiana mas najądrzy. Maksymalną masę najądrza osiągnęły na miesiąc przed rozpoczę-
ciem sezonu rozpłodowego. U jenotów najcięższe najądrza obserwowano w styczniu 
(0,89 g), natomiast u lisów w lutym (1,34 g), co było spowodowane ich wypełnieniem doj-
rzewającymi plemnikami. Hormonem regulującym proces spermatogenezy jest testoste-
ron. Najwyższe jego stężenie we krwi obwodowej lisów (13,6 mmol·l-1) obserwowano 
w lutym a u jenotów (15,8 mmol·l-1) w styczniu. 
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Nutrie oraz szynszyle należą do hodowlanych gatunków roślinożernych zwierząt 

futerkowych. Pierwsza ferma nutrii w Polsce została założona w 1926 r., natomiast szyn-
szyli w 1956 r. Oba gatunki należą do zwierząt sezonowo poliestralnych chociaż, jak twier-
dzi wielu hodowców szynszyli, sezonowość ta może się zacierać. Czynnikiem wpływają-
cym na plenność samic, jest również jakość ejakulatów. Opracowanie skutecznej i bez-
piecznej metody pozyskiwania płynnego nasienia, umożliwiało ocenę samców jako repro-
duktorów. Dało możliwość jego wykorzystania w metodach wspomagających rozród tych 
zwierząt. Przyżyciowe pozyskiwanie nasienia było i jest istotne w przypadku szynszyli, 
krytycznie zagrożonego wyginięciem gatunku. Badania nad opracowaniem metody pozy-
skiwania płynnego nasienia od nutrii, czy wpływu pory roku i wieku szynszyli na parame-
try nasienia, były możliwe dzięki działającej od 1990r. Stacji Doświadczalno-Dydaktycz-
nej przy Katedrze Hodowli Zwierząt Futerkowych w Rząsce, która obecnie funkcjonuje 
w Centrum Badawczym i Edukacyjnym Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt. 

Nasienie od samców obu gatunków pozyskiwano wykorzystując stymylację elek-
troejakulatorem, po wcześniejszej neuroleptoanalgezji wybranymi środkami farmakolo-
gicznymi, którymi były priopionylopromazyna, diazepam, medetomidyna, ketamina, ksy-
lazyna czy fluoroetan (gaz). Badania wykazały, że najwyższą (100%) skuteczność pozy-
skiwania nasienia od nutrii uzyskano przy premedykacji medetomidyną, ksylazyną i keta-
miną z ksylazyną, natomiast najniższą (66,7%) przy zastosowaniu priopionylopromazyny 
lub fluoroetanu. U szynszyli takich wysokich efektywności nie osiągnięto, a najwyższą 
uzyskano po zastosowaniu ksylazyny (81,3%), natomiast najniższą (37,5%) po podaniu 
diazepamu lub ketaminy. Objętość nasienia, jest jednym z ważniejszych jego parametrów. 
Największe ejakulaty od nutrii uzyskano po podaniu ketaminy (1,6 ml) lub po jej połącze-
niu z ksylazyną (2 ml). Objętości ejakulatów szynszyli były dużo mniejsze, ale największe 
(62,8 µl) uzyskano również po łącznym podaniu ketaminy i ksylazyny, a najmniejsze pod 
wpływem samej ksylazyny (22,9 ml). Najwyższą koncentrację plemników w nasieniu nu-
trii (2,2 ·109·ml-1) otrzymano po premedykacji samców ksylazyną i ketaminą podanymi 
łącznie, a najniższą (0,6 ·106·ml-1) po premedykacji medetomidyną. Pobrane nasienie szyn-
szyli charakteryzowało się znacznie wyższą koncentracją plemników. Najbardziej przydat-
nymi środkami farmakologicznymi były medetomidyna i ksylazyna (ponad 5 ·109·ml-1), 
a najgorszym okazała się sama ketamina (1,57 ·109·ml-1). Podsumowując, najbardziej 
przydatnymi środkami farmakologicznymi do premedykacji samców nutrii i szynszyli 
przed pobieraniem nasienia okazały się razem podawane ksylazyna i ketamina. 
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w granulatach na parametry nasienia królików 

Studies on the influence of the breed and herbal supplements in pellets  
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Wzorzec oceny fenotypu królików zawiera 130 pożądanych eksterierów ras i od-

mian barwnych, z których 22 należy do ras dużych, 55 do średnich, 51 do małych oraz 2 
do miniaturowych (KCHZ 2016). Króliki osiągają masę ciała od 700 g do nawet kilkunastu 
kilogramów. Różnią się między sobą budową, strukturą czy barwą okrywy włosowej, ale 
i plennością. Wiadomo, że na tą cechę samic mają wpływ samce poprzez jakość produko-
wanego nasienia. Interesującym było sprawdzenie, czy praca hodowlana nad wyglądem 
zwierząt przełożyła się na parametry ejakulatów. Odrębnym zagadnieniem było również 
modyfikowanie składu mieszanek pełnoporcjowych w celu poprawienia zdrowia zwierząt 
(kokcydioza) np. poprzez suplementy ziołowe. Ciekawym było skontrolowanie, czy eks-
trakty z goździków (0,025% granulatu) lub z czosnku (0,1% granulatu) mogą wpłynąć na 
zmianę właściwości biologicznych nasienia samców.  

Badania wykonano na ejakulatach pobranych od 6 ras królików: Francuskich ba-
ranów (FB) i Belgijskich olbrzymów (BO), Popielniańskich białych (PB) i Nowozelandz-
kich białych (NB), Reksów (Rx) oraz królików miniaturowych (MIN). Króliki utrzymy-
wane były w tych samych warunkach zoohigienicznych oraz żywieniowych. Pobrane na-
sienie za pomocą sztucznej pochwy poddano ocenie makro i mikroskopowej oraz okre-
ślono aktywność trzech wybranych enzymów: akrosyny, AspAT i LDH. Największe eja-
kulaty pobrano od ras największych, ale ejakulaty PB (1,32 ml) były niewiele mniejsze, 
podobnie jak królików MIN (0,56 ml) w odniesieniu do Rx czy NB. Barwa, konsystencja 
i zapach ejakulatów były również cechami gatunkowymi. Ocena mikroskopowa wykazała, 
że ruchliwość ogólna plemników i udział plemników o ruchu postępowym był najniższy 
w nasieniu Rx (55,7% i 41,9%). Najmniejszą liczbę plemników stwierdzono w ejakulatach 
MIN (257,2 ·106).Najniższą koncentracje plemników wykazano w ejakulatach królików 
PB (249 ·106·ml-1), u których było również najmniej plemników o budowie prawidłowej 
(82,4%). Najniższą aktywnością akrosyny, enzymu uczestniczącego w rozpuszczaniu 
osłonki przejrzystej oocytu charakteryzowały się ejakulaty BO (26,3 µU·106plemników), 
w których stwierdzono również najniższą aktywność AspAT (79,1 U·l-1). Natomiast, naj-
niższą aktywność LDH obserwowano w nasieniu FB (1,7 kU·l-1). Dalsze badania wyka-
zały, że suplementy ziołowe wpływają na poprawę barwy, konsystencji ejakulatów 
i zmniejszają objętość jego frakcji żelowej. Ekstrakt z goździków zwiększył koncentrację 
i całkowitą liczbę plemników w ejakulacie. Natomiast, oba suplementy obniżyły: odsetek 
plemników zmienionych pierwotnie, aktywność AspAT w przeliczeniu na 106 plemników, 
a w szczególności aktywność LDH i to o ponad 30%, z 5,2 do 3,6 mU·106plemników. 
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Przedmiotem wieloletnich badań ekologicznych prowadzonych w KZiDZ UR 

była restytucja zagrożonego wyginięciem sokoła wędrownego (Falco peregrinus). Efek-

tem badań było opracowanie metod hodowli gatunku w warunkach zamkniętych oraz wy-

puszczania młodych ptaków do środowiska. Przyczyniły się one do ogólnopolskiego suk-

cesu, jakim jest odtworzenie populacji sokoła wędrownego w kraju po jego całkowitym 

wyginięciu w środowisku naturalnym. Istotnym dla zachowania krajowej awifauny ele-

mentem działalności KZiDZ było także prowadzenie przez wiele lat Ośrodka Rehabilitacji 

Ptaków Drapieżnych i Sów na terenie Stacji Doświadczalnej Katedry w Mydlnikach k. 

Krakowa. Działalność ta pozwoliła odzyskać sprawność setkom ptaków, które uległy wy-

padkom, były słabe lub chore. Obecnie Katedra włączona jest w badania nad krytycznie 

zagrożonym gatunkiem jakim jest chomik europejski (Cricetus cricetus). Ich celem jest 

zaktualizowanie informacji na temat zasięgu występowania tego gatunku w Polsce, analiza 

czynników decydujących o zwiększeniu efektywności działań związanych z czynną 

ochroną, określenie usług dostarczanych przez ten gatunek w celu zmiany postrzegania go 

jako szkodnika, szczególnie w grupie rolników. Badania ekologiczne prowadzone w Ka-

tedrze koncentrują się również na bezkręgowcach, przede wszystkim na krajowej myrme-

kofaunie (Formicidae). Przedmiotem badań jest próba wyjaśnienia mechanizmów odpo-

wiadających za podział pracy w koloniach mrówek, analiza reakcji mrówek na stres śro-

dowiskowy, w tym zanieczyszczenie gleby pierwiastkami śladowymi oraz możliwość wy-

korzystania mrówek w bioindykacji środowiskowej. Wyniki prowadzonych badań pozwo-

liły rzucić nowe światło na znaczenie subtelnych różnic wielkości ciała w tłumaczeniu po-

działu pracy u monomorficznych gatunków mrówek (nieposiadających fizycznych podkast 

w obrębie robotnic) oraz uwypukliły znaczenie kolonii z której pochodzą mrówki w tłu-

maczeniu zmienności obserwowanej w szeregu badanych cech, jak akumulacja pierwiast-

ków śladowych, wariancja wielkości ciała czy strategia furażowania. 
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Wielkoskalowe zjawiska geologiczne mają często znaczący wpływ na historię 

ewolucyjną zwierząt, a tym samym na ich bioróżnorodność i biogeografię. Obszarem bę-

dącym „naturalnym laboratorium” pozwalającym na badanie takich procesów jest basen 

Morza Śródziemnego i Bałkany. Jest to jedno z światowych centrów bioróżnorodności (hot 

spots), co w dużej mierze wynika z bogatej historii geologicznej tej części świata. Można 

tu wspomnieć chociażby Kryzys messyński, kiedy to ok. 6 mln. lat temu zamknięcie Cie-

śniny Gibraltarskiej doprowadziło do niemal całkowitego wyschnięcia Morza Śródziem-

nego. Wody Oceanu Atlantyckiego wypełniły ponownie basen śródziemnomorski ok. 5,33 

mln. lat temu, jednak nie zakończyło to zmian środowiska wynikających chociażby z wa-

hań poziomu morza następujących w okresach zlodowaceń i interglacjałów. Te ostatnie 

wywierały znaczący wpływ także na faunę zamieszkującą obszary odległe od morza, gdyż 

narastająca pokrywa lodowa w trakcie zlodowaceń spychała wiele zwierząt i roślin do po-

łudniowoeuropejskich refugiów glacjalnych, z których następnie rekolonizowały one kon-

tynent po ustąpieniu lodowców. Przykłady wpływu takich wydarzeń geologicznych na fi-

logenezę i filogeografię wykazano w cyklu prac dotyczących przedstawicieli słodkowod-

nych rodzajów ślimaków z nadrodziny Truncatelloidea, takich jak Bythinella, Grossuana, 

Hauffenia, Kerkia, Pseudamnicola, czy też żyjących w wodach słonawych ślimaków z ro-

dzaju Ecrobia. Zastosowanie metod barkodingu pozwoliło także na analizy malakofauny 

różnych regionów, np. krasowego systemu rzeki Trebišnjica w południowej Bośni i Her-

cegowinie, w tym opisanie nowych dla nauki gatunków, jak Kerkia briani Rysiewska & 

Osikowski 2020. 
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Celem pracy było oszacowanie parametrów genetycznych dziennej i laktacyjnej 

wydajności mleka, tłuszczu, białka oraz laktozy w mleku krów rasy simentalskiej. Dane, 

udostępnione przez PFHBiPM, pochodziły z systemu SYMLEK. Do obliczeń wykorzy-

stano dane z próbnych udojów wykonanych między 5 a 305 dniem laktacji. Wybrano 

próbne udoje z trzech pierwszych laktacji 28 306 krów, wycielonych w 2858 stadach w la-

tach 2003-2022. Utworzono 5, 4 i 3 klasy wieku ocielenia odpowiednio w I, II oraz III 

laktacji oraz 2 sezony ocielenia: letni i zimowy. Krowy były córkami 1010 ojców i 21 190 

matek. Do oszacowania komponentów (ko)wariancji zastosowano 2-cechowy model zwie-

rzęcia z losowymi regresjami oraz Bayesowską metodę próbkowania Gibbsa i program dr. 

Misztala (gibbs2f90, pakiet BLUPF90). Model liniowy zawierał: losowy efekt dnia doju 

w stadzie, stałą regresję w podklasach sezon x wiek ocielenia oraz losowe regresje dla 

efektów addytywnego genetycznego i trwałego środowiskowego. Stałe regresje modelo-

wano za pomocą funkcji Wilminka, a losowe – za pomocą wielomianów Legendre’a stop-

nia 2-go. Wygenerowano 100 000 próbek, z których pierwsze 20 000 odrzucono jako tzw. 

okres rozruchowy, a następnie zapisano co 5-tą próbkę. Średnia dzienna wydajność mleka 

zwiększała się od 18,97  kg w pierwszej do 22,42 kg w trzeciej laktacji. Średnie dzienne 

wydajności tłuszczu (0,79–0,93 kg), białka (0,65–0,77 kg) i laktozy (0,93–1,07 kg) rów-

nież wzrastały w kolejnych laktacjach. Odziedziczalność laktacyjnej wydajności mleka 

wyniosła 0,35, tłuszczu: 0,35, białka: 0,31 oraz laktozy 0,34. Oszacowano wysokie, dodat-

nie współczynniki korelacji genetycznej między laktacyjną wydajnością badanych cech 

(0,74–0,98). Najsilniej genetycznie skorelowana była laktacyjna wydajność mleka i lak-

tozy, co oznacza, że selekcja prowadzona w kierunku zwiększenia wydajności mleka wy-

wołuje pośrednio podobną reakcję w wydajności laktozy. 
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Komórki macierzyste: innowacyjne możliwości terapeutyczne 

w leczeniu mastitis u krów mlecznych w okresie laktacji 

Steam cells: an innovative therapeutic approach in treatment of mastitis in lactating 

dairy cows 
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Zapalenie gruczołu mlekowego (mastitis) to jedna z chorób, która od lat stanowi główną 

przyczynę strat ekonomicznych w hodowli krów mlecznych. Wywoływana jest głównie przez 

bakterie, dlatego w jej leczeniu najczęściej wykorzystywana jest antybiotykoterapia, której stoso-

wanie może wiązać się ze wzrostem oporności bakterii. Obecnie opracowywane są alternatywne 

metody leczenia oraz zapobiegania rozwojowi mastitis, które umożliwią bezpieczną i szybszą 

regenerację tkanki gruczołu mlekowego. Do takich metod można zaliczyć terapię z wykorzysta-

niem mezenchymalnych komórek macierzystych (MSC). Celem badań było uzyskanie alloge-

nicznych MSC z tkanki tłuszczowej i określenie ich wpływu na podkliniczną formę mastitis 

u krów holsztyńsko-fryzyjskich (HF). Doświadczenie przeprowadzono na 42 krowach HF, które 

podzielono na trzy grupy ze względu na sposób podania allogenicznych komórek macierzystych: 

dożylnie, dostrzykowo, oraz dożylnie+dostrzykowo. Od wszystkich zwierząt uczestniczących 

w doświadczeniu pobierano krew i mleko w celu określenia parametrów morfologicznych, cyto-

logicznych i mikrobiologicznych. Stwierdzono, że podanie MSC wpływało istotnie na obniżenie 

m.in. ogólnej liczby bakterii w mleku, liczby Staphylococcus aureus, metycylinoopornych Sta-

phylococcus aureus (MRSA), czy Escherichia coli na trzeci dzień od podania. Podanie MSC 

miało istotny wpływ na wzrost monocytów we krwi. Podanie dożylne MCS wpływało istotnie na 

podwyższenie liczby białych krwinek (WBC) w porównaniu do podania dożylnego+dostrzyko-

wego i dostrzykowego. 

  

Projekt finansowany ze środków programu „Inkubator innowacyjności 4.0”, edycja II kon-

kursu - „Grant na innowacje” 
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Ocena wpływu pęcherzyków zewnątrzkomórkowych pozyskanych 

z końskich mezenchymalnych komórek macierzystych na wybrane 

parametry kriokonserwowanego nasienia ogierów 

Effect of extracellular vesicles obtained from equine mesenchymal stem 

cells on selected parameters of cryopreserved stallion semen 
 

1 Katedra Rozrodu, Anatomii i Genomiki Zwierząt, 2  Centrum Medycyny Doświadczalnej i Innowacyjnej,  
Uniwersytet Rolniczy im. H. Kołłątaja w Krakowie 
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e-mail: sebastian.sawicki@student.urk.edu.pl 

 

Wstęp 
Proces kriokonserwacji nasienia może powodować szkodliwe zmiany w plemnikach, 
zmniejszając ruchliwość plemników, integralność osocza i błony akrosomalnej oraz uszka-
dzając DNA. Technika kriokonserwacji nasienia nadal wymaga doskonalenia w celu za-
chowania materiału genetycznego cennych osobników jak najlepszej jakości, o dobrych 
parametrach po rozmrażaniu. Mezenchymalne komórki macierzyste (MSC) odgrywają 
ważną rolę w procesach regeneracyjnych poprzez wydzielanie pęcherzyków zewnątrzko-
mórkowych (EV) aktywnie zaangażowanych w komunikację międzykomórkową. Dzięki 
temu mają potencjał jako czynnik wspomagający regenerację komórek po kriokonserwacji. 
Celem pracy jest określenie wpływu dodatku EV pochodzącego z końskich MSC wyizo-
lowanych z tkanki tłuszczowej oraz szpiku kostnego na parametry kriokonserwowanego 
nasienia ogiera. 

Materiał i metody 
MSC z tkanki tłuszczowej uzyskano metodą enzymatyczną przy użyciu kolagenazy typu 
I. Komórki spełniały minimalne kryteria ustalone przez ISCT; charakterystyczny marker 
powierzchniowy – obecność CD90 i brak MHC II, fenotyp, różnicowanie do trzech linii 
mezodermalnych i tworzenie kolonii. Z medium hodowlanego namnożonych komórek po-
zyskano pęcherzyki zewnątrzkomórkowe metodą ultrawirowania, a ich charakter potwier-
dzono metodą śledzenia nanocząstek (NTA) oraz cytometrii przepływowej – obecność 
CD63 i CD81. Nasienie pobrano od 11 ogierów rasy huculskiej i sprawdzono każdy para-
metr jakości nasienia z (25 µg/ml, 50 µg/ml) i bez dodatku EV (ruchliwość, morfologia 
i żywotność). 

Wyniki 
Wyniki dla suplementacji dodatkiem białka EV z mezenchymalnych komórek macierzys-
tych wyizolowanych z tkanki tłuszczowej w stosunku do kontroli wykazały statystycznie 
istotne różnice w ruchliwości plemników, ruchu progresywnym i żywotności plemników. 
Parametry ALH i morfologii nie zmieniają się, co sugeruje, że dodatek EV nie wpływa na 
te parametry. 

Wnioski 
Dodatek EV poprawia niektóre parametry nasienia, jednak badania te będą kontynuowane 
z wykorzystaniem MSC pozyskanych ze szpiku kostnego oraz w oparciu o większą liczbę 
zwierząt. 
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Interdyscyplinarne zastosowanie techniki ultrasonograficznej 

w diagnostyce układu mięśniowego zwierząt gospodarskich 

Interdisciplinary application of ultrasound technique for diagnostics  

of farm animals muscles 
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Techniki diagnostyczne z zastosowaniem ultradźwięków znajdują szerokie zasto-

sowanie w medycynie, weterynarii, zootechnice i technologii żywności. Najpowszechniej-

szą metodą jest zastosowanie USG w trybie A do liniowych pomiarów grubości tkanki 

tłuszczowej i mięśniowej w celu zobiektywizowania rozliczeń zakładów mięsnych z do-

stawcami żywca i zwiększenia dokładności oceny przyżyciowej zwierząt hodowlanych. 

Zespół Wydziału Hodowli i Biologii Zwierząt UR Kraków od wielu lat prowadzi szeroko 

zakrojone badania z zastosowaniem techniki ultrasonograficznej, w tym liczne ekspery-

menty obejmujące budowę morfologiczną i funkcję mięśni szkieletowych. Zastosowanie 

USG w trybie B pozwoliło na rozszerzenie wartości diagnostycznej z opomiarowania li-

niowego na szacowanie powierzchni przekrojów mięśni i ich objętości. W kolejnym etapie 

określono możliwość przyżyciowego szacowania wartości technologicznej i konsumpcyj-

nej mięśni na podstawie badania USG referencyjnego mięśnia, longissimus dorsi ssaków 

(bydła rzeźnego i świń) i pectoralis major ptaków (kury, gęsi i indyki). Uzyskane wyniki 

badań pozwalają przewidywać dalszy rozwój programów hodowlanych dzięki możliwości 

przyżyciowej oceny parametrów jakościowych mięsa.  

Uszczegółowienie analiz i wzbogacenie ich dodatkowe parametry, takie jak kąt 

pennacji włókien mięśniowych, stanowią przyczynek do dalszego rozwoju badawczych 

zastosowań ultrasonografii w eksperymentach biomedycznych w modelach zwierzęcych 

chorób układ mięśniowego. Przeprowadzone badania w zwierzęcym modelu sarkopenii, 

wykazały efektywność rozpoznawania zmian dystroficznych mięśni statycznych (longis-

simus dorsi), jak i dynamicznych (triceps brachii). Wykazano również możliwość wspo-

magania rozwoju i funkcji mięśni poprzez długoterminową suplementację diety semiegzo-

gennym aminokwasem – glutaminą.  

Podsumowując, badawcze zastosowania diagnostyki ultrasonograficznej i analizy 

obrazu wciąż posiadają ogromny potencjał doświadczalny i zastosowawczy i należy je roz-

wijać i udoskonalać. 
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Jajnik kury (Gallus domesticus) jako model w badaniach  

toksykologicznych 

The hen (Gallus domesticus) ovary as a model in toxicological studies 
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W jajniku kury (Gallus domesticus) wyróżnia się kilka populacji pęcherzyków: 

białe i żółtawe (prehierarchiczne; podlegające selekcji do przedowulacyjnej hierarchii lub 

ulegające atrezji), żółte hierarchiczne (znajdujące się w fazie intensywnego wzrostu i roz-

woju) i poowulacyjne (ulegające regresji). Ze względu na to, iż w pęcherzykach zachodzą 

procesy proliferacji, różnicowania, apoptozy (głównie w pęcherzykach prehierarchicznych 

i poowulacyjnych) i steroidogenezy (w warstwie osłonki prehierarchicznych pęcherzyków 

oraz w osłonce i warstwie ziarnistej pęcherzyków hierarchicznych), jajnik kury stanowi 

dobry model w badaniach z zakresu endokrynologii i toksykologii. Wykorzystując ten mo-

del, po raz pierwszy wykazaliśmy obecność receptora węglowodorów aromatycznych 

(AhR1), jądrowego translokatora receptora AhR1 (ARNT1) oraz monooksygenaz cyto-

chromowych (CYP1A4, CYP1A5 i CYP1B1) w pęcherzykach jajnikowych, co sugeruje 

że jajnik kury jest miejscem docelowym działania ksenobiotyków i ich detoksykacji. Eks-

perymenty in vivo i in vitro wykazały, że: (1) dioksyna TCDD, polichlorowane bifenyle 

(PCB) i nitrofenole wpływają na syntezę i sekrecję hormonów steroidowych przez pęche-

rzyki prehierarchiczne i przedowulacyjne (F3-F1), a ich działanie związane jest z ich od-

działywaniem na ekspresję receptorów estrogenowych i enzymów procesu steroidogenezy; 

(2) nitrofenole wpływają na procesy proliferacji i apoptozy w białych pęcherzykach pre-

hierarchicznych, co związane jest z ich wpływem na aktywność kaspaz i ekspresję wielu 

genów zaangażowanych w te procesy. Wyniki tych badań, opublikowane w renomowa-

nych czasopismach naukowych z listy JCR, dowiodły, że badane ksenobiotyki negatywnie 

oddziałują na czynność jajnika, co w konsekwencji może prowadzić do opóźniania lub 

zatrzymania nieśności. Obecnie prowadzone są badania, których celem jest zbadanie 

wpływu wielopierścieniowych węglowodorów aromatycznych na czynność jajnika kury. 
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Rola hormonów tarczycy w regulacji czynności jajnika kury 

(Gallus domesticus) 

Role of thyroid hormones in regulation of the chicken (Gallus domesticus) ovary 
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Hormony tarczycy (HT), tyroksyna i 3,3’,5-trijodotyronina (T3), są głównymi 

modulatorami homeostazy energetycznej i uczestniczą w regulacji wielu procesów fizjo-

logicznych, takich jak wzrost, metabolizm i rozwój. W ostatnich latach stało się również 

jasne, że u samic ptaków odpowiedni poziom krążących HT ma zasadnicze znaczenie dla 

rozwoju i utrzymania prawidłowej funkcji układu rozrodczego. Nasze badania wykazały, 

że u kury domowej (Gallus domesticus) HT są magazynowane w żółtkach oocytów. Po raz 

pierwszy wykazano, że w pęcherzykach jajnikowych kury zachodzi ekspresja mRNA re-

ceptorów jądrowych TRα i TRβ0, a także błonowych αVβ3, co wskazuje na genomowe 

i pozagenomowe działanie HT w tym narządzie. Eksperymenty in vivo wykazały, że po-

danie T3 obniża poziom hormonu luteinizującego (LH) i estradiolu (E2) we krwi kury, 

natomiast nadczynność tarczycy wywołana kilkudniowym podawaniem T3 zmniejsza stę-

żenie LH, E2 i progesteronu (P4), redukuje masę jajnika, indukuje atrezję pęcherzyków 

przedowulacyjnych, co w konsekwencji powoduje zatrzymanie nieśności. Badania in vitro 

wykazały, że T3 zmniejsza podstawowe i stymulowane przez LH wydzielanie E2 z białych 

prehierarchicznych pęcherzyków i warstwy otoczki żółtych pęcherzyków przedowulacyj-

nych (F3-F1), natomiast zwiększa sekrecję P4 z warstwy ziarnistej pęcherzyków F3-F1. 

Efekty te są związane z ekspresją mRNA enzymów procesu steroidogenezy i syntezą cy-

klicznego AMP w komórkach osłonki i warstwy ziarnistej pęcherzyków. Wyniki badań 

wskazują, że HT są silnymi modulatorami procesu steroidogenezy w jajniku kury i mogą 

bezpośrednio wpływać na selekcję prehierarchicznych pęcherzyków do przedowulacyjnej 

hierarchii, a także ich wzrost i rozwój. 
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Obecność szlaku metabolicznego witaminy D3 w jajniku  

karasia srebrzystego (Carassius gibelio B.) – badania wstępne 

The existence of vitamin D3 metabolic system in the ovary of Prussian carp  

(Carassius gibelio B.) – preliminary study 
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Celem badań była immunolokalizacja enzymów szlaku metabolicznego witaminy 

D (CYP27B1 i CYP24A1), receptora witaminy D (VDR) oraz izomerazy disiarczkowej 

białek A3 (PDIA3) w tkankach jajnika karasia srebrzystego w okresie tarła. Ponadto zba-

dano wpływ witaminy D3 na proces finalnego dojrzewania oocytów, który mierzono jako 

procent rozpadu jądra komórkowego (GVBD) po 24h inkubacji. Po raz pierwszy wyka-

zano immunolokalizację białek CYP27B1 i CYP24A1 oraz PDIA3 w komórkach pęche-

rzyków jajnikowych karasia. Potwierdzono również obecność VDR w jądrach komórek 

pęcherzykowych jajnika. Ponadto wykazano stymulujący wpływ witaminy D3 na proces 

finalnego dojrzewania oocytów u ryb. Zatem możliwe jest, że witamina D3 uczestniczy 

w regulacji funkcji jajników poprzez aktywację jej receptorów (VDR i/lub PDIA3) oraz 

działanie parakrynne/autokrynne potwierdzone immunolokalizacją ważnych enzymów 

CYP27B1 i CYP24A1.  
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Mechanisms involved in the phenomenon of pregnancy-induced leptin resistance 

in sheep 
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Ciąża jest stanem, który reguluje fizjologię leptyny, wpływając na jej syntezę, 

dostępność i aktywność. Ponadto charakteryzuje ją hiperfagia, występująca pomimo 

współistniejącej hiperleptynemii. Ciężarne samice są zatem doskonałym modelem do ba-

dania zjawiska oporności na leptynę. 

Nadrzędnym celem prezentowanych badań było poznanie mechanizmów warun-

kujących zjawisko leptynooporności indukowane ciążą oraz zbadanie towarzyszących mu 

procesów, które wpływają na fizjologię ciężarnych i laktujących owiec. Doświadczenia te 

stanowiły rozszerzenie i kontynuację badań nad zjawiskiem sezonowej oporności na lep-

tynę, prowadzonych od wielu lat w naszym zespole. Ich główny cel zmierza do komplek-

sowego poznania zjawiska leptynooporności: przyczyn jego powstawania oraz skutków 

jakie wywiera na organizm.  

Doświadczenia prowadzono na maciorkach rasy polskiej owcy długowełnistej. 

W badaniach wykazano, że wpływ egzogennej leptyny na wydzielanie prolaktyny, hor-

monu wzrostu i melatoniny jest zależny od stadium ciąży. Również wzorzec ekspresji dłu-

giej, funkcjonalnej formy receptora leptyny (LRb), jak i jej głównego supresora (SOCS-

3) różni się znacząco w zależności od regionu mózgu i etapu ciąży. Wyniki wskazują, że 

leptynooporność może być zarówno efektem obniżenia poziomu LRb, jak i zwiększenie 

poziomu SOCS-3 w podwzgórzu. 

Zmiany zidentyfikowane podczas ciąży u owiec, związane z wpływem leptyny na 

wydzielanie hormonów, a także ze zróżnicowaną ekspresją kluczowych elementów szlaku 

sygnałowego leptyny, mogą być istotne dla specyficznych adaptacji endokrynologicznych 

indukowanych ciążą, które pośredniczą w dostosowaniu metabolizmu organizmu do spe-

cyficznych wymagań energetycznych występujących podczas ciąży. 
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Aktywność wybranych receptorów metabotropowych dla kwasu 

glutaminowego (mGluR2 i mGluR3) na stężenie amin katecholowych 

w nadnerczach królików w stresie, badania in vivo 

Activity of selected metabotropic receptors for glutamic acid (mGluR2 and mGluR3) 

on the concentration of catecholamines in the adrenal glands of rabbits under stress, 

in vivo studies 

 
Katedra Fizjologii i Endokrynologii Zwierząt, 
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e-mail: danuta.wronska@urk.edu.pl 

 

 

Aktywacja układu współczulno-nadnerczowego (SAS) i osi podwzgórze-przy-

sadka-nadnercza (HPA) w czasie stresu jest nieodzowna, a udział w modulacji tych ukła-

dów mogą mieć także neuromediatory układu nerwowego. Najważniejszym spośród nich 

jest kwas glutaminowy (Glu), który działa przez liczne receptory zlokalizowane zarówno 

w strukturach mózgowia, jak i na obwodzie w różnych narządach, także nadnerczach. Wy-

jaśnienie udziału Glu, także przez sterowanie aktywnością jego wybranych receptorów 

w reakcji stresowej na poziomie nadnerczy może sugerować jego rolę w kształtowaniu 

hormonalnej aktywności tego gruczołu wewnętrznego wydzielania. Celem badań w pre-

zentowanej pracy była próba określenia wpływu Glu w warunkach in vivo na wielkość 

reakcji stresowej królików na poziomie nadnerczy mierzonej stężeniem hormonów układu 

SAS oraz aktywność wybranych receptorów metabotropowych mGluR2 i mGluR3 dla 

Glu. Doświadczenie zostało przeprowadzone na 56 królicach, rasy popieliańskiej białej, 

w wieku 12 tygodni. Królice zostały podzielone na 8 równych grup; Grupa 1: kontrola, 

iniekcja 0,9% NaCl; Grupa 2: 30 minutowe podwieszanie królika (stres); Grupa 3: iniekcja 

50 µM Glu; Grupa 4: Glu+stres; Grupa 5: iniekcja 50 µM antagonisty LY341495; Grupa 

6: antagonista+stres: Grupa 7: iniekcja 50 µM agonisty LY-354740; Grupa 8: agoni-

sta+stres. Pozyskane nadnercza zostały utrwalone w 10% zbuforowanej formalinie w celu 

wykonania preparatów immunofluorescencyjnych lub poddano homogenizacji, aby me-

todą RIA określić stężenie amin katecholowych: dopaminy (DA), noradrenaliny (NA) i ad-

renaliny (A). Uzyskane wyniki własne jednoznacznie wykazały, że w nadnerczach króli-

ków Glu uczestniczy w procesie syntezy DA w początkowym etapie syntezy amin kate-

cholowych, natomiast hamuje dalsze jej etapy prowadzące do syntezy NA i A. Wykazana 

metodą immunofluorescencji aktywność receptorów mGluR2 i mGluR3 w nadnerczach 

królików sugeruje, że receptory te są zaangażowane w kształtowanie i w regulację podsta-

wowej i zwiększonej działaniem stresu aktywności układu SAS. 
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Wpływ zaburzeń pola geomagnetycznego  

na dobrostan zwierząt 

The effect of geomagnetic field disturbances on animal welfare 

 
Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Krakowie, Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt, 

Katedra Zoologii i Dobrostanu Zwierząt  

e-mail: rztombar@cyf-kr.edu.pl 

 

 

Pole geomagnetyczne (PGM) jest stałym elementem geosfery, w obecności któ-

rego odbywał się rozwój wszystkich organizmów żywych, i które w zauważalny sposób 

reagują na jego zaburzenia. PGM chroni Ziemię przed promieniowaniem kosmicznym 

i wiatrem słonecznym. Lokalne zaburzenia PGM mogą mieć charakter naturalny (uskoki 

tektoniczne, cieki wodne, złoża rud niektórych metali) lub antropogenny. Skutki deprywa-

cji PGM mogą dotyczyć zarówno ludzi jak i zwierząt hodowlanych utrzymywanych w sys-

temach przemysłowym i półprzemysłowym, a także zwierząt laboratoryjnych utrzymywa-

nych w klatkach usytuowanych na metalowych regałach. Wyniki badań własnych z tego 

zakresu wykazały: 1) przebywanie krów na stanowiskach geopatycznych (strefy natural-

nego zaburzenia PGM) spowodowało zmiany w obrazie krwi (wzrost liczby krwinek bia-

łych, spadek udziału limfocytów w obrazie krwinek białych) oraz zaburzenia gospodarki 

mineralnej,   a w szczególności; Ca, Al., Cu, Fe, Cd, Mg.  2) długotrwała deprywacja PGM 

(klatki ekranujące) wpływa negatywnie na organizm szczurów laboratoryjnych m.in.: na 

parametry rozrodcze, przyrosty masy ciała, układ odpornościowy, gospodarkę mineralną 

(Fe, Cu, Cr, Mn,  Na, K), zmiany morfologiczne niektórych organów, obraz krwi i poziom 

hormonów (zwłaszcza hormony stresu), stan psychiczny szczurów. 3) deprywacja PGM ma 

wpływ na rozwój embrionalny i dynamikę lęgów karasia srebrzystego.  4) świnie w koj-

cach unikają miejsc z zaburzonym PGM.  5) zwierzęta wolnożyjące wybierają na legowi-

ska miejsca wolne od zaburzeń PGM.  

Wykazano również, że deprywacja PGM wpływa na wczesny rozwój ziarniaków 

kukurydzy zwyczajnej m.in. zwiększa integralność ścian komórkowych (wskazuje na to 

mniejszy wyciek elektrolitu) oraz  przyspiesza wzrost korzeni i koleoptylu. 

Uzyskane wyniki sugerują, że tereny  przeznaczone pod budownictwo inwentar-

skie powinny być zweryfikowane pod kątem anomalii PGM, a materiały używane przy 

konstrukcji lub wyposażeniu budynków, zwłaszcza w systemach utrzymania zwierząt na 

rusztach oraz w utrzymaniu klatkowym, nie powinny posiadać właściwości ekranowania 

PGM. 
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Węglarz Andrzej1, Makulska Joanna1, Wójcik Marcin2 

 

Karpacki System Jakości Wołowiny Pastwiskowej 

Carpathian quality system for grazing beef 

 
1 Uniwersytet Rolniczy im. H. Kołłątaja w Krakowie,  

Katedra Genetyki, Hodowli i Etologii Zwierząt 

email: a.weglarz@urk.edu.pl 
2 Stowarzyszenie Hodowców Bydła „Pastwisko”, Gospodarstwo Rolne „OIKOS” 

 

 

Wzrastająca świadomość konsumentów i zapotrzebowanie na żywność o wyso-

kiej wartości odżywczej i prozdrowotnej stały się inspiracją do podjęcia działań w celu 

opracowania i wdrożenia nowego regionalnego systemu jakości żywności o nazwie „Kar-

packa Wołowina Pastwiskowa”. W systemie tym realizuje się założenie, że chów bydła 

powinien być możliwie najbardziej zbliżony do naturalnego trybu życia przeżuwaczy, 

gdzie podstawą żywienia jest pastwisko, a uzyskane w ten sposób mięso określa się mia-

nem „grass fed beef”. Produkcja oparta na agroekologicznych zasadach zrównoważenia 

środowiskowego, gospodarczego i społecznego powinna zapewnić opłacalność, wysoką 

jakość produktu, zwiększenie dobrostanu zwierząt, poprawę stabilności agrocenoz, zacho-

wanie, a nawet zwiększenie różnorodności biologicznej, ochronę gleby przed erozją, po-

prawę jej żyzności, ochronę zasobów wód i ich jakości, łagodzenie zmian klimatu poprzez 

ograniczenie śladu węglowego, zróżnicowanie produkcji rolniczej oraz wzrost atrakcyjno-

ści turystycznej wsi. Cele te można osiągnąć poprzez stosowanie odpowiednich technik 

rolniczych (m.in. rotacyjny wypas kwaterowy, agroleśnictwo), wykorzystanie ras bydła 

odpowiednich do tego systemu produkcji, zachowanie najwyższych standardów na etapie 

transportu i uboju zwierząt oraz rozbioru tusz wołowych. Podstawą jest wprowadzenie za-

sad tzw. rolnictwa regenaracyjnego, ukierunkowanego na odwrócenie procesu wyczerpy-

wania się zasobów naturalnych, spowodowanego przez rolnictwo intensywne. Wprowa-

dzanie powyższego Systemu będzie obejmowało: opracowanie założeń dotyczących wy-

mogów jakościowych, brandingu i certyfikacji, konsultacje z konsumentami, rolnikami 

i organizacjami branżowymi, szkolenia rolników i prezentacje Systemu, opracowanie stra-

tegii marketingowej, stworzenie strony internetowej, ułatwienie dostępu producentom do 

rynków zbytu, szkolenia tematyczne z zakresu rozbioru tuszy, przetwórstwa, sprzedaży 

bezpośredniej, wsparcie logistyki, otwarcie sklepów i stoisk na lokalnych targowiskach, 

zaopatrywanych przez rolników wytwarzających produkty w tym Systemie Jakości. 
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Wpływ rasy na mikrostrukturę i kruchość  

m. semimembranosus świń 

Effect of breed on microstructure and tenderness of porcine m. semimembranosus 
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e-mail: dorota.wojtysiak@urk.edu.pl 
 

 

 

Celem badań była analiza wpływu rasy świń na charakterystykę włókien mięśnio-

wych, parametry śródmięśniowej tkanki łącznej, zawartość kolagenu, tłuszczu śródmię-

śniowego oraz kruchość mięśnia semimembranosus. Badania przeprowadzono na 16 tucz-

nikach rasy złotnicka pstra i 23 tucznikach rasy polska biała zwisłoucha (pbz) ubijanych 

w wieku 210 dni. 

Wykazano, że mięśnie świń rasy złotnicka pstra charakteryzujące się istotnie 

większym udziałem włókien mięśniowych typu I, a także istotnie mniejszą średnicą włó-

kien typu I, IIA oraz IIB, cechują się także istotnie większą liczbą kapilar, większym udzia-

łem procentowym kolagenu oznaczonego immunohistochemicznie w strukturze mięśni, 

istotnie grubszym endomysium i perimysium, jak również wyższym poziomem kolagenu 

ogólnego i rozpuszczalnego w porównaniu do mięśni świń rasy pbz, w kompozycji których 

dominują włókna mięśniowe typu IIB. Ponadto, mięso świń rasy złotnicka pstra były de-

likatniejsze - charakteryzowały się niższymi wartościami siły cięcia – co wynika z istotnie 

wyższego udziału tłuszczu śródmięśniowego, który poprzez odkładanie się głównie z śród-

mięśniowej tkance łącznej powoduje jej rozluźnienie przyczyniając się tym samym do 

wzrostu kruchości mięsa, a także z organizacji zrębu łącznotkankowego, który u świń rasy 

złotnicka pstra charakteryzował się, zarówno w przypadku endomysium jak i perimysium, 

delikatniejszym utkaniem w porównaniu z analogicznymi strukturami zrębu łącznotkan-

kowego mięśni świń rasy pbz utworzonymi z grubych, równolegle ułożonych wiązek włó-

kien kolagenowych tworzących zwarte układy.  
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Zjawisko oporności na leptynę u zwierząt o sezonowym rozrodzie 

Phenomenon of leptin resistance in seasonal breeding animals 
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Oporność na leptynę tłumaczy się między innymi: utrudnionym transportem po-

przez barierę krew-mózg (oporność obwodowa), niewrażliwością receptorów leptyny 

(oporność ośrodkowa), blokadą któregoś z etapów przekazu sygnału leptyny do wnętrza 

komórki (oporność centralna), wysokim stężeniem leptyny w krwioobiegu (hiperleptyne-

mia), czy stanem zapalnym w tkankach docelowych, wywołanym przez długotrwałe spo-

żywanie pokarmu bogatego w tłuszcze (oporność komórkowa). Owce stanowią unikalny 

model badawczy, ponieważ charakteryzują się zdolnością do odwracalnych zmian wrażli-

wości podwzgórza na poziom leptyny w zależności od długości dnia (fotoperiodu), po-

cząwszy od dużej wrażliwości na leptynę podczas dni krótkich, do występowania zjawiska 

oporności na ten hormon podczas dni długich (lato-jesień). Sezonowa fizjologiczna lepty-

nooporność zaobserwowana u owiec żyjących w warunkach zmiennej podaży pokarmu, 

umożliwia ominięcie sygnału sytości - leptyny i intensywne pobieranie pokarmu, prowa-

dzące do zwiększenia masy tkanki tłuszczowej, pomimo zgromadzonych już rezerw ener-

getycznych.  

Od 2006 roku badania naszej grupy koncentrowały się głównie na zjawisku cen-

tralnej oporności na leptynę. Wykazano, że centralne infuzje do III komory mózgu lub 

dożylne podawanie leptyny zmieniają ekspresję czynników SOCS3 w podwzgórzu owiec. 

Efekt ten obserwowano tylko w warunkach dnia długiego, bez zmian w warunkach dnia 

krótkiego. Wyniki tych doświadczeń pokazały, że leptyna wpływa na ekspresję czynników 

SOCS3 w sposób zależny od fotoperiodu i miejsca działania (podwzgórze vs przysadka), 

co wywołuje centralną leptynooporność.  

Pomimo rozpoznania oporności/niewrażliwości na leptynę u innych gatunków, 

w tym ludzi, jako jednego z głównych czynników odgrywających rolę w rozwoju chorób 

metabolicznych, konieczne są dalsze pogłębione doświadczenia w celu wyjaśnienia me-

chanizmów powodujących oporność na leptynę i zrozumienia ich także na poziomie mo-

lekularnym. Owce stanowią idealny model zwierzęcy do badania tego zjawiska. 
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Immunomodulacyjna rola trzewnej tkanki tłuszczowej  

u zwierząt 

Immunomodulatory role of visceral adipose tissue in animals 
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Tkanka tłuszczowa jest wysoce aktywnym narządem metabolicznym i endokryn-

nym. Obecnie uznaje się, że wytwarza ona wiele bioaktywnych peptydów, zwanych adi-

pokinami, które działają w obrębie tkanki tłuszczowej oraz na odległe narządy i tkanki, 

kształtując przebieg wielu procesów fizjologicznych. Liczne adipokiny wpływają również 

na stan zapalny i odpowiedź immunologiczną. Otyłość ma silne predyspozycje genetyczne 

i wynika z nadmiernego spożycia energii i/lub zbyt małego wydatku energetycznego. Do-

tychczasowe badania skupiały się nad analizą wydzielanych adipokin u osobników, u któ-

rych wytwarzano otyłość w długim przedziale czasowym. Brakowało natomiast informacji 

o procesach patofizjologicznych związanych z szybkim odkładaniem się zbyt dużej ilości 

tkanki tłuszczowej (krótkotrwałe spożywanie wysokokalorycznego pokarmu), które mogą 

być szczególnie cenne dla medycyny ludzkiej, w świetle światowej epidemii otyłości. Dla-

tego też, celem prowadzonych badań było poznanie i charakterystyka przebiegu reakcji 

zapalnej w warunkach zaburzonego metabolizmu, ze szczególnym uwzględnieniem roli 

tkanki tłuszczowej oraz ocena przydatności wybranych adipokin jako markerów progno-

stycznych i/lub diagnostycznych stanu zapalnego, szczególnie we wczesnym etapie jego 

rozwoju. W niniejszym doświadczeniu, w celach porównawczych, do badań odpowiedzi 

tkanki tłuszczowej wybrano dwa gatunki zwierząt, myszy szczepu Swiss oraz prosięta rasy 

Polska Biała Zwisłoucha. Uzyskane wyniki wyraźnie wykazały, że początek rozwoju oty-

łości u młodych organizmów, może się już przyczyniać do wytworzenia stanu zapalnego 

w organizmie. Ponadto wykazano, że adipokiny w warunkach in vitro, działają bezpośred-

nio na komórki immunologiczne i zmieniają stopień sekrecji cytokin prozapalnych z leu-

kocytów. Na podstawie otrzymanych w niniejszym doświadczeniu wyników należy wy-

raźnie podkreślić, że wzrost prozapalnej aktywności trzewnej tkanki tłuszczowej rozwija 

się znacznie wcześniej niż widoczne zaburzenia metaboliczne. Należy również szczególną 

uwagę poświęcić odpowiedniemu doborowi właściwego modelu badawczego i uważnie 

analizować otrzymane dane gdyż otrzymane w niniejszych badaniach wyniki wyraźnie 

wskazują na istotne różnice w procesie rozwoju otyłości u myszy i prosiąt. 

 

Finansowanie: Grant NCN-NN 311 227 138 
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Przydatność rasy simentalskiej do opasu ekstensywnego 
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Bydło simentalskie, jest jedną z najliczniejszych ras na świecie ze względu na 

swoje dwukierunkowe użytkowanie. Jego światowe pogłowie szacuje się na około 40 mln 

sztuk. Rasa simentalska pochodzi od bydła plamistego górskiego, wyhodowanego 

w Szwajcarii w dolinie rzeki Simme. W Polsce utrzymywana jest głównie w Bieszcza-

dach, gdzie panują trudniejsze warunki klimatyczne i niższy poziom produkcji rolniczej, 

chociaż warto dodać, że stada bydła tej rasy można spotkać na terenie całego kraju Ze 

względu na ostry klimat i trudne warunki klimatyczne regionu z którego pochodzi, wystę-

powała ostra naturalna selekcja, która sprawiła, że bydło tej rasy jest długowieczne i od-

porne na choroby.  

Celem pracy było sprawdzenie przydatności buhajków rasy simental do opasu 

ekstensywnego w warunkach górskich, w odniesieniu do wyników opasu mieszańcowej 

grupy kontrolnej (PHFxBB - Belgijskiej biało-błękitnej BB x Polska holsztyńsko-fryzyj-

ska - PHF oraz  PHFxLM - Limousine LM x PHF). W tym celu opasano równocześnie 

grupy simentali oraz mieszańców w tym samym gospodarstwie i w takich samych warun-

kach środowiskowych, aby wyeliminować wszystkie inne czynniki z wyjątkiem genetycz-

nych. Na podstawie uzyskanych wyników można stwierdzić, że czystorasowe buhaje si-

mentalskie uzyskały wyższe parametry pod względem przyrostu masy ciała jak również 

dobowych przyrostów w stosunku do buhajów mieszańców. Uzyskane wyniki wskazują, 

iż potencjalny efekt heterozji mieszańców nie ujawnił się pod względem żadnej z ocenia-

nych cech, prawdopodobnie w związku z niską intensywnością opasu, a dzienne przyrosty 

masy ciała, wszystkich grup zwierząt wskazują na wyższy niż zakładano poziom żywienia, 

rozumiany raczej na pograniczu opasu półintensywnego i intensywnego. 
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